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ÖNSÖZ

Dünyada hiç bir ulus Kürt ulusu kadar böl ve yönet 
uygulamasına bu denli hedef olmamıştır. Dört ayrı sömürgeci 
devlet, zor ve katliamlar ile, dört ayrı kültürü Kürtlere kabule 
çalışmışlardır. Sömürgeci siyaset iv  uygulamalar, Kürdis- 
ta n ’daki toplumu dört ayrı istikamete yöneltmeye çaba gös
termiştir. Kiirtlerin ruhi yapısı oııyıllarca. Türk, FarsıvA rap  
kültürlerinin tehditleri altında kalmıştır.

Aydınların kendi uluslarına bu yoğunlukta yabancılaştık
ları başka bir ulus da yoktur.

Kürt kökenli aydınların çoğu, bir yüzyıl boyu Kürt ulusuna 
yabana düşünceler üretmişlerdir.

Amede K anîiıin  Kürt krallığına ve Kürtlüğe özlemi, Kürt 
aydınlarının ilk bilinçli tepkisi olarak kabul edilebilir. Ante
de X a n î’nin düşünceleri, kendisini' yabancılaştırılmak teh
didi altında, dönemin Fars ve Osmanlı yönetimleri tar(\fni
dan lıer defasında yeni entrikalarla biribirine düşmanlaştı
rılan Kürt prensliklerinin zagflarma karşı bir tepki olarak 
oluşuyor. Kürt aydınları, Amede X an î’nin acılarını, tepkile
rini, dönemin sosyal tarihini hala yazmamıştır.

Kürdistan'ın son bölüşü münün baş mimarı M. Kemal’in 
yaşamı üzerine yüzlerce kitap yazılmıştır. Türk aydınları, 1. 
Emperyalist bölüşüm savaşının bir üretimi olan Türk-Yunan 
savaşını kon u alan yüzlerce eser yayınlamışlardır. Türk bi



limcisi ve Kürdolog sayın İ. Beşikçi dışında M. Kemal’i ve 
Türk-Yunan savaşını, Türk egemen düşüncesine karşı kaleme 
alan yazarlar yok gibidir.

Kürt aydınları ise, ancak son on yılda Kürt tarihinin sosyal 
sorunlarına eğilmiş bulunmaktadırlar. Kürt ulusal önderle
rinden Molla Mustafa Barzani döneminin devrim tarihi, hala, 
sosyal tarih olarak yazılmamıştır. 1945-1965 döneminde, 
doğu ve güney-Kiirdistan'da yaşananları dünyaya yansıtan 
bir Roman mevcut değildir. Günümüzde Kuzey-Kürdistan’da 
Gerilla mücadelesi toplumsal patlamalar üretiyor. Ulusal 
Kurtuluşun bu sajhasında destan olabilecek tarihi olaylar 
gerçekleşiyor. Tüm bunlar dünyaya siyasal organlar t a rufni
dan aktarılıyor. Aydınların ise. yoğun bir çabası gözlemlen 
miyor. Otantik Roman dışında eserler yok. Kiirdistan devrimi 
önemli bir dönemden geçiyor. Kürt aydınları bu devrimin, 
dünya ve kendi toplundan tarafından, ruha ve bilince yansı 
ması için üretme çabasına girmemektedirler. Bu neden böyle- 
dirîKüH  aydınlarının bunun cevabını tarihi süreç içerisinde 
vermeleri gerekmektedir. Ancak, ilk planda, kendisi için 
üretim yapmayan bir Aydın kesimin Kiirdistan ve Kiirt 
düşü ncesine ya bancılaştığı gözl enden i yo r.

Kürt milliyetçilerinden Abdullah Cevdet 1913'te: “Sadece iyi 
niyetle Kürtler özgürlüğe kavuşamazlar. Gerçek çözüm yolu, 
Kürdistan’a, ulusun içine dönmektir” (1) diyordu. Şe.r Si'id 
idamından önce, vasiyetinde: “Dünya yaşantımın soıuı geldi. 
Ulusum için kurban edildiğimden dolayı pişmanlık duymuyorum. 
Yeterki torunlarımız bizi düşmanlarımızın önünde malıçup bırak
masınlar” (2). A ym idam  katliamı esnasında Şair Kemal Fevzi 
(Bitlisli), vasiyetinde: “Cennet Kürdistan bizimdir. Ev sahibi 
biziz ve kim ne derse desin biz yine içeri gireceğiz. Buna hiçbir güç 
engel olamaz. Çünkü o bizimdir” (3) diyordu. Seyit Rıza ise, 
çağrıldığı görüşmeden sonra Türk yöneticileri tarafından 
tutuklandığından: “Hukumeta Tırka yo zureker” (Yalancı Türk 
Hükümeti) demişti. Daha birçok böyle anlamlı söz ve anla 
tımların arkasında, başarı ve yenilgiler yatmaktadır. B ir çok 
tarihi kesitin kronolojik ve hikaye anlatımları vardır. Ama 
sosyal tarihleri hala detaylı olarak kaleme alınmamıştır. Bu 
aynı zamanda tarihin sindirilmemesi demektir.
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İhrihini bilmeyen Kürt Aydınları, böylece bilinçten ruhtan 
yenilgiler yaşıyorlar. Özellikle 60'lt yıllarda Türk solunun 
“Enternasyonalizni” anlayışının tehdidi altında modem bir 
yabancılaşma lıala da yaşanmaktadır.

En önemlisi ise. Kuzey Kiirdistaıı 'daki Kiirt toplumununve 
aydınlarının bir çıkmaz içine girmeleri idi. 1940'lı yıllardan 
80'li yılların ortalarına kadar, sistematik bir biçimde sindi
rilmiş olan Kiirt talihinin, felsefik olarak ulusal çıkmaz içine 
girmiş bulunmakta idi. Sömürgeci baskı altında Türkleşen, 
çelişmede olan Kiirt aydınlarının bilinçlerinde bir berrak
laşma. kendisinin radikal bir eleştirisini zorunlu kılıyordu. 
Çiinkii; Kiirt olduğunu söylemek. Kürtçe isimli bir örgüt 
olmak çöziim olmuyordu. Kürtçe düşünmek gerekiyordu. 
Abdullah ('enlet'in dediği gibi “iyi niyetle KCırtler özgürlüğe 
kavuşmazlar"?/?. Asıl önemli olan, düşüncede ve eylemde ye
niden ve yeniden Kürtlüğe ve ouıııı devrim re düşünce devri- 
miııe döuiiş oluyordu. “Kürdisiaıı'a, ulusun içine dönmek”.

A. D ikili’nin yazıları. Kiirt aydınının dağınık, bölünmüş 
olduğu bir döneme tesadüf et inektedir. 12 Eyliil Türk ordusu
nun darbesinden sonra. Kuzey Kiirdistaıı'dıın, aydınların 
büyük bir bölümü. Avrupa'ya göçe mecbur edilmiş, veya 
muhalefet örgiitleyemcdiklerinden. mülteci olmaya mecbur 
olmuşlardır. Bunların biiyiik bir bölümü. Kiirdistaıı ve Kürt
lüğe karşı Türk sol partilerinde örgütlenmiş, bir kısmı ise 
Türkçe düşünen "Kiirt" örgütleri içerisinde t utulmuşlardı.

A. Dikili'nin ilk yazısı “Kiirt Sol Sosyetesi" yayımlandığı 
günlerde. Güney Kiirdistaıı'da savaşan iki örgüt, “Kürdistan 
Demokrat Partisi" ve "Kiirdistaıı Yurtseverler B irliği” ara
sında “Birlik" kararı alınmıştı. Kuzey Kiirdistan'da ise, 
Diyarbekir zindanlarındaki Kürt devrimcileri, mücadeleleri 
ile hapishaneyi bir dinm iş kalesi haline getirmişlerdi. 1984, 
Eruh-Şenıdinli silahlı hareketi ile PKK Kuzeyde yeni bir 
mücadele tarihi başlatmış bulunmaktaydı. Bu anlamda A. 
Dikili'nin ilk yazısından itibaren, mültecilikte yabancılaşan 
Kürt aydınını, K iirdistan’da boyutlanan mücadeleye dost 
etmek gibi bir çaba vardır. Kürdistan'daki silahlı mücadele 
ile, ası rla rdır kendisine yabancı üretilen Kiirt aydını arasın
daki dengesizlik, A. Dikili'nin yazılarının doğumunun etkin
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nedenlerinden biri olarak ele alınmalıdır.
A. D ikili’nin, Kiirt aydınlarının tarihinin bir kesitine 

radikal müdahalesi re Kürtçe düşihımesi, A vrupa’da, yaban 
cılaşınanın bir kat daha arttığı, gurbette, aydınlık yol ara 
maktan aciz olunan SO'li yılların ikinei yarısında oluştu. 
Türk solunun bir kesiminden şören tepkiler geldi. Birçok Kürt 
aydını için açıklık re berraklık getirdi. Türkleşen Kürt kö
kenli aydınlar sarsıntıya uğradılar. .4. Dikili'nin yazıları 
birçok dergi re gazete tarafından basılmadı, 'Tüm bunlar, 
nereden bakılırsa bakılsın. Kürt biliııeiniıı saraşı için bir 
"artı" olmaktadır.

Fransız de erimi. Arrııpa toplumu için. “Ayılınlatma" ola 
rak tarihe geçiyor. Kürt toplununum “Aydınlatma "ya en fazla  
ihtiyacı olduğunu düşünüyoruz. A. Dikili re (misallerinin, bu 
"Aydınlatma" çabalarını selamlıyor, Kürtlük re Kürt derri 
minin başarısı hasreti ile kucaklıyorum.

Selim FERAT

Alıntılar:

1- Malmisany, Kürt milliyetçiliği ve Dr. Abdullah Cevdet. S. 00, 
Jîna Nu.

2- Garo Sasuni, Kürt Ulusal Hareketleri ve Ermeni-Kürt 
ilişkileri, S. 176, Orfeus.

3- a.g.e S. 176
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KURT SOL SOSYETESI(1) 1-

Bu yazının içerimi şu haliyle, Kuzey Kürdistaıı’la ilgilidir:—̂ 
Kürdistan’ın diğer parçalarıyla ilgili örgütsel işlev yakından 
bilinirse, böylesi bir yazının kapsamı daha da belli olur. Belki 
diğer parçaları da kapsamına alır.

Türk sol yelpazesinde belli bir süredir bazı cesaretli-yarı ce
saretli çıkışlar gözlemliyoruz. Örgütler arası şatlaşma -belli bir 
karmaşalıgı içerse de- netleşmeleri yakınlaştırıyor. Bu yazıda de
ğinmek istediğim konu; Türk sol hareketlerinde yer almış Kürdis- 
tanlılnrdır. Hep Türk solondan cesaret beklememeli, kendimiz de 
cesaretli adımlar atmalıyız diye düşünüyorum. Bu kendimiz 
dahil, yanlış gördüğümüz tavırları eleştirmemizle olur.

Türk sol hareket i içerisinde bir sürü Kürt öge vardır. Bu öğeler 
bulundukları hareketlerin düşüncelerini paylaşıp paylaşma
lımda özgürdürler. Orada kalıp kalmamakta da. Hepsinde - 
izlediğim kadarıyla biz Kürdisi an sol kesiminde yer alanlara 
karşı bir kendini beğenmişlik ve bunun yanında bir eziklik 
görüyorum. Bu çelişkili bir durum olııştursada böyledir. Kendile
rini Türk solu içindi' bize karşı biraz daha solcu biraz daha 
enternasyonalist görüyorlar. Burjuvaziyi ve gericiliğin işbirliğini 
düşünün. Kürt işbirlikçileri sürekli en iyi Türk olmakla ve 
Tiirkleri taklit ederek övünürler. Kendilerini onlara uydurmaya 
çalışırlar. Onlar gibi giyinmeye onlar gibi konuşmaya çalışırlar. 
Bir aşağılık duygusudur içinde bulundukları durum. Ne yapar
larsa yapsınlar "orijinalite" oluşturamazlar. Bütün çabalarına 
rağmen bu aşağılık duygusunu olumluya çevirip içlerindeki 
eziklikten kurtulamazlar. Rahat değildirler, özentileri alevlen
dikçe benliklerinden uzaklaşırlar. Ne geri benliklerine dönebilir
ler ve ne de tam uyum sağlayabilirler. Aşağılık duygusu arttıkça 
art ar. Bocalar dururlar. Ya çok saldırganlaşırlar veya çok pasifle
şirler. Ömürlerini başkalarına uyum sağlamaya çalışarak geçirir
ler. Kendilerine yabancı bir kişilik oluştururlar, yaşamlarını 
benlikleriyle büt ünleşt ilemezler vb.

Bu normal bazı öğelerde de böyledir.
Kaba bir benzetmeyle bunun Türk solculuğu yapan Kürt 

öğelerde de böyle olduğunu söyleyebiliriz. Kürt sosyalisti olmak 
bunlar içinde düşünülemez. Sosyalizm 'kürklere özgür bir şeydir.
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Eğer sosyalist olacaksan Türk sosyalisti olursun. Kürt’ten sosya
list olmaz. Kürt sosyalistiyim dersen milliyetçisin, bundçusun, 
parçacısın; bunu daha da somutlaştıracak olursak ayrılıkçısın, 
bölücüsün. Türk ve Kürt halkının kardeşliğine karşısın vs. Bu bir 
nevi komplekstir. Kendi ulusal kurtuluş mücadelesinin dayattığı 
görevlerden kaçmadır. Ulusunun baskı altında tutulmasını, hor
lanmasını onaylamadır. Türk ruhu ve Türk kalasıyla Kürdistan'a 
bakmadır. Türk ruhu ve kafası ise sosyalizm boyalı Kemalizmdir. 
Bu en keskin sol sloganlarla da perdelenmiş olsa böyledir. Bu 
arkadaşlara Kürt Sol Sosyetesi tanımını yakışır buluyorum. 
Bunlar Türk solu içinde bulunmakla kendilerine bir paye biçerler. 
Daha çok sosyalist olduklarıııı'samrlar. Kürt kelimesine en çok 
bunlar tepki duyarlar: “Ben de Kürdüm arkadaş, Kürt Türk hep 
kardeşiz, devrimci görev halkların kardeşliğini birlikteliğini sa 
yunmaktır". Bu durum Türk sol hareketi tarafından da örgüt 
içindeki Kürdistanlı öğelere karşı çok anti-sosyalist bir tavırla 
psikolojik baskı unsuru olarak öne çıkarılır. Kürt sol sosyeteleri 
kültürsüz insanın özentisi içerisinde tutularak üzerlerinde aşağı
lık kompleksi eksik edilmemeye çalışılır, diğer yandan da bunlara 
sanki çok önemliymişler gibi tavır takınırlar. Türk solunun Kürt 
sol sosyetesine karşı tavrı Türk burjuvazisinin dönem dönem 
işbirlikçilerine gösterdiği tavrın bir benzeridir. Türk solu bu 
yönüyle Kemalizme taş çıkartır düzeydedir. Kemalist ler de Kürt 
işbirlikçilerine aynı hissi verirler; sanki onlaısız hiçbir şey 
olmazmış hissini. Ve onları istedikleri düzeyde uluslarına karşı 
ihanete götürürler.

Kürt sol sosyetesi hem kel hem foduldur. Heııı kendi ulusunun 
ulusal kurtuluşunu örgütlemez hem de örgütlemeye çalışanları 
milliyetçilikle suçlar. Hem kendi ülkesinin devrimci örgütünü 
oluşturma çabasına girmez hem de bu çaba içinde olanları 
ayrılıkçı ve enternasyonal olmamakla suçlar. Türk solunun 
örgütlenmesini doğru bulması şart değildir. Kendini onunla 
örgütleyince hem “enternasyonalist” olur hem de kompleksini 
gidermeye çalışır. Özünde bir örgütlemeyi doğru bulmak yeterli 
değildir. Doğru bulduğu için örgütlenmiş olsa bile bu rahatı 
seçmedir. Özellikle Avrupa’da Türk soluyla örgütlenmiş Kürt sol 
sosyetesine bakalım; şimdi bunların aşağılık duygusuyla yüklü 
olmadıklarına nasıl inanalım? Eğer bunlar parti ilkesini gözardı
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etmek istemiyorlarsa niçin bulundukları ülkenin sosyalistleriyle 
bir yapı içinde çalışmıyorlar? Sosyalistlerin örgütlenmesi ülke 
düzeyindedir. Bu demektir ki bulunduğun ülkede o ülkenin 
sosyalistleriyle örgüt lenirsin, eğer senin çok özgün ve acil görev
lerin yoksa. Bu açıdan bakarsak Kürdistanlıların özgün ve acil 
görevi ülkesinin ulusal ve toplumsal kurtuluş mücadelesini 
örgütlemektir. Kürt sol sosyeteleri ise Avrupa’da dahi Türk 
soluyla örgütlenip buna enternasyonalizm veya kalkarın kardeş
liği diyorlar. Bu iki yüzlülüktür, çünkü, enternasyonalizm payesi 
Türklerle işbirliği derekesine düşürülüyor, halkların kardeşliğiyle 
de mazlum Kürt ulusunun çıkarları egemen Türk ulusunun 
çıkarlarına bağlanıyor. Bu ikiyüzlülüktür; çünkü, dayatan ulusal 
kurtuluş mücadelesini örgütlemenin getirdiği zorluktan kaçma 
Türk solunun yanında yer almakla gizleniyor, üstüne üstlük 
egemen ulus solunun “sosyalizm"inden yararlanılarak aşağılık 
kompleksinden, milliyetçilikle suçlanmaktan kurtuluıımuş olu
nuyor. Bu durumdan alan da veren de memnun. Memnun 
olmayan sosyalizmin gerçekten emrettiği acil görevlerdir.

Aşağılık kompleksiyle sorunu açıklama çabasında değilim ama 
bunun psikolojik etkisi küçümsenemez. 1974 Türk ordusunun 
Kıbrıs işgalini hatırlamaya çalışalım. Orduda Kıırtlerin kah
ramanlık- yiğitlikleri övgüyle öne çıkarıldı. Bu övgünün içyüzü 
ise ayrıydı. Kürt öğeler bir yandan en ön sallara çekilirken diğer 
yandan en güvenilmez unsurlardı. Övgüsü yapılan Kürtlüğüne 
sahip çıkanların ise nasıl punduna getirilip vuruldukları belge
lere geçmiş durumdadır. Ttıbiki Rum ve Yunan “gavuruna karşı 
bazı Kül t ler en iyi Türk olarak pohpohlanmayı önemli buldukla
rından, isteyerek savaştılar.

Bunu anlamak mümkün, burjuvazi için anlık çıkarlar önem 
arzederler, çıkarı için her yol mubahtır.

Peki bizim Kürt sol sosyetelerimiz hangi çıkarın kurbanı olarak 
piyasadadırlar? Eğer sorun ulusal ve toplumsal çıkarlar ise sol 
sosyete olmak gerekmez. Biliniyor ki Kürt gençleri -gözleri 
açılıncaya kadar- eziktirler, utangaçtırlar. Mücadelenin içine 
çekilmek ve birçok konuda yararlanmak olanağı verirler. Kolay 
örgütlenirler. Türk soluda işin kolayına kaçıyor, örgütlenmesinin 
kaynağını Kürdistaıı seçiyor. Böylece zaten örgütlenmeye açık 
öğeleri örgütleyerek asıl görevinden kaçıyor. Ttembellik ediyor.

X.
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Kürdistan’da örgütlenmeye hazır ve kompleksli insanlar Kürt sol 
sosyetesini oluşturmakla Türk sol hareketini de tembelliğe, 
hazırlopçuluğa yöneltiyor. Örgütlenmede rahat olan yol seçiliyor. 
Türk kesimini örgütlemek birçok nedenden dolayı zor olsa gerek. 
Bundandır ki her fırsatta Kürt kafalamak için sosyalizme olma
dık teorilerle katkıda bulunuyor Türk solu. Bu teorilerin temel 
kaynağı ise Türk burjuva ideolojisi Kemalizmdir. Kemalizmi ilkin 
Türk aydınları özümsüyorlar. Çiğneyip yutulur lokma haline 
getiriyorlar ve Türk soluna sunuyorlar. Öteden beri teori üı etıııe 
fukarası olan Türk solu buna hazırlop konuyor. Herkes kendine 
uygun biçim verdikten sonra ise piyasaya sunuyor. En keskin 
biçimler de veren oluyor. Bunu eh son şekliyle alanlar ise Kürt sol 
sosyeteleri oluyor. Sağı solu budanmış sosyalist renklere boyan 
mış Kemalizm piyasaya sürüldüğünde hiç te kötü gözükmüyor. 
Sosyalistler böylesi bir met odla yetiştiriliyor. Bnndaıı sonra ne 
kadar klasik okunursa okunsun Kemalizm boyalı sosyalizme ters 
düşmüyor. Çünkü Kemalizmiıı unuyla Kemalizm fırınında pişen 
bu sosyalist teorilere her yana çekilebilir her çözümsüzlüğün ilacı 
diyalektik marka bir maya da katılıyor. Epikürostaıı kalma 
Hegelci materyalist bir met odla ellerinde diyalektik zemzemi 
bulunan bu ortaçağ sosyalistleri, Kemalizmiıı mum ışığında 
‘‘Marksist” bir yol oluşturuyorlar. Yanlarında sosylist görünme 
heveslisi nihilist Kürt sol sosyeteleriyle Kürdistan'ııı sonulları 
önüne engel dikilen bu solla işin yoksa uğraş dur. Çok sıkıcı.

Kürt sol sosyetesinin Türk solu içinde sosyalist olma duru
muyla, metropollerde sevdiği kızın gözünde kültürlü görülmek 
için çok iyi bir Türkçe’yle ilginç cümleler kurmaya çalışan fakat 
beceremeyen, ne demek istediğini kendisi de anlamayan ve an
laşılamadığını sanan Kürt gencinin dnrınnu aşağı yukarı aynıdır. 
Her ikisi de kendisini inkardan, geçmişine sünger çekmeden me
det umar haldedir. Olmak istedikleri, girmeye çalıştıkları durumu 
da tahlil etmekten uzaklar bunlar. Sevdiği kıza kendini anla- 
tamama ile Kürt halkına kendini anlatamama ortak bir paydada 
çakışıyor: Kendisini inkarla, kendisininin anlamadığı bir benlikle 
başkasına anlatmanın mümkün olmayacağım kavrayamama acısı.

Bu konu bir gazetenin kapsamını aşıyor. Bu anlamda kısa 
kesiyorum. Ama bu ve benzer konuları tartışmanın yararlı 
olacağı kanısındayım. Şunuda açık yüreklilikle belirtmeliyimki,
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kendim de belirli bir süre Kürt sol sosyeteliğini yaptım. Bundan 
kurtulmak sevindiricidir, bunu bilerek devam ettirmek utanç 
vericidir.

Kürt sol sosyetelerine önerim; kendi ülke ve ulus geçeklerine 
yönelsinler. Saklambaç oynama tipi mücadeleden vazgeçsinler, 
bu hiç kimseye birşey getirmez. Türk ve Kürt halkının kardeşli
ğini kimse böyle oluşturamaz. Türk solunu da kendi görevini 
yapmada rahat bırakmalı. Öyleki başka insanları örgütleyebilsin 
bu sol ve adını ağzından düşürmediği kitlelere ulaşmaya çalışsın. 
Birkaç Kürdü kafalama sefilliğinden sıyıılabilsin. Seksiyonlar, 
yan partiler kurma yerine enerjisini ülkesinde iktidar olma 
devleti alaşağı etmeye versin.

Kürt sol sosyeteliği kültürsüzlüğün kendini inkarın perdesidir. 
Mücadele adına rüzgara karşı su dökmedir. Psikolojik eziklik 
aşağılık kompleksidir. Mücadele adına kendini kiralamadır. Kira
nın karşılığ ise sahte bir manevi destektir. İşte o kadar

A. DİKİLİ



KÜRT SOL SOSYETESİ -11-

Daha önce çıkan yazının devamı olarak Kült Sol Sosyetesi 2 baş
lığı altında konuyu biraz daha derinleştirmeyi düşünüyorum.

Kürt Sol Sosyetesi her 11e kadar değişik insan gruplarından 
oluşsa ve her ne kadar değişik örgütlenmeler içinde yer alsa da, öz 
itibariyle ortak bir amacın aracı olma görevini görüyor: Kürdis- 
tan'da ulusal ve toplumsal kurtuluş mücadelesinin yükselmesi 
önünde barikat kurma. Gelişecek olan uyanan bilinci köreltme. 
Bunu yapmak için mutlaka art niyetli ve işin bilincinden olarak 
hareket etmek gerekmez. Bunu yaparken, kişi devrimci mücadele 
verdiğini sanır üstelik. Knternasyonalist bir görevi yerine getirdi
ğine inanır. Böylesi bir zavallılık dünyanın başka hiçbir yerinde 
gösterilemez. Kürdistan’lılann ulusal kurtuluş mücadelesini çöz
me acil ve özgün görevi dururken, soyut bir “enter"nasyonal ba
lonla yüksekten sert kayaya uçma olan Türk solu içinde kendini 
tatmin etme mücadelesi ve bilinçsizliğini perdeleme "sos'yalist- 
liği Kürt Sol Sosyeteliğiııe uygun bir anlayış olsa gerek.

Örneğin bu insanlar niçin gidip başka ülkede devrim yapma
sınlar? Öyleya, dünyada bunun pratiğini gösteren bir sürü 
örnekler vardır. Bu örnekleri de kendilerine siper ediyor bu 
öğeler. Sırf kendi ulusal kurtuluş mücadelesinin gelişimini mil
liyetçi göstermek için, kendi inkarını son aşamasına çıkarır Kürt 
Sol Sosyetesi.

Gerekirse işi Kemalizme sahip çıkmaya kadar göt ürür. Örneğin 
en sıradan bir Kürt Sol Sosyetesine herhangi bir Kürt Hareketinin 
lideriyle Türk Hareketinin liderini sorun. Bırakalım sol liderleri, 
burjuva Türk liderini herhangi bir Kürt liderden üstün tutmaya 
çahşır. Türke şöyle-böyle yakıştırmalarla ileri bir paye vemeye 
laik göstermeye çalışır. (Başka yazılarda bu konuya değineceğim, 
örneklerle.) Bunun kökeninde kendi değerlerini reddetme ya
tıyor. Başka değerlere dört elle sarılma kendini kendi değerlerin
den soyutlayan, cicili-bicili değerlerin aracı haline getiren yapı
lanmalara sarılmayla ulusuna yabancılaştırıyor. Yabancılığı öz 
değerlerini de tam atamıyor. Yeni yapıyla tam bütünleşmeme, 
geldiği yerden kopamama onu ortada bırakıyor. Ne Kürt ulusal de
ğerlerini koruyabiliyor ne de Türk sol camiasındaki değerlerde 
yer edinebiliyor. Böylece değerleri yontulmuş bir yozluğa ula-
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şıyor. Bu yozluk onda geniş bir kültür boşluğu oluşturuyor. Bilgi 
ve bilinç belirli değer yargılanılın, -toplumun ulusal kaynak
ları da dahil- ahlak ve gelenek yapısının içinden filizlenip 
olgunlaşamıyor ve toplumsal hiyerarşinin kurallanna göre 
yaratıcılık edinenıiyorsa kişinin hiçbir zaman somut düşün
düğü ve somut iş yaptığı da söylenemez. Kişi bu içbozgunlu- 
ğunu u/.ıın süre taşıyamaz. Taşısa bile ikna ve rahat değildir. 
Yaptığı işte ikna olmayan kişinin o işte bir çıkarı var demektir, 
yoksa yapmaz. Bu çıkar maddi olmayabilir. Basit maddi çıkarlar 
yanında manevi çıkarlar da olabilir. Kişi bir siyasette gururu 
okşanarak-pohpohlanarak da çıkar edinebilir. Örneğin Türk 
solunda yer altın Kürt Sol Sosyetesi özellikle bu manevi çıkarı 
ulusuna karşı olma temelinde kullanır, çoğu zaman rastlanır: 
"Falankosontornasyonalstt ir", “fılankes çok fedakardır, devrime 
herşeyini adamış. Kürt'tür anıtı bizim yoldaştır”, “milliyetçilik
ten. her türlü feodal geleneklerden arınmış bir yoldaş”, “Kürt 
milliyetçiliğine karşı” vb. 'Kürt"lükten arındırılan Kürt Sol 
Sosyetesi en keskin bir biçimde “devrimci'leştirilir!.

Bu yoz kültür ve bilinç boşluğunda bu öğelere niçin kendi 
sorunlarına sahip çıkmadıkları sorulduğunda; dünyadan örnek
lerle kaçamaklıklar ararlar. Hatta bazıları Rosa Luxenburg’u, 
C'he'yi vb. örnek verirler. Öyle ya t”he Arjantinli Küba’da 
savaşmış, Rosa Polonya lI Almanya'da... bu doğru. Kürt Sol 
Sosyetesinin pışpışlandığı manevi ortamda bir Rosa veya Che 
olmadığını unutması da doğaldır herhalde. (?)

Kendini böylesi bir benzetmeyle ele veriyor özünde. Yani bir 
Che bir Rosa görüyor. İspanya iç savaşındaki tugaylara benzetse 
neyse! Bunun da şartları ve zemini sorulur tabi. Kürt Sol 
Sosyetesi kendisini kendisiyle ölçerse daha iyi olur sanırım.

Kürt Sol Sosyetesi her yanıyla eklektiktir. Tahta üzerinde 
cambaz misali her tarafı gıcırdar yürürken. Bu gıcırtı onu 
yukarıdaki gibi ele verir.

Bazılarında kendi ulus gerçekleri biraz daha net ve açık görülür 
ama yine Türk solunun etki alanı içindedirler. Bu etki onlara göre 
kırılmaz bir tabaka. Halbuki bir adım atsalar pamuklu şeker gibi 
erir bu tabaka. Yeterki yürekli bir adını atılsın. “Milliyetçi”, 
“şöveıı”, “kiirtçü” damgalarını göze alabilsin. Kendisini dev 
aynasının önünden çekip şöyle bir yoklasın. Girdiği boşluğu o
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zaman anlayacaktır. Hiçbir sivri çıkışın; maddi hayatın somut 
gerçeğinin karşısında dayanamayıp tuz-buz olduğunu görecektir. 
Kürt olmanın, Kürt ve Kürdistan için mücadele etmenin ayıp 
olmadığım, Kürt Sosyalisti olmanın mümkün olduğunu kavraya
bilecektir. Kürt ulusal kurtuluş mücadelesinin uluslararası dev
rimci hareketin bir parçası olduğunun bilincine varacaktır. Bunu 
somut öğrenme imkanı bulacaktır. Kürt Sol Sosyetesi gözlüğünü 
atıp, değerlerine sahip çıkarsa tabi..

A. DİKİLİ
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KÜRT SOL SOSYETESİ -111-

Kürt Sol Sosyetesinin kompleksini biraz da şöyle açmaya 
çalışalım: Örneğin bir Kürt liderini düşünün. Mesela Mustafa 
Barzaııi'yi. M. Barzaııi yıllarea dağlarda Kürt Sol Sosyetesi’nin 
erişmeye çabaladığı Clıe'yi gölgede bırakacak bir biçimde gerilla 
mücadelesi veriyor. Bütün ömrü hemen dağlarda geçiyor. İstediği 
Kürt IJlıısu’ıum özgürlüğü. Bir de Kürt Sol Sosyetesine veya 
liderlerine bakın, yaptıkları en büyük eylem belki de gazete 
satmak veya duvarlara yazı yazmak vb. olmuştur. Fakat Barza- 
ni'nin ismi geçtiğinde bu öğeler hemen yırtınmaya başlar: “Ge
rici”, “hain", “feodal”, “işbirlikçi” vb. idi derler. Bir de bunlara 
Aziz Nesin'i, Lgıır Mumcu yu veya Kemal Atatürk’ü sorun. 
Atat ürk'e hemen ilerici bir yan verirler. Milli Kurtuluş Mücadelesi 
vermişmiş, Emperyalizme karşıymış, Leıüıı de bunun için destek
lemişmiş, Laikliği getirmişmiş., ve bir sürü miş-nuş...

Bu öğeler resmi tarihten de çok resmi tarihçi Türk solunun 
kemalizminin metresliğine so\ unmıışlardır.

Sen Barzaııi'ye gerici-hain deyip kemalizme az da olsa ilerici 
bir fonksiyon verirsen; birincisi tarih ve siyasal kavram anlayışın 
sıfırdır, İkincisi ulusunun mücadelesinde yoksun, üçüncüsıı maz
luma karşı ezenlesin, dördüncüsü körü körüne sosyalist saflarda
sın -senden pekala tutucu bir küçük burjuva olmak gelir, beşin
cisi isteyerek veya istemeyerek ulusuna karşı çıkmaya zorla
nıyorsun, alımcısı günü geldiğinde hıııum hesabını adama ödet- 
tirler.

Okuyucudan, Barzaııi gibi mazlum bir ulusun kalbinde yer 
edinmiş ulusal bir liderle, sosyalizmin dönekleri Aziz Nesin-Uğur 
Mumcu ve kapitalizmin yakıncı tarihçisi Türk solunun “anti” - 
Emperyalist şövalyesi M. Kemal'i karşılaştırdığım için özür 
dilerim. Sadece Türk solu içerisinde bulunan ve arasıra Kürt 
olduğunu da söyleyen Kürt Sol Sosyet esi’nin mantığım göstermek 
istedim. Barzaııi’ye bu bakış bazı örgütlü Kürtler’de de vardır. 
Yanlış ve kasıtlı bir bakıştır. Türk solunun söven çarkına su 
taşımadır. Çünkü Barzaııi hiçbir zaman sosyalist olduğunu (11 
sene SSCB’de kaldığı halde) söylemediği gibi, ilerici olduğunu da 
iddia etmemiştir. Ancak pratiği onun ezilen ulusun saflarında bir 
lider etmiştir. Bu anlamda tarihi misyonu gereği girdiği ilişkiler
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den çıkılarak yargılanamaz. Sosyalizmin kıstasıyla ise hiç yargı- 
lanamaz. Bugün sosyalizmin kıstasıyla sosyalistleri bile yargı
layacak olursak dökülmeyen sosyalist pek kalmaz.

Kısaca Kürt Sol Sosyetesi’ııin eleştirilmeyecek hiçbir yanı 
yoktur. Her yönden bir çıkmaz ve yanlış yumağına sarılıdır. 
Yumağı açtıkça pislik dökülüyor. İnkar dökülüyor. Yapmacık 
tavır her fırsatta her yerde göze çarpıyor. Bunlara son sözüm: 
Oturup düşünmek, sonra sosyalist mücadeleye katılmalarıdır. 
Düşünmeksizin katılıııdığı için sosyalizme de bir sürü problemler 
çıkarılıyor.

Bu yazımla en azından bu siirçde Kürt Sol Sosyetesi sersiııe son 
veriyorum. Ama hiç unutulmasın, bu konu çok daha derinliğine 
işlenecektir. Ben veya şu an yaşayan insanlar değilse de Kürt Sol 
Sosyetesi’nin çocukları, geleceği onu yargılayacaktır. Kürt Ulu
sunun her gün yükselen mücadelesi suratlarda şamar gibi 
patlayacaktır. Kronik hastası oldukları “Ulusların Kaderlerini 
Tayin Hakkı” ilkesi onları onursuz nihilistler olarak yargılaya
caktır. Ve en önemlisi Kürt halkı ve Kürdistan tarihi bu yargıyı 
yerine getirecektir.

A. DİKİLİ 
21. 10.1987
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KÜRT ÖRGÜTLERİNDE
KÜRT SOL SOSYETELİĞİ(2)-l-

Daha önce Türk solu içinde yer alan Küıtler’le ilgili düşüncele
rimi belirtmeye çalışmıştım. O konu devam edecek. Kürt örgütle
rinde Kürt Sol Sosyet eliği başlıg altında ise örgütlerde yer aldığı 
halde yeterli çalışmayan veya örgütü kendi çıkarma araç gören 
öğelere yöneliktir. Tııluıf bir görünüm verse de bu gerçeğe 
değineceğim. Başka bir seride ise “bağımsız" olduğunu söyleyip 
duran ve hiçbir iş yapmayan insanlarla ilgili deneyimlerini 
açmaya çalışacağım.

Düşüncelerimin temelini her konuda kişilerin eleştirisi oluştu
racaktır. Bunun nedeni; örgütlere, gerek örgütlerce ve gerekese 
kişilerce yeterli eleştiri yapılıyor olmasıdır. Ayrıca örgütlerin 
eleştirisi bir kişinin eleştirme dağarcığını aşıyor. Örgüt eleştirisi 
genellikle örgüt düşmanlığına kayıyor. Bu duruma düşmek iste
miyorum, çünkü örgütlü çalışma -herşeye rağmen- olmaksızın 
sorunların çözümü mümkün değildir. Bence her örgüt az veya çok 
hatalarını aşma uğraşısı içindedir. Örgüt kollektif bir yapıdır 
eleştiri bireye yönelmelidir. Bireyin uğraşı vermesi ve kollektif 
yapıya çekilmeye hazır olması gereklidir. Yoksa her birey örgüt 
eleştirisi yaparak kendisini heışeyin merkezinde amaç olarak 
görür (bu ayrı bir konu). Böylesi bir bakış açısından çıkarak 
şöyle veya böyle örgütsel çalışma içinde yer alanlara saygı 
duyduğumu öncelikle belirteyim.

Çevremize şöyle bir baktığımızda her örgütten insanları görü
rüz. Kimileri yoğun bir çaba içinde kimileri değil, bu doğal. Her 
kişi ayın çabağı göstermek durumunda değil. Asıl terslik iki 
şekilde ele alınabilir:

a) Becerisi az olan ve kendini geliştirmeyi planlamayan, 
herşeyi bulunduğu yapıdan bekleyen, yapamadıklarının önerisini 
yapan mızmızcı kesim.

b) Çevresinde isim yapmış, yaptığı ismin kalıbını dolduracak 
çalışmadan uzak ve bu durumun siırgitinde direnen kesim.

Birinci kesimle ilgili düşünce belirtmeyeceğim. Çünkü bu 
kesimi oluşturanlar bir hayli çokturlar ve bunların eğitimi bir 
hareketin iç çalışmasında ele alınmalıdır.

Konuyu ikinci kesim üzerinde yoğunlaştırmak istiyorum. Çün-
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kü ikinci kesimdekiier belirli bir disipline çekilmezler. İsimleri 
ve(ya) kişisel durumları genellikle amaçtır. Bir örgütsel iş ise bu 
amaca varmada araç. Bunu bu kadar sertleştirmeden sunmak ta 
mümkün, ama işin özü bu. Bunlar isimlerini ya eskiden çalışarak 
hakketmişler veya tesadüfi bir fırsatla bu isme ulaşmışlar. 
Bunların öyle çok tanınmaları da gerekmiyor. Belli bir kesim 
içinde tanınmaları yetiyor. Bazıları bir kitap yazmış olabilir, 
bazıları bir başkanlık yapmış -yapıyor- olabilir, bazıları akade
mik bir kariyerden gelmiş, bazıları basit bir işletme vb. yapmış 
olabilir... vs.vs. Ortak özellik yaptığı ismin bile çok gerisinde 
olmaktır. Bu kişiler ufak gördükleri işleri yapmazlar, angarya 
sayarlar. Kendilerinin bir harekette bulunmasını ve bir görevinin 
bulunmasını yeterli sanırlar. Fakat lnı görevlerini yapmaları 
gerektiğini de ciddi bir şekilde düşünmezler. Kendi varlık neden
lerini maddi ve manevi bir destek görürler. Askerliğini çavuş 
yada onbaşı olarak yapan bir erin kendisini çevreye komutandan 
da önemliymiş gibi sunması bu insanların örgüt içindeki tipik 
tavrıdır. Kendisini sunmak veya duruma göre silik durarak 
ağırbaşlılık etmek te severek yaptıkları şeylerdir. Ortamın yarat
tığı havaya göre bu insanlar ayrılır veya sürgit dururlar. İş 
yapmamak temel ilkeleridir.

Görünüşte bunlar çok iş yapan vazgeçilmez t iplerdir. Bir yerde 
bulunmak kişinin isteğine bağlıdır. Ama insan bir yerde bulu
nuyorsa, bir iş yaptığını iddia ediyorsa o işin hakkını vermelidir. 
Kuruluşlar, örgütler kast değildirler insanı sürekli bir baskı 
altında bulundursunlar. Her birey kendini denetlemelidir. Her 
Kürdistan’lı elini yüreğine koyup (Eğer yüreği ulusu için çar
pıyorsa) ona göre hareket etmelidir. Başkalarının dürüstlüğünü 
beklemek yanlış. Kendini manevi tatmin Kürt ulusunu özgürlüğe 
götürmez. Kocaman isimler yaparak Kürdistan kurtarılmaz. 
Nostaljik sancılarla meyhane köşelerinde anlaşılmayan tavırla
rın bilinci ışığında Kürtlere ulusal bilinç taşınmaz. Herşeyi siyasi 
yapılardan beklemek herşeyi tanrıya havale eden mümün tavrı
dır, ismi büyük-küçük pratik iş insanının değil.

Bu ikinci kesimdeki insanlar kendilerini iyi tanıyorlar. Göster
dikleri kalıbın insanı olmadıklarını da çok iyi biliyorlar. Ne 
yardan ne serden olmama tavrım devam ettirmek zorundadırlar. 
Bir yapıda bulunmak gerektiğini onlar da biliyorlar. Bunun basit
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bir kollektif çalışma ilkesi olduğunu biliyorlar. Diğer taraftan o 
kadar açık yürekli ve cesaretli değillerki "biz kalıbımızın adamı 
değiliz” desinler. “Milletin talimin ettiğinin yarısı bile değiliz" 
desinler. Tiım tersine iş yapmayı azalttıkça istekleri artar. 
İsimleri daha büyüsün isterler. İsimleri bazen biraz daha büyür ve 
onlar küçülürler. İş yapmayı küçülttükçe yeni işler edinmeye 
uğraşırlar. Başladıkları hiçbir işi bitirmeksiziıı sürekli yenilerini 
oluştururlar. Sonuçta binlerce başlanmış ve devam ettirilmemiş 
işin içinde kendilerince çok kıymetli, başkalarınca “kavranma
mış” bir yaşamın içinde yürürler.

Bütün eksiklikleri bireylerden gelmiyor tabi. Kişinin o duruma 
gelmesinde bir çevrenin et kisi elbette vardır. Birey yalnız hiçbir 
şey yapamaz. Bazıları -bu içinde bulundukları yapı da olabilir- 
pohpohlar, t eşvik eder, över, abarttır ve bu o insanın bu duruma 
gelmesinde katkısal bir itgeç olabilir.

Devam edecek

A. DİKİLİ
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KÜRT ÖRGÜTLERİNDE
KÜRT SOL SOSYETELİĞİ -11-

Bir örgütsel yapıya eşit çalışma gücüyle katılmak herkesin 
aynı şeyi aynı düzey ve miktarda yapması demek değildir şüp
hesiz. İnsanlar zaten genellikle amatör düzeyde çalışmak zorun
dadırlar. Bu amatörlük yetenekle ilgili değildir. Bu bir konumun 
isimlendirilmesidir. Yani amatörce çalışıyorum diye bir insan 
becerisini acemice harcamamalıdır. Varolan çalışma katıkısıyla 
en profesyonel bir şekle girmeye uğraşmalıdır. Ama maalesef ilk 
yazıda da değindiğimiz gibi bu tam tersi bir seyre sahip.

İnsanların varoldukları yapılarda çalışma güçlerini ortaya 
dökmedikleri gibi hiçbir iş yapmadan çok iş yapmış gibi kabul 
edilmeyi istediklerini vurgulamaya çalıştık.

Kürdistan'lılar diğer ülkelerde yer alan öğeler gibi olmamalı
dır. Uğraşıda onların çok ilerisinde olmalılar. Çünkü konumlar 
çok değişik. Örneğin bir Türk solu, bir Arab solu veya bir Yunan 
solu gibi değil, daha verimli ve fedakar olmak zorundayız. Varlığı 
ve yokluğu tartışma konusu olan bir ulusun kurtuluşu için 
uğraştığımızı iddia ediyoruz. Bu iddianın sahipliğini de yapmak 
zorundayız. Kimse Kürdistaıı’ı kurtarıp bize buyur etmez. O 
zaman biz kurtaracağız demektir. Bu nasıl olur? Bu lıerşeyden 
önce mütevazi fedakar bir çalışmayla olur. Bireylerin toplamı 
örgütsel düzeyi oluşturduğuna göre, bizler birey olarak üzerimize 
düşeni yapmak zorundayız. Bizim açımızdan herkesi razı etmek, 
her nabza göre kan şırınga etmek sorunu olamaz. Herkese 
gülümsemeyle hiçbirşey yapmama, kimseyi kırmama bizim işi
miz olamaz. Kürdistan’ın bağımsızlığı için, Kürt ulusunun kurtu
luş mücadelesini başarıya erdirmek için bize yalnız güler yüzler, 
dost görünümler değil, gerçek dayanışmalar gereklidir. Biz bu 
duruma girmezsek, hiç kimse somut şartlarımızda somut daya
nışmasını göstermez. Kürtlerde flaş isimler amaç olamaz, ufak 
taktiksel araç olabilir -bu örgüt isimleri açısından da böyledir-. 
Herkes gücünü ortaya koymalıdır. Yoksa insan bulunduğu yapıyı 
geriye çeken bir piston görevi görür. Kürdistan’ın buna tahammü
lü yoktur. Bu durum Güney Kürdistan’lı örgütlerde daha çok göz
lenebilir. Kürt ulusunun sırtından, peşmergenin kanıyla bir takım 
kazammlar bir kesim küçük-burjuva “yurtseverlerce hovardaca
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harcanıyor, heder ediliyor. Bu ayrı bir yazının konusu.
Herkes çevresinden bazı insanları mutlaka bilir. Kimisi sadece 

konuşur, iş yapmaz. Kimisi de ne konuşur ne de iş yapar. Hiçbir 
şekilde başkalarını incitmemeye, "acı” söz söylememeye çalışır. 
Böylesi biri çalışan iyi biri de olabilir, ama genellikle değil. 
Genellikle çalışmayan tipler herkesçe hoş karşılanır, iyi insan 
imajı verir, bu iyi insan, efendi, aklı-salim, “devrimci” özünde 
mevlevi tipi sofudur. Bu konumunu ve ismini bozmama uğraşısı 
verir, gitgide hiçbir iş yapmaz, çevrede çalışmalardan da çekil
meye çalışır ve kendini arka planda çok iş yapıyor, yönetip 
yönlendiriyor hissi vermeye çalışır. Belli imalarda bulunur. 
Çevreden de öyle bilinir. O insan kalıbının cücesi oldukça kendini 
öne koyar. Amaç durumuna getirir. Bazısı ise çok uğraşıyor gibi 
her yerde olduk olmadık konuşur. Herşeyden sorumluymuş gibi 
gösterir kendisini.

Bütün bunlar bir yapının iilasıyla sonuçlanmazsa da yaralar 
almasını sağlar. Bu nedenle büyük isimleri bir yerde tutmak, 
kalıplarına oturtmak gerekiyor. En rahatı insanların kendilerini 
geliştirip aşmaları sağlanmalıdır. 0 zaman gerçekten çalışan, 
ulusu ve ülkesi için yüreği çarpan ve kendisini bu yolda kullanıl
ması gerekli bir araç gören öğeler işi ele alabilir ve “namlılar” da 
rahat hareket edemez. Ya çalışır gücünü ortaya koyar ya da içinin 
boşluğu, kabuğunun içi olmadığını ele verir.

Kısacası herkes kendisini bir yoklamalıdır. Canını verip, 
kafasını koyduğu Kıırdistan devriminde ne kadar ciddi olduğunu 
kendisine sormalıdır. Prat iğine günlük tavırlarına bir göz atmalı
dır. Gücünü yoklamalıdır. Yoksa Kıırdistan deyip durmanın 
hiçbir anlamı yoktur. Kürdistaıı devriminin ciddi ve yürekli 
insanlara ihtiyacı vardır. Bilinçli ve becerikli... Kürdistaıı başka 
bir ülkeden altta değil, Kürt ulusu da dünyadaki şerefli yerine 
oturmalıdır. Kürt ulusu onurlu bir ulustur. Kürt ulusunun ulusal 
kurtuluşu düşmana inat sonuçlandırılacaktır. Bu başarı biz 
Kürdistan’lılarm çalışmasıyla olacaktır. Biz ulusumuzun kurtu
luş mücadelesini başarıya götürmede bizzat temel araçlar olma
lıyız. Dayanışmacı değil, işin sahibi olmalıyız. Herşeyi bu yöne 
aktarıcı olmalıyız. Kürdistaıı ve Kürt ulusunun çıkarların her- 
şeyin üzerindedir. Bunu böyle kavrayalım, böyle bilince çıkara- 
hm. Kürt aydını olmanın onurumu taşıyalım. Ulusal kurtuluşçu
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- J^^feketlerin düzeyine erelim. Bunlar hep bizlere bağlıdır. Bu onur 
ve şerefe layık olmaya çalışalım. Bunlar biz birey ve örgütlere 
bağlıdır. Örgütler varlık nedenleriyle bu onuru taşıyorlar. Bizler 
bireyler olarak bu onuru kendi benliğimize sindirerek örgütlen
meye değer düzeye gelelim. O zaman örgütleri yapıcı eleştirerek 
düzeltebilme şansına da sahip oluruz.

Kürdistan Press’in 7. sayısında, orta sayfadaki Peşınerge 
EMİNE'den ders alalım. Bu ulusun, bu halkın devrimcisi, aydını 
olmanın hakkını verelim. Şiarımız şöyle biline: Ya bu işi başara
cağız ya da bu işi mutlaka başaracağız.

A. DİKİLİ
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Tarihte bireyler kendilerini överek, öne çıkararak büyük'isim 
yapmazlar. Yaptıkları işlerin büyüklüğü isimlerini de büyütür. 
Yani hiç kimse kendi reklamını yaparak değil, iyi veya kötü pratik 
bir geçmişle anılır. Burada devrimci bireyin bireyciliğini açmaya 
çalışalım.

“Devrimci ıııütevazidir, iyidir, beceriklidir, zorlukları yener” 
vb. ahlak kavramları dışında, devrimci kavramlar da vardır, 
geçelim. “Bir devrimci nasıl olmalıdır?" diye soracak olursanız 
ahlaki vb. bir sürü yargı ve kural önünüze serilir. Ama hiç kimse 
en basit bir cevap olan “bir devrimci insan olmalıdır" demez. Yani 
en basitten en karmaşık anlamda bir insan., hatalı, özlemi, istemi 
olan insan...

Biz bireyler genellikle kendimizi vazgeçilmez doğru görürüz. 
Devrimciler olarak kendimizi ahlaki vb. kurallarla kuşattığımız
dan dolayı kendimizi en doğru görme bizde kronikleşir. En 
doğrusu biz ve sonra diğerleri. En nuitevazi birimizi ele alalım. 
Örneğin; “devrimci hatasız olmaz, eleştiri öz-eleştiriye açık 
olmalıdır" gibi nuitevazi görünen birisi. Böyle birisinin kafasında 
da en doğru olduğu çakılıdır. Konuyu somutlarsak: Her birey 
“birinci kemaıı"dır. “İkinci keman" olmayı kimsenin döşü kaldır
mıyor, teller paslaıııveriyor. O nuitevazi birey eğer bir yapıda yer 
alıyorsa, o yapının en doğru olduğunu savunur. Bu doğal. Fakat 
“niçin en doğru?" verdiği cevap onu açığa çıkarıyor. Genellikle: 
“Doğru olmasaydı hurda değil başka yerde olurdum”, “Doğrudur 
bu nedenle içinde yer alıyorum, doğru olmadığına ikna olsam 
çekilirim” vb. cevaplar alırsınız; “biz mürit değiliz hangi yapı 
doğruysa orada yer alırız" gibi “teınel"lendirmelerle konuşma 
devam eder. Bu temellendirıne(me)ler bize biz bireylerin ne 
kadar kendimize inanmış bir saplant ıda olduğumuzu gösteriyor. 
Biz bir yapıda eıv doğru olduğu için yer almışsak, bu demektir 
kendimizi mutlak doğruyuz, öyle ya yoksa orada olmazdık. Yani 
en doğruyu belirleyen biz biryler oluyoruz. Kısaca en tepemizden 
en tabanımıza, en bilgilimizden en bilgisizimize her birimiz en 
doğruyuzdur. Eleştiri öz eleştiri her ne kadar hepimizce kullanı
lıyorsa da bu sadece sözlerdir, pratik hiç bir anlamı yoktur. 
Çünkü hep şaşmaz doğrularız. Eleştiri ve öz-eleştiri başkaları
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içindir. Hiç kimse bir diğerini beğenmez. Başkaları yetenek ve 
fedakarlıklar sergilemişlerse bunu mutlaka bir yelere bağlar, 
kötü yanlar üretiriz. Bir şeyi ancak biz yapmışsak doğnı buluruz. 
İçinde olmadığımız işlerin şartlarını ve zorluklarını düşünmeden 
yergiye tabi tutar karalanacak yerler ararız, yok kendimiz 
yapmışsak hak getire., başkalarının o konuda konuşmasını bile 
elimizden gelse yasaklarız. Dıştan eleştiriye açık görünsek bile 
içimizden karşıyızdır.

En doğru birey olarak kendimiz, sonra ilişkimiz iyi olan arkadaş
larımız ve içinde bulunduğumuz yapıdır bizce, başkalarını en son 
ya düşünürüz veya onlardan bahsetmeye bile gerek görmeyiz.

Bağımsız öğelerin konumu ise ayrı bir yazı konusu. Onlar içinde 
yer alabilecekleri, kendi düşüncelerini doğru kabul eden bir 
yapıya henüz rastlamamışlardır. Diğer bütün yapılar “yanlış’tır, 
külliyatını mahkum ederler bu bağımsız bireyler.

Kısacası tekrarlarsak, tepeden tabana her birey en makul 
kendisini ve içinde bulunduğu konumu görür. Böylece dogmatizm 
ve başkalarını yanlış ve yok sayma gündeme gelir. Sonuçta her 
birey en doğru ve her yapı amaç durumuna gelir ve asıl amaç 
bertaraf edilir. Biz bireyler en doğru olduğumuza ve yapılafı da 
biz oluşturduğumuza göre değişik olması beklenemez.

O zaman şu en doğru “biz”, “bizsiz her iş tu kaka” anlayışından 
kendimizi nasıl kurtaracağız. Sorunun özü bu olmalıdır.

Devam edecek

A. DİKİLİ



“EN BÜYÜK” BİREYLER -11-

Biçimsel değişikliğine rağmen Kürdistan Ulusal Kurtuluş Mü
cadelesi, uluslararası düzeyde verilen Ulusal Kurtuluş Mücadele
sinden çok ayrı olmayacakt ır. Bu mücadeleyi veren güçlere bağlı 
olmakla, mücadeleyi veren güçlerin öznel niyet ve konumları ne 
olursa olsun, mücadele genel düzeydeki çerçeveden çok uzak bir 
tavırda seyredemez. Mücadele ulusal kurtuluş ise o zaman onun 
özgürlüğü araç gereç ve programla varolmak ve mücadele 
verebilmek mümkün olabilecektir. Biz Küıdistan’lı bireyler öznel 
istemlerimizden çıkarak değil, öznelliğin bütünleşebildiği bir 
genelliğin engin eteğinde hareket etmeliyiz. Biz bireyler olarak 
duygu ve gönlümüzün aşk-i sevdasıyla Kürdistan’ın gerçeklerine 
denk düşmeyen - ve fakat belki doğru da olan talep ve teorilere 
sahip olabiliriz. Bu öznelliğimizi genel görmemize yeterli bir 
neden değildir. Tam tersi. Müc adele aşamalarında yakalayacağı
mız halkaları çok iyi bilmek zorundayız. Yoksa, tuttuğumuz halka 
bizi; ayaklarımızı yerden kesen öznel bir “doğru'luğa sürükleye
bilir. Sonuçta vaktinden evvel bir “doğru'ya yapışmış olmanın 
acısını kendi kökünden kopuk, ayakları sallantıda, istese de yere 
inmesi mümkün olmayan “('lıalloneer'Yilero dönebiliriz.

Tbparlarsak; Ulusal Kurtuluş Mücadelesi veren ülkeleri; örgüt 
ve bireyleriyle, toplumsal bir varlık olarak bizlerden daha 
gerçekçi hareket ediyorlar. Ve başarıya ulaşabiliyorlar. Biz en 
azından “yurtsever" ve “devrimci" Kürdisian'lılar olarak niçin 
bir işe iyi düşünmeden, ikircikli sarılıyoruz? Yarı-cahil hareket 
ediyoruz. Çok keskin olma gereği duyuyoruz. Ve pratiğimizde de 
en pasifi biz kalıyoruz. Bunun bir çok nedenleri vardır kuşkusuz, 
ama bu konumuzu pek ilgilendirmiyor.

Tartışmamız gereken nokta, neden kendimizi sürekli geliştir
miyor ve fedakar olamıyoruz. Bir çok Ulusal Kurtuluş Mücadele
leri fertleriyle bizden daha ilerde. Daha tahammüllü, hoşgörülü. 
Daha düşünerek ve kararlı hareket ediyorlar. Örneğin dananın 
altında buzağı arama hastalıkları yok. Bir kelime üzerine saatler, 
günler, aylar ve hatta yıllar tartışmıyorlar. Düşmandan yarar
lanma, onu alt etmenin binlerce yolunu ve açığını yakalayıp 
kullanıyorlar. Kısacası Ulusal Kurtuluşun bütün kurumlarıyla ve 
bütün kurallarıyla mücadele veriyorlar. Biz de bunun teorisiyle



uğraşıyoruz. Örneğin Latin Amerika ve Afrika’daki Ulusal Kur- 
tuluşçular Kilise gibi kurumlan bile düşmana karşı kullanıyorlar. 
Ama bunu yaparken Kilise’den İsa’ya küfür etmesini istemiyor
lar. Ulusal Kurtuluş’ta değişik katmanlardan insanlara düşünce 
ve konumlarım bırakmalarını talep etmiyorlar. Bu işe başım 
koymuş bulunanlar, mücadelede olanları götürebildikleri yere 
kadar sürüklüyorlar. Örneğin hıristiyan dinine bağlıdır diye 
Papaz ve müritlerine “siz Nikaragua’lı, Küba’lı degilsiııin, İsa’nın 
ajanlarısınız” demiyorlar. Thbiki bizde de müslümanlara Arapla
rın ajanları denmiyor. Ama İsrail’de bulunan ve kendine Kürt 
diyen birilerine “siyonist, İsrail ajanı” denebiliyor. ANC Bişof 
Tutu ile resmi görüşüyor. Tutu bir zenci ve bir beyaz olan İsa’ya 
tapıyor. Beyazların dini hıristiyanlığı yayıyor. Niçin “beyazların 
ajanı” diye suçlanmıyor. Yaser Arafat inşaatçı, mimar-mııhendis. 
Burjuva sınıfını terketmeksizin Ulusal Kurtuluşun lideri olmuş 
diye dışlanmıyor. Hem sosyalistlerce ve hem de sosyalistlerin 
“faşist” dediği Kenan Evren’ce kabul görüyor, vb.

...Ve Molla Mustafa Barzani. Bir aşiretin lideri. Ailesi dahil, 
aşireti ve bütün varı yokuyla çevresi ve gücüyle kendisini Ulusal 
Kurtuluşa -otonomi de olsa- adadı. Kendisi için mi, aşireti için 
mi, halkı için mi tartışmasına girmeden; görüyoruz ki Kürdis- 
tan’da egemen bir güç olan Irak’a karşı savaşmış. Ve rahat yüzü 
görmeden, aile ve aşiretini “zengin” etmeden göçüp gitmiş. Niçin 
bu insana olmadık karalar ve küfürler çaldık? Demek ki burada 
ayaklarımızı yerden kesen bir halka yakalamışız.

Devam edecek

A. DİKİLİ
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“EN BÜYÜK” BİREYLER -111-

Aynı şekilde Barzani’nin oğulları bu işi devraldı. Aynı küfür ve 
karalamalara muhatap oldular, hala oluyorlar. Büyük oğlu İdris, 
yani “burjuva" İdris ömrünü dağlarda geçirdi ve 43 yaşında 
noktaladı. Biz “proleter devrimciler" sıcak yatağımızda onlara 
kııfüre devam ediyoruz. Mesud Barzani mi? “Burjuva”, “hain” 
Talabani mi? “Çalış", “dönek", “ajan" Qasımlu mu? “Burjuva 
entellektüeli", “işbirlikçi" vb. vb.

Bu insanlara eleştiri siyasal ve ideolojik pek az yapılıyor. 
Eleştirilerin temelinde boş bir düşmanlık, onlara ulaşamama 
yatıyor. Bunun kaynağı pratikten soyutluğumuzun bize verdiği 
rahatsızlıktır. Çünkü kendimizi tek doğru görüyoruz ama buna 
rağmen kitleler bu ve benzerlerin peşinden gidiyor, bizi takmıyor, 
oysa biz daha doğruyuz.. Kimse doğrularımızı izlemiyor. Öyleyse 
bu kitlede, bu halkta bir eksiklik olmalı! Kimileri kitlelere de 
küfür yöneltiyorsa şaşmamalı. Şimdi siyasetleri bir yana bıra
kıyorum, bu eleştirilerimi bireylere yöneliktir. Çünkü bizim her 
bireyimiz ayrıca en doğrudur. Siyasetlerde de bulunsalar kişileri
miz öznel dogrulukçudurlar. Onlar öznel en doğrudurlar. En doğru 
öznellerin içinde yer aldığı yapı da kuşkusuz en doğru yapı olur. 
Her birey en doğru ve hatasız olduğuna göre başkaları da hep 
yanlıştır demek. Yanlış olmasalardı “doğru” bireyin savundu
ğunu savunurlardı. Düşünce sistematiğimiz bu. Bu düşünce 
sistematiği siyasal-felsefi değil, dinsel-felsefidir. Bu tür özneller 
özünde papazlık, imamlık yapmakta da hiç zorluk çekmezler. 
Düşünce sistematiği, beynin yorum ve algısı aynıdır. Bir imam 
kendinden önce en doğru belki allalıı görür, papaz da belki 
İsa'yı...

Kürdistan’ııı Ulusal Kurtuluş Mücadelesi’ııi ileriye götürecek, 
başaracak düzeye getirecek yeni atılım ve dinamiklere ihtiyacı 
vardır. Bu her şeyden önce düşünsel alanda bir değişim gelişimle 
işe başlamayı gerektiriyor. Ve hemen beraberinde netleştirilen 
ileriye yönelik tesbit edilmiş düşüncelerin pratik tatbiki gere
kiyor. Bu zor. Zor olan diğer bir şey de insanların belleklerine 
doğru yansıtılabileıı bir düşüncenin pratik planının çizilebilmesi- 
dir. Öyleyse hafiften başlamak lazım. O zaman varolan düşünce 
sistematiğinin ürünlerini dışlamaksızm yeni bir düşüncenin üre-
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tilmesigerekiyor. Bu işin teorik deneyimsel tatbiki. Ve hemen 
ardından üzerinde en çok teori üretilip, teoride kalan pratiğe 
tatbiki. İşte zor olan budur. Burada yanlışlıklar, hatalar, zorluk
lar, bıkkınlıklar, kaçış ve ihanet kendini gösterir. Bunu başar
mak, bir bütünselliğe, mücadelenin engin derinliğie adım atmış 
olmaktır.

Şimdilik bu kadar

A. DİKİLİ
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(Xebat, Sayı: 17, Kıırdistan’da Silahlı Mücadele Sorunu Üzerine)

Alıntı vererek yazıyı uzatmayacağım. Kısaca maddeler halinde 
sunacak olursam eleşt irilerimin bir bölümünü şöyle sıralayabili
rim:

Birincisi: Küıdistan'da mücadele her türlü araç ve gereç 
yanında silahlı mücadeleyi de içine alır. Fakat, bu, sizin de 
belirttiğiniz gibi, silahlı mücadelenin tek mücadele biçimi olduğu 
anlamına gelmez. Ayrıca silahlı mücadele verilirken teorisi 
yapılır. Önceden, şöyle veya böyle, doğrusu böyle olmalı, yok tek 
ve son yol bunu tesbit ettik, bu şöyle olur türünden tezler 
üretmek ve bunu ideolojik yoğunlukla hantallaştırma sorunun 
çözümünü getirmiyor. Aksine, bu. ne kadar iyi niyeti içinde taşısa 
da, silahlı mücadeleye girilmedikçe t eorik t at min düzeyini aşmaz. 
Eğer sonın kendini teorik olarak vjjdaıı rahatlığına ulaştırmaksa, 
bu tür tezlerin ideolojik yoğunlaştırmasına karşı değilim. Ama 
sorun, olaya mücadelede sahiplenmekse, o zaman silahlı müca
dele verilir, uzun tahlillere girilmez. Örneğin, haklı bir devrimci 
üne kavuşmuş bulunan Peşmerge hareket i, bu mücadeleyi verdi, 
üzerine uzun uzadıya yazmadı. General Barzaııi, silahlı mücadele
nin kırk yıl boyunca önder uygulayıcısı oldu, fakat bunun 
tezlerini yazmadı. (Kaldıki, Barzaııi takt ik ve stratejik tezlerini 
yazmış olsaydı, çok yararlı olurdu, çünkü o, bu mücadelenin 
tartışılmaz lideriydi.) Bizim durumumuz ise tam tersi. Biz 
vermediğimiz ve belki de vermeyeceğimiz bir mücadelenin teori
sini yapıyoruz. Yanılacağımı ıınıud ederim.

İkincisi: Giap vb. yerlerden bir yığın alıntı örnek olarak 
verilmiştir. Bu gereksiz. Niçin? Çünkü bir yapı, bir konuda 
düşünce ve tezlerini açıyorsa, bunu uzun deneyimlerin sonucu 
yapıyor demektir. Bu düşünceyi ayakta tutmak için sağdan 
soldan koltuk değnekleriyle beslemesine gerek yoktur. Örnekler 
verilmek isteniyorsa Kürdistan deneyiminde her konuda yeterli 
pratik örnek mevcuttur.

Üçüncüsü: Bir konuda düşünce üretirken, başkalarına çat
mak, mutlaka başkalarının eleşiıisini yapmak gerekmiyor. Eğer 
insan düşünce üretiyorsa, başkalarının sırtına basarak, yüksel
meye çalışmak yanlış, onları bu konuda tavır belirlemiyor diye



pasiflikle suçlamak yanlış. Düşünsel de olsa, herkesten aynı 
radikal tavır beklenmez. Kaldıki, yıllardır silahlı mücadeleyi 
gerekli görüp, silah lafını ağızandan düşürmeyen bir kısım radikal 
yapılanmalar bile, silahlı mücadelede, teorik düzeyi aşmış değil
ler. Özünde bu işin sırf teorisini yapmak “radikal” pasifizmden 
kaynaklanıyor. Pratik adım atmadan, sırf teorik-ideolojik radi
kallikle yetinerek, başkalarını reformist görme, herhalde Kıırdis- 
tan’lı radikallere özgü bir durumdur.

A. DİKİLİ
/

Not: Xebat dergisiyle ilişkiye geçmek için adres olmadığından 
sizlere gönderiyorum. Selamlar.



DÜNYA DÖNÜYOR...

Dünya dönüyor. Herşev karşılıklı bir etkileşim içinde. Gorba- 
çov’un öksürüşü, nefes alışı lıcryeri sarsıyor. Onyıllann “hain”- 
leri bir bir aklanıyor, kahraman ilan ediliyor. Dünya önceden de 
dönüyordu ve Gorluıçov'dan da önce herşey şu anki kadar doğru 
ve gerçekti.

Bar/.aııi kara toprakla bütünleşirken, Kürt ulusunun kalbinde 
ak bir güvercin gibi atıyor. Kürt teorisyenler, gerek ülkede ve 
gerekse emperyalist metropollerde devrim tezlerinin, pratik 
hayata, yazıldığı gibi kolay geçmediğini görerek; Barzani’nin 
pratiğinin az iş olmadığını ve dünyada büyük isim olan liderler
den geri yanının bulunmadığını anladılar. Kürt aydınları -az da 
olsa, utana sıkıla da olsa- anık kara kalemle ak kağıt üzerinde 
yarı cesaretli bir aklamaya giriyor. Barzani artık yavaş - 
ölümünden yıllar sonra da olsa yurtsever'leşiyor’. Bu az görül
memeli; çünkü. Türk solunun rahminde gelişen Kürt solculuğu, 
sivriliğini rahat bir anlayışla birleştirme yolunda. Türk solculuğu 
kendi saflaşmasında netleşen adımlar atarken, Kürt solculuğu da 
kırkını bitiriyor.

Yani artık Kürt solculuğu bir bebe misali kendi değerleriyle 
büyüyecek. Büyüdükçe sivri solculuğun anlamsızlığını anlaya
cak. Ulusal kurtuluşun ulusal bir bilinci öngördüğünü öğrenecek. 
Kürtçe şarkıları dinleyerek büyüyecek. Eııternasyonal’in, Bela 
Çavv’m, Bir İki Üç Daha Fazla Vietnam'ın vb. türkülerin Kürtçe'
den söylenebileceğini kavrayacak...

Bu bebek; Kürt ruhuna salıip olmaksızın, Kürt ulusunun 
gelenek görenek ve terbiyesini almaksızın Kültlerin genel bir 
taaruza geçirilemeyeceğini anlayacak. Bebek kendisini halkından 
ayrı bir yere koymayacak. Geçmişte atalarının yaptığının tersine 
enternasyonalizmden ulusalcılığa değil, ulusalcılıktan enternas
yonalizme doğru bir yükseliş rotası izleyecektir.

Geçmiş ve yaşanılan durum -da bile- devrimcilerin kendini 
halkından ayrı tuttuğu, ayrı tutmak için çaba harcadığı gözlendi, 
gözleniyor.

Kendisini mümkün oldukça devrimci, Kürt gibi davrananları 
ve genel olarak Kürt olanı “Yurtsever” ilan etti. Yurtsever 
kavramı çoğu yerde hafif bir alayı içinde barındıran “köylü”
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kavramıyla özdeş tuttuldu. Ve bu “Welatparez-Gûndi”lerden ayrı 
bir yerde olduğunu ispatlamak için bir sürü kavram ezberlendi. 
Gün geldi konuştuğu cümleler artık sadece gündilerce anlaşıl
mayan bu kavramlardan oluştu. “Yurtseverler-Köylüler" bu 
kavramları hiç anlamadılar. “Thlebe" ve “Devrimci" kelimeleri bu 
dönemde köylü ve yurtseverlerce ne dediği anlaşılmayanlara 
verilen isimler oldu. Bunu ödeşilmiş bir durum saymalı ve 
geçmişin iyi-kötü mirasını reddetmeyerek bebenin özgür büyü
mesini sağlamalı.

Dünya dönüyor ve dönmeye devam edecek. Dünyanın kendi 
ekseni etrafında her turu Kürt ulusunun özgürlüğünden çalınmış 
bir gündür. Dünyanın dönüşünü durduramayacağımıza göre. 
Kürt ulusunun özgür kılınması için; ona anlayacağı dilde hitap 
ederek, kendi davasına sahip çıkacağı doğru ekseni yakalanıl 
lıyız. Bu konuda belli adımlar var. Olumluya sahip çıkmalı, olum 
suza alternatif olmaya çalışılmalı. En ufak bir mücadele damla
sını bile boşa harcamamak. Herkesin hakkı herkese verilirken 
Kürtlerin hakkı da Kül tlere verilmeli, bundan çekinmemeli.

Ulusal Kurtuluş, ulusal kurtuluşçu araç, gereç ve yapı yadsı
narak değil, bizzat benimsenerek yapılır. Kürdistaıı bayrağı, 
Kürdistan semalarında dalgalanmadan, bağımsız bir Kürdistaıı 
gerçekleşmeden Ortadoğu barışı sağlanamaz. Bunu şiar bilmeli, 
dosta ve düşmana böyle kavratmak; Ortadoğuda haritayı kö
künden değiştirmek için çok ince hesaplar içine girilmeli.

Kürdistan toprağı, her santimi kanla sulanarak alınabilir. Bu 
hesap böyle oturtulmalı ve uzun bir sürece başlamalı.

Varsın deli-dolu dönedursun dünya. Bebek büyüyecek.

A. DİKİLİ



EFENDİ “AYDIN ”LAR(5) -1-

Aydın, kavram olarak pek büyük bir anlam ifade etmiyor. 
Birşeyler bilen, okumuş kişiye Aydın denebileceği gibi, hiç oku
mamış, hayatın engin pratiğiyle içli-dışh yaşamış ve bundan ders
ler çıkarmış kişilere de Aydın denebilir. Aydın olmanın görevi bu
nunla sınırlı değil. Aydın aydınlığını taşıyabilendir. Bu aydınlık ta
şıma; çerçevesi çizilmiş, kaide i kuralı belirlenmiş, kendine özgü 
karakteri olan bir biçimle olmalıdır. Bunu yaparken Aydın kim
liğini yitirmeyendir. Her ttirhi dayanışmayı alış-veriş kendi variye
tinin inkarı üzerine değil, tanımı ve kabulü üzerine oturtandır.

Bu bağlamda ele alındığında. Kürt Aydın Karakterinden sözet- 
mek çok zor. Kürt Aydını. Türk Aydınını kopye etmeye çalışmış, 
Türk ruhuyla yaşamış, Türk gibi düşünmüş ve kendini Kürt san
mıştır. Hala sanıyor. Kendi karakterini oluşturma çabası da hala 
yok. Türk Aydın ruh ve düşüncesini temel prensip ve amaç almış, 
Kürt olduğunu sanarak “Türk "lük yapmışt ır. Sosyalizm gibi en
ternasyonal bir toplum biçim ve düşüncesini Türk Aydını yapı
lanmasıyla savunmaya çalışılmıştır. Bir Türk Aydını olabilmeyi 
kültürlü olmayla özdeş tutmuş, olamamıştır. Olamadığı için de 
buna tepki duymuş, aydın olarak vaıolabilmeyi, Türk Aydınını 
ve bundan çıkarak dünyayı eleşt irmek olarak algılamıştır. Eleşti
riyi yoğunlaştırdıkça da daha çok Türk Aydınına benzemiştir. 
Gün gelmiş, konuşmaları, yazıları, kitapları, şarkıları sadece bu 
eleştiri üzerine kurulmuş, eleştiri dışında iş yapılmaz olmuştur. 
Eleştirilerin bir şev in aktüel kaldığı biliniyor. Bu eleştiriler Türk 
Aydın tipinin Kürdistaıı'a taşınmasına ve yerleşmesine reklam 
hizmetleri olmuştur. Kürt Aydını, enerjisinin büyük bölümünü 
Türk Aydın-Sol'un eleşt irisine hasret t iği için de yaratıcı olama
mış, Kürdistan'la ilgili ciddi ve t ut arlı araştırmalara girememiş
tir. Kürdistan'ın somut meselelerinde bile çok uzak belirlemelerle 
soyutlamaya dalmış ve asıl sorunu bertaraf etmiştir.

Türk Aydın ruhunun nereden kaynaklandığı, ne üzerine kurul
duğu biliniyor: Kemalizm. Kürt Aydını bütün çabasını Kemalizme 
sarfetmiş, ve çok acıdır; kemalist Türk Aydınının bir kopyacısı 
olmayı da aşmamıştır. Türk Aydınına yakıştırdığı “Belkemiksiz” 
sıfatı yanında, kendisinin “Hiçkemiksiz”liğinin farkına varmak 
istememiştir. Evet Kürt Aydını karakterini edinme, çözümsel



olma yerine, başka işlerle demini meşgale eylemiştir. Kürt 
olamamış, ama kendisine Kürt süsü vermiştir. Kürtlüğü bir 
süstür, özünde Kürtlüğü redetmiştir. Genellikle şöyle der: “Önce 
devrimciyim-sosyalistim, sonra Kürt" Nasıl? Yani sen anandan 
doğarken Kürt olmayacaksın, büyüyüp Türkçe okuyarak “sosya
list” olacaksın, ondan sonra da Kürtleşeceksiıı. Hu şu demektir: 
Kürtler sosyalist olamaz, ancak Türk olur sonra sosyalist ve 
sonra Kültlere karşı enternasyonal görevlerinden dolayı da 
onlara sahip çıkmak için Kürt olur. Yani kabaca söylersek “şıı 
kırroları” kurtarmaya soyunur. Kargaların kulağı çınlasın, ne de 
gülerler böyle şeylere. Peki niçin direk Kürt değilsin ve sonra 
sosyalistleşmiyorsun? Doğru olan bu. Bu terslik niçin? Çünkü sen 
Türk Aydınısın. Önce bir “hiç” sonra kemalist “sosyalist "sin, en 
sonunda da Kürt olduğunu sanıyorsun, “inşallah" diyelim.

Bir Türk Aydını, “ben Türküm" diyebiliyor, sen ise cesaret ede
miyorsun. Utanıp sıkılıyorsun. Çünkü Türk Aydını karşısında bir 
öğrenci gibisin. Sana “milliyetçi”,“Kürtçü" diyebilir ve kırık not 
vererek seni sınıfta bırakabilir. Öyle ya “sosyalizm" gıdanı öğret
menin olan Türk Aydınından alıyorsun, neyin doğru olup olmadı
ğına o karar verir, onun yargısı senin vazgeçmeyeceğin öneme sa
hip. Halbuki ezilen bir ulusun milliyet çisi olmak en azından ezen 
bir ulusun sosyalisti olmak kadar şerefli bir iştir. Herkes ulusal 
sıfatlandırmasıyla gurur duyarken, sen niye utanasın? Bir Filis
tinliye Mısırdı veya Suriyeli diyemezsin, karşı çıkar, göğsünü ge
re gere Filistinli olduğunu söyler. Sen niye Kürdistan’lı olmaktan, 
Kürt olmaktan çok “Türkiyeli” olduğunu savunuyorsun. Türki
ye’n olmak uzlaşmacı bir tutumdur, hatları karıştırır ve bu kav
ram Türk Aydınının Kürdistan adını kullanmamak için kendi 
burjuvazisinin sınırlarını aşmamak için sana kabul ettirdiği bir 
kavramdır. Hiç kimse Türkiyeli kavramıyla Hin distanlı olduğunu 
ıspatlayamaz. Türkiyeli değilsin eğer Kürdistanlıysan. Sosyalist 
te olsan çok değişik kültürleri olan halkları bir çırpıda bir saya
mazsın, dökülen bunca kanı görmezlikten gelemez, mazlumla za
limi barıştırma hevesine kapılamazsın. Bu halkla alay etmeye 
kimsenin hakkı yok. Ya bu halkın mücadelesinde varsın ya da 
yok, sen Türk Aydını gibi destekçi olamazsın, bu işi sırtlamak 
zorundasın.

Bu işi sırtlamak ta kendisini Türk Aydımna göre biçimlendir-
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inekle olmaz. Bir şeyler yazarken-yaparken-söyierken Türk 
Aydınının tepkisinin ne olacağı, ne düşüneceği senin sorunun 
olamaz. Senin sorunun Kürt Unsurunun ne diyeceği ile ilgilidir. 
Kürt Aydını, Kürt halkı ne düşünür senin için önemlidir, olmalı
dır. Aydın demek, efendi-temiz aile çocuğu demek değil, tam tersi 
amacında direnen ve halkına karşı tutarlı bir hamal olabilen 
kimsedir.

İşte böyle, sayın Aydın Efendiliği yapmaya soyunmuş Efendi 
Kürt Aydınlar. Aydın yüklenendir, yük değil!

Devam edecek.
A. DİKİLİ
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EFENDİ “AYDIN”LAR -U-

İhrafsız aydınları 
yurdumun  
sorguya çekilecek 
günün birinde 
soracaklar onlara 
ne yaptılar diye 
ağır ağır ölü rken
ulusları...

/

Otto Rene Castillo-Guatenıala

Aydın yükler, yük olmaz. Kürt Aydını ise bir bakıma yük olmuş 
durumda. Kürt Aydını, Kürt Ulusal Kurtuluşu'nıın sorunlarına 
çözüm arama yerine, bu sorunları ağırlaştıran, yavaşlatan bir 
sürü ideolojik kabplaşmayla yoğunlaştırıyor ve bu kalıplara 
uymayanları kabul etmiyor, dıştalar bir pozisyona giriyor.

Bu durum ise karmakarışık bir çelişkiler yumağına dönüşüyor. 
Bu çelişkiler yumağında; Kürdistan’a özgü, Kültlere özgü üret im 
yok. Üretim Kürdistan dışı alanlara yöneliktir. Bu üretimin Kürt 
orijinalitesi taşımaması ithal “mal” olmasından kaynaklanıyor. 
Kürt Aydını, bir yandan “Kürt” Burjuvazisini “İşbirlikçi Ticaret 
Burjuvazi”si algılıyor, diğer yandan kendisi de düşünce alanında 
“aynı” görevi üstleniyor.

Türk Sol Aydım’ndan aldığı düşünce modellerini Kıırdistan’da 
pazarlıyor. Kürdistan’da bunun pazar alanı yok. İthal Üretim bir 
süre sonra geri iade ediliyor, ama yarı “fıat”ına. Bu iade işleminde 
Kürtlüğe herhangi bir kar olmuyor. Türk düşüncesinin yarı-bu- 
çuk Kürdistan’a taşınmasına hizmet ediyorsa da, uzun süreli de
ğerlendirildiğinde, hiç bir tarafın karlı çıkmadığı görülüyor. Bir 
bakıma sömürge yatılı mektepleri geri tepen işlevini anımsatıyor. 
Ve bu Türkiye Devrimci-Demokratik hareketine de zarar veriyor.

Bu yönden izlendiğinde, Kürt Ticaret Burjuvazisi daha karlıdır. 
Çünkü, o, metropolün monopolluğunu üstlenirken belirli bir kar 
elde ediyor. Kürt halkının sırtından sömürgeciliğe peşkeş çektiği 
değerlerin, ufak ta  olsa bir bölümünü alıyor. Bunun adını 
koymuşuz: Sömürgeciler ve İşbirlikçileri.

Peki, hiçbir tarafa hizmet vermeyen (Kürtlere kesinkes hiç!)
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Kürt Aydını’nın Türk Aydım’yla aldı-verdi’sine ne demeli, ne ad 
koymalı?

Bu sornun çok açık olduğu kanısındayım. Kürt Aydım kendi 
zemininde değil, çok değişik alanlarda dönüyor. Kendi zemini 
dışındaki her kavğa ona yenilgi getiriyor. Çoğu bunun farkmda. 
Kendi zeminine, yapısı gereği, bir bakıma kendisi de karşıdır. 
Bunu kabullenemiyor, ona ağır geliyor. Ayrıca kendi minderine 
çıkarsa gerçekten ve ciddi olarak güreşmesi gerekiyor. Kendi 
minderinde ise güreşe hazır değil. Bunu açık söylemeye de 
“arslaıı” yüreği elvermiyor. Yalancı pehlivan olduğu anlaşılmasın 
diye de hep “enternasyonal" illegal minderlerde güreşmeyi tercih 
ediyor. Bir bakıma da. yıllarca ezberlediklerini tartışacak, suna
cak alan bulmalı, bu alan ve zemin ne yazık Kürdistan değil. 
Kültler onun söylediklerini anlamıyor. Kürt Aydım bundan 
Çıkarak Kürtleri suçluyor: öyle ya ne biçim bir millet şu Kürtler. 
Fukara Aydınlar o kadar “güzel" şeyler öğreniyorlar, onlara yol 
göstermek için, onlar ise kendi bildiklerini yapıyorlar. (Çok şükür 
biz Kürt Aydınları Rusya'nın. Çin'in. Vietnam'ın vb. başında 
değilmişiz...)

a- Ya Kürt ruhuyla, herşeyivle Kürt olan Kendi zeminine 
dönecek ve bugüne kadar getirdiğin yaşam ve felsefende radikal 
bir altüst oluşa gireceksin:

lı- ya da, bu durumun sürgümde direnirsin. Bu, seni, gitgide 
dar bir alana sıkıştıracak ve bugün seni dinleyen-“anlayan” 
birkaç insanı da yarın yanında bulamayacaksın.

Noktalarsak: Kürdistan’da “Tbori” Bürokratları’nda çok, pra
tik önderlere, militan kadrolara ihtiyaç var. Pratik, kendi 
teorisini yaşamın bağrından filizlendirecektir.

A. DİKİLİ
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KÜRT AYDINI OLMAK!(6)

Sosyalist olmak, kendi ulusunun sorunlarına “akılcı" yanaş
makla olur. Ulusunu kurtarmak için yola çıkan biri, ulusunun 
yapısal “özelliklerini taşımak, ulusunun aydını olmak zorunda
dır. Ulusal özellikleri olmayan hiçbir düşünce ve hiçbir yapılanma 
“enternasyonal” bir özellik edinemez.

Bu, Kürt Ulusal Kurtuluşu’nda da böyledir. Kürt “milliyet
çiliğini reddeden, kabul etmeyen ve bundan kaçan, bundan uta
nıp, bunu kendisine yakıştırmayan, Kürt “sosyalist"i olamaz. 
Kürdistan’da sosyalizm, yurtsever çabanın son aşamasına ula
şırsa bir anlam ifade eder. Küıdistan için her çaba ve mücade
leye, her atılan adıma saygı duyulması, sahip çıkılması gerekir. 
Kürt olan, Kürt için hareket eden herkes, her iş değerlidir, -buıuın 
sınırını ben çizmiyorum- Küı distan için verilen hiçbir mücadele
nin çıkarı diğeriyle çatışmaz, aksine çakışır. Eğer suni çatışmalar 
yaratmıyor, eğer çabaları küçümsenmiyor ve eğer aşiret gelene
ğinden Ulusal Kurtuluşçu geleneğe geçtiğimizi iddia ediyor
sak; o zaman her çabanın sonuç çıkarı Kürdistan Ulusal Kurtuluş 
hedefinde çakışır.

Öze indirgersek: Herkes birbirini karalayıp dıştalarsa da, ayrı 
söylediğini, altın yumurtlayan tavuk olduğunu iddia etse de, Kür
distan pratiği bunun tersini ispatlıyor. Hiçkimse altın yumurtla- 
yamadığı gibi, en keskin “sol” kavramların veya en “pasif” slo
ganların sahiplerini biribirinden ayıran bir Çin Şeddi yoktur. Ay
rım çizgisi “Sırat-Köprüsü”nden daha da kalın değil. Birbirimizi 
en olmadık küfürlerle karalamakla ülke kurtulsaydı, şimdiye çok
tan kurtulmuş olmalıydı. Kürdistan’da “milliyetçi” çizgi ile sos
yalist çizgi o kadar iç içedir, insan bir günde birinden diğerine ge
çebiliyor. Bu anlamda bazıları birgün “sosyalist” diğer gün “mil
liyetçi” olabiliyor. Bu işi bu kadar ucuzlatmanın anlamı yok. İster 
“sosyalist” ol, istersen “milliyetçi”, yalnız Kürt Aydını olmamn 
onuruyla...

Kürt çocuklarının hergün gözleri oyulurken, Kürt vatanı 
tecavüze uğrayıp, ulusumuz napalmlarla zehirlenirken, birşeyler 
yapamıyorsak; kendimize koyduğumuz ismin, boynumuza taktı
ğımız madalyamn ne önemi var? Biz bu halimizle ekmek bul
mayan adama pasta yemiyor diye kızan Leydi’ye benziyoruz. Bu
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sorunun özü değil fantazi yanıdır.
Bence Kürdistan için uğraşan her Parti, her kuruluş-örgüt ve 

her birey bir değerdir. Kürdistan Ulusal Kurtuluşu’nu başa 
götürmek için bunların hepsine ihtiyaç vardır. Bugün biribirlerini 
kandaşalar da, yarın bunun yanlış olduğunu kabul edeceklerdir. 
Kürdistan için en ufak bir çabanın da gerekli olduğu bir çatı 
altında ortak hedefe yöneleceklerdir. Kürt aydım ve Kürt inşam 
olarak, böylesi bir sevincin gururu ve onurunu duymaya hakkı
mız var.

Yarınlarda Kürt Aydını olmanın onurunu taşımaya hazırlan
malı. Başkaları tarih sayfalarında bir bayrak gibi dalgalanırken, 
biz hala bayrağımızı taşımaktan utanmayalım. Yükseklere çeke
lim. Aydın, ülkesinin-ulusunun adını altın harflerle tarihe geçir
mek gibi bir görevi de üstlenmiş kişidir.

Öyleyse, bu ulusun can damarları haline gelmek, bütünleşmek 
ve “kürtleşmek" bu işin ilk harfleri.

Kürdistan’m kadim sabrı, iddiası olaıun engin yeteneklerim 
bekliyor. Bekleyecek te.

A. DİKİLİ
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KÜRT AYDINININ ULUSAL GURURU

“Fırlat taşım... 
fırlat!..
yüz yıl geçti aradan... 
düşman aynı düşman... ”

Femando Gordillo Cervantes /  Nikaragua

Kürt Aydını olmanın özelliklerini az daha açmaya çalışırsak, 
Kürt Aydınının, Aydın olma ve Kürt olma konularını da biraz 
açmak zorundayız.

Kürtler bir ulus ve Kürdistan bir ülke gerçeğinden hareket 
edersek; Kürt Aydınının da ulusal bir gurur ve ülkesine sahip 
çıkma onurunun olması gerektiğini kabul ederiz. Kürt, olmak, 
Kürde sahip çıkmak yalmz “Kürdüm” demekle “sahip çıkıyorum" 
demekle olmaz. Hayatın her alanında bir Kürt gibi davranmak 
gerekir. Yoksa bazılarının yaptığı gibi sıkışıldığında zevahiri 
kurtarmak için Kürtlüğe sahip çıkanlara, Kürtleriıı hiçbir dü
zeyde ihtiyaçları yoktur.

Kimileri kendilerine birtakım isimler yakıştırıyor: “Sosya
lizm”,“Enternasyonalizm" gibi. Bu kavramlar dışında kavramlar 
duyduğunda rahatsız oluyor. Bu insanlar bu kavramların içeri
ğine ne derece layıktır tartışmasına girmeyeceğim. Bu beni 
ilgilendirmiyor. Bu insanların Kürt Aydını olup olmadığına, Kürt. 
Aydınının Ulusal gururunu taşıyıp taşımadığına bakarım. Bu 
konuda kıstasları yerine getirmiyorsa, bir Kürt gibi Kürtlük 
yapmıyorsa, bu insanların başka kavramların da cücesi olduğu 
sonucuna varırım. Kürdistan için mücadele, Kürt Ulusu için 
mücadele, herşeyden önce o mücadelenin onuruna ulaşmayla 
olur. Varolan mücadelelere saygı, dil uzatmama, karalamama ve 
mümkün olduğunca buna katümayla olur. Buna katılmanın 
biçimini belirlemiyorum. Bu tip kalıplara kimseyi sokmaya 
niyetim yok. Bunu her mücadele edenin kendisi saptar.

Saptanması gerekli önemli nokta şu: Kürt Ulusal onurunu 
taşıyabilen Aydınlar mıyız? Bu, Kürt meselesinde melayike 
olmak, hiçbirşeye eleştiri getirmemek anlamına gelmez. Eleştiri, 
elbette yapılmalıdır. Eleştirinin bütün amacı ve odağı ise müca
deleye hizmet düzeyinde olmalıdır. Kürt Ulusal Kurtuluş Mücade-
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leşi kabullenilerek saygı duyularak ileriye gidebilmesi yönünde 
eleştirilmelidir. Bunu yaparken, sosyalizmin “mutlak” kıstasım 
gözönüne alarak değil, hareket in özgün konumunda yola çıkma
lıyız. (Eleştirinin sınırını çizmiyorum. Bireyler veya kurumlar 
metodik bir çerçeve çizerek eleştirilerini yaparlar.)

Bir Kürt dünyayı kurtarmak için yola çıktığım iddia edebilir. 
Biz buna Kürt Ulusal Kurtııluşcusu diyemeyiz. (Ama tutup bunu 
akıl hastanesine de götürmek bizim görevimiz değil.) Ama 
dünyayı kurtarmak isteğine karşı da duramayız. Dünyayı kurtar
masını Kültleri kurtarma olarak ta kabul edemeyiz. Çünkü 
Kültleri kurtaracak olan bir "kahraman" veya “dış” dinamik 
değildir. Ayrıca insanların niyet leri değil eylemleri belirleyici. Bu 
anlamda dünyayı kurtaranın işi, özünde Kültleri kurtaranın 
işinden daha da zor değildir. Bunlar laf olmaktan öteye gide
meyen niyetlerdir. Niyetlenirken eylem kendiliğinden oluşsaydı 
lıerşey çok basit olur ve tartışmanın da anlamı kalmazdı. Bizim 
niyetten çok daha önemli şeylere ihtiyacımız var. Siyasetler ve 
bireyler yıllardır Kürdistan'ın hayali mecaliyle yaşıyor. Niyetten 
eyleme dönüşebilen pek azı göze çarptı geçen dönemde.

Eylemsiz kavramların adına saklanarak sorunlar çözülmez. Bu 
kavramlar çok güzel ve çok değerli kavramlar da olabilir. 
Küçük-burjııva duyguları okşayabilir, insanı zor işlerin yapımın
dan uzaklaşt ırabilir, ama bu böyle sürüp gitmez bir hayal gibi. 
Gün gelir, her dönem olduğu gibi, hayatın doruktaki sert kayala
rına çarpar ve artık iş işten geçmiş olur. Ulusal gururunu 
koruyan, halkının Aydını Kürtlere selam...
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KÜRT HALKININ DOSTLARI KİMLERDİR 
VE KÜRT’LERE KARŞI NASIL  

MÜCADELE EDERLER?
“Dünya üzerinde bir yeri olmak isteyen her millet çarpışmalıdır!'

N. Dersimi -Gençliğe Hitabe

Kültlerin düşmanlan sürekli belirtildiği üzere bellidir: Sömür
gecilik, Emperyalizm vb. vb. Peki ya dostlan kimlerdir? Rivayete 
göre bu da bellidir: İlerici güçler, Sosyalistler, Solcular vb. Kürt 
halkının düşmanlan üzerlerine düşenleri çok iyi yerine getiriyor: 
dostları olması gerekenler, bu dostluğu en ufak bir çapta bile 
ciddi bir zemine oturtmamışlardır. Üstelik, çoğu zaman düşma
nın işini kolaylaştırma eylemi içinde olmuşlardır.

Teoride bile yeterli dostluk ilişkisi yaratmaktan uzak bu 
“güç”ler pratik olarak hala sıfır noktasına ulaşabilme çabası 
içerisindedirler. Her hata, yanlış ve vurdumduymazlık bir takını 
bahanelerle geçiştirilirken; sefil bir durumda seyreden sözümona 
bu “taktiksel” “dost”lar, gösterdikleri konumun çok altında 
olduklarını gizlemek için, işin felsefı-idealist yanını, materyalist- 
determinizm diye öne sürmekten de geri kalmazlar. Bir bildiri 
veya dergi basıp dağıtma dışında, örgütsel olarak en sıradan 
dernek düzeyinin pratiği altında duran bu “güç"ler, özünde dost 
aramaya muhtaçtırlar. Kimseyle dayamşacak takatları yoktur. 
Evcilik oynayan çocuklar gibidirler, çabuk darılırlar. Bu dargınlı
ğın hıncı, sözde yaptıkları dayanışmayı da bazen geri almalarına 
neden olabilir. Kürt halkına dost görünüp, pratiğiyle düşmandan 
ayırdedilmesi zor bir sürü “güç”, Kürt lafını duymaya bile 
tahammüllü değildir. Geçmiş dönemden günümüze pratik bu 
yönde işledi. Burjuvazinin bile Kürt sorununu “tartıştığı” bu 
dönem, “sol” hala teorik düzeyden destekçidir. Bu eksik-aksak 
teorik değinimler bile Kürt öğesinin mücadelesi sonucudur.

Yeni bir paragraf açmak gerekiyor öyleyse: Kürt öğesi geçmiş 
dönem olduğu gibi gelecek dönemde de, gerek burjuvazinin ve gerek
se kendisine dost olduğunu iddia edenlerin kafasına vura vura ken
di meselesini tartıştıracaktır. Bu yeterli değildir. Esas gerekli ve önemli 
olan ise gelecek zamanın içindedir: Kürt öğesi, kendisini çok özgür 
ve bağımsız bir düşünceyle donatacak ve dosl görünen güçlerle bile 
araşma kaim bir çizgi çekecektir. Böylesi bir saflaşma Kürtlerin ken
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dilerini tanımasına ve kendi güçlerinin diğer güçlerden kesinkes 
ayrılabilmesine lıizmet edecektir. Yapmacık süs kurumlanıl yeri
ni öz-gııç esinli kurumlar alacaktır. Dostluksa doğru dostluk, dost 
düşmandan ayrılacaktır. Kürt ulusal kurtuluş mücadelesi karşıtlan, 
ezeli dost görünen, Kürt milli lıareketilerine kendi buıjuvazisinden 
bile fazla kin duyan ve Kürt tarihinde olumlu herşeyi karalamaya 
çalışan, resmi ağızlı kemalist solcular tarihin kara sayfalarında ışık 
aramaya çalışacaklardır. Kendi burjuvalarının savunusunu üstlenerek

İşin daha önemli yanı ise; dost ve düşman kavramlarımı! içerik 
olarak yerli yerine oturtulması ve esas dostluğun “öz-güç” -Kürdis- 
taııi bir oluşum- yaratmaktan geçtiğini bilince çıkarmaktır. Böyle- 
si bir oluşum, gerçek dost olanlarla kadim düşmanları birbirin
den ayırmaya hizmet edecektir. Kürdistan’da ulusal bir oluşum 
büt ün ileri güç ve ulusal hedefle çelişmeyenleri içine alır. Böylesi 
bir durum Kürt halkının gerçek dostlarını da sevindirecektir. 
Özellikle, Marksist ve Enternasyonalist ve Proletarya diktatörlü
ğünden yana olduğunu vaaz edenler, eğer bu konuda bir nebze 
olsun samimi iseler, Kürt ve Kürdistaıı'ın kurtuluşunun sonuca 
ulaşması için her türlü desteği verir ve kendi çıkarlarıyla çelişen 
bir durumun olmayacağını teoriye çıkarırlar.

Son olarak, Kürt ve Kürdisi ani güç ve bireyler olayın içinden 
dışa bakmak zorundadırlar. Kürt halkının en önemli dostları, ulu
sal kurtuluşun ulusal kurtuluşçıı çözümünü programlaştırabilen 
ve bu çözümün maddesel realizasyoııun becerisi yönünde adım a- 
taıı Kürt mücadeleci güçleridir. Bunun aksi hiçbir yere vardırma
dı, vardtramaz da. Öyleyse işleri tersinden düze döndürmek gere
kiyor. Egemen ulus solunun söven-“sosyaliszııı"ine kuyruk olmak 
şerefli bir uğraşı değildir. Kürt halkının dostluğundan, Kürtlere 
karşı duruma geçmekten kurt ulmak gerekiyor. Bırakalım o göre
vi ezeli kin duyan gönüllü düşmanlar ve uşakları yapsm. Bizim ya
pacak çok daha önemli görevlerimiz var. “Uzıııı tarihimiz boyunca, 
hiç bir kuvvet bize mağlubiyet itirafı yaptırmamıştır. Kürt hayati
yetinin hakikati,, bu günün de şaşmaz hakikatidir. Çünkü, Kürt, 
ölüm kalım cidalim terketmemiş, mağlubiyet itirafında bulunma
mış, dünya milletleri saflarından silinmemeğe karar vermiş, yaşa
mak isteyen ve yaşamak için ölmesini bilen bir milletir.” (Nuri 
Dersimi, Gençliğe Hitab).

A. DİKİLİ /  18 Nisan 1988
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LİDER OLMANIN DAYANILMAZ HAFİFLİĞİ(7)

68 öğrenci hareketi Türkiye’ye ve Türklerden de Kürtlere 
yansıdı. İrili ufaklı bir sürü üretim oldu ve teorik-pratik çözüm
lerde olduğu gibi, liderlik olgusunun oluşumunda da Türk hare
ketlerinin belirli bir kopisi olma durumu aşılamadı. Kürt hareket i 
bu dönem Kürt ulusal kurtuluşunun çözümüyle uğraşan kadrolar 
yarattıysa da, maalesef liderlik düzeyini yaratamadı. Kürt hare
keti daha çok Türk kaldı. Küıtleşemedi. Kürtleşebilmenin en 
önemli şartı, Kürtlük olgusunu sınır çizgi olarak dayatmak
la olurdu.

En iyi lider olma; en iyi Türkçe laf etine, genel tezleri tekrar 
etme, varolan klasikleri Türkçe ve Türk ruhuyla özüm ve 
yorumlama ve bu yorumun sonucunu tepkiler üstüne inşa 
etmeyle eş tutuldu. Türk kuyrukçuluğu, Tiirke özen Kürt liderle
rinin gönlünde yatan gizli aslan oldu. Böylece bir yandan Türkler
den çok Türk dilinin ince kullanımına özen gösterildi. Türk dilini 
İstanbul şivesiyle konuşup Ankara şivesiyle yazmak ve Bursa 
şivesiyle süslemek başlıca marifetler olarak sayılabilir. Edebi 
alanda Kürtlüğe katkının düzeyi Türkçe ruh oldu. En açık ve 
sözlü Kürt edebiyatı ise ifadesini Muş’lııca Türkçe konuşmada 
buldu. Lider olmanın sürekli çekici, dayanılmaz hafif bir yanı 
oldu. Lider olma sınırsız, kuralsız olmayla özdeş tutuldu. Nasıl 
tanrının yalnız buyrukları olur ve yerine getirilmek zorunludur, 
liderlik de bir nevi yalnız buyruklara dayandırılmaya çalışıldı. Bir 
kişi liderse, her türlü hareket ve davranış intibalı sayıldı. 
Liderliğin de yerine getirilmesi gerekli bir sürü görevleri olduğu 
hep unutturulmaya çalışıldı. Ve lider geçinen kural tanımaz, sınır 
bilmez oldu. Bu durumun böyle oluşu şüphesiz tek yanlı bir 
inşadan gelmiyordu. Her liderliğin bir kaç tabanlığı da oldu. 
Tabanlığın ise tek bir yanı işledi: Verilen buyruklara harfiyen 
uyma. Böylece “disiplinli” güdülebilen bir taban ve sınırsız bir 
tavan bütünleşmeye yöneldi. Tutması mümkün değildi ve tu t
madı. Liberal anlamda anlaşılan liderlik, güdülmesi rahat bir 
tabana üretecek buyruklar da bile güçlük çekti.

Evet, Türk ruhlu Kürt kadrolarına en büyük yardım, onlara 
çok iyi Türkçe öğretmek, Türkçe’yi güzel kullanmayı öğretmek 
olmuştur. Sömürge Solu’nun eğilim ve istemini içeren bu durum,
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sömürge soluna kadro yaratma ve taşıma hizmeti görmüştür. Di
yalektik materyalizmi şöyle gerisin geriye döndürmenin ve haya
ta geçirmenin zamanıdır. Yani gelişin ve değişim metodunu artık 
her yanlı işletmek gerekiyor. Bu tespitlerim diyalektik materya
lizmin bir det erinmesidir. Bu anlatılanlar sadece belirli örneklerle 
de sınırlı olmayıp, geneli kapsayıcı bir muhtevaya sahiptir.

Doğal bir dönüşüm olan sömürge soluna ve oradan da sömür
geciliğe kaymalar, varolan diyalektik materyalizmin haksız bir 
ileriye gidişi olarak kabul edilse bile, bu haksız gidişin iticileri 
olarak biraz da suçu Kürt liderliğinin kendisinde görmesi gerekir. 
Sen militan kadrolara çok iyi Türkçe öğretir ve Türkçe laf 
etmesini sağlarsan ve bütün varolmayı ütopik sosyalist teoriler 
üzerine oturtursan, kadroların seni belli bir süre sonra bıraka
rak, aşıladığın ruhun esas sahipleri olan Türklere gitmeyi gerekli 
görmelerine de katlanmak zorundasın. Bu düzey oluştuktan 
sonra kalkıp bu insanları damgalamanın, hayin ilan etmenin de 
bir anlamı yoktur ayrıca.

Kürt liderleri ruhen Tiirktürler. "Knterııasyonar olmak istem
leri Türk ruhuna ulaşmayla sınırlıdır. Sömürge soluna özenti 
onları kişilik olarak bu kesimin bir kopyası, talebesi haline 
getiriyor. Kürt liderliği kendi öz ayaklarını oluşturmamış hep 
başkalarının ayakları üzerinde dikilmeye çalışmıştır. Bu durum 
onu güdümlü kılınış, kendi ülkesinin ulusal kurtuluş sürecinin 
dışına itmiştir. Kısacası varolan liderlikler zamanaşımına uğra
mış durumda ve bu çözümsüzlük içinde bir yandan dağılma, diğer 
yandan dağılma hızlandıkça birlik naraları içinde biribirine 
kanını emecek biçimde diş göst erme ön plana çıkmıştır. Bir şeyler 
yapamamanın verdiğ rahatsızlık sorunları soğuk kanlı karşıla
mayı engellemekte ve ...den aşağı bana ne anlayışı egemen 
duruma gelmektedir. Diğer yandan ise herkes her bir yana 
çekerek diğerine birlik-cephe vb. durumu kösteklediği nakaratını 
tekrarlamaktadır. Özünde ise herkes bunu yapmaktadır. Her biri 
diğerine karşı taktik içindedir. Bu da Kürt hareketinde genel 
gelişmeyi, ilerlemeyi ve ciddi bir yapıya ulaşmayı engellemekte
dir. Kadroları heder etmektedir. Yurtsever Kürt halkını ulusal 
düzeyde olumsuz etkilemektedir. Kadro ve militanlara eleştiri ise 
ayrı bir yazının konusu ama şunu belirtmeden geçmeyeceğim: 
Kadro ve militanlar onlara dayatıla bu atıl ve köle durumun



gönüllü devamedicileridirler ve bu durumu değiştirmeyi düşün
memekte, kutsal bir tapmağın uslu ve uyumlu müritleri olmayı
tercih etmektedirler. Militan kadroların bu atıllığı bazı cingöz, 
çıkarcı unsurların da işine gelmekte ve kadrolar içinde bir çıkar 
ilişkisi yanında, biribirini jurnalleme, daha çok göze girme 
başkalarına ayak oyunu, kandırmaca başını alıp büyümektedir. 
Yağcılık, köle ruhluluk atıl bir durumun güvensiz ortamını da 
beraberinde getirmektedir. Toz konulmayan kutsal, “yoldaşça 
güven, dostça eleştiri" vb. gibi genel ilkeler ise genellikle bu 
ortamın raflarını süsleyen boş kitaplar olmaktadırlar.

Sömürge bir ülkede ulusal kurtuluş mücadelesi kendine özgü 
lider, kadro ve önderler ortaya çıkarır. Bunlar ilk etapta bir sürü 
çarpıklıklar gösterseler de sonuçta, kendi ulusal kurtuluş gerçek
lerini kavradıkları, sorunlara pratik çözümcü yanaştıkları ve ya
şam içinde kendi varlıklarını kitlelerle bütünleşt irdikleri ölçüde o 
ülkede manevi ödüllerin canlı liderleri olarak tarihin anlamlı 
sayfalarına geçerler. Bir insan kendisini lider kabul etmeyle veya 
ettirmeyle lider olmaz. Olsa olsa lider olmanın dayanılmaz 
tutkusunun zoraki bir ucubesi olur. Kürdistan hareketi geçmişte 
gerçek liderler çıkarmıştır ve gelecekte de çıkaracaktır.

Kürdistan Ulusal Kurtuluşunda samimi olmak isteyen lider, 
kadro veya sempatizanlar eleştiriye ve eleştirmeye açık olmak 
zorundadırlar. Yoksa bugüne kadar süregelen onulmaz yaraları 
oluşturan hatalara devam edilmiş olur.

A. DİKİLİ /  Haziran 1988



Köy E nstitü leri ve  Kürt İşbirlikçileri!®5

Köy Enstitüleri’nin 48. Yıldönümü münasebetiyle 11 Hazi- 
ran’da, Batı Berlin'de bir anma toplantısı düzenlendi. Bundan 
dolayı önceden “Köy Enstit üleri ve Demokrasi için Eğitim” adıyla 
çağrı niteliğinde bir bildiri dağıtıldı. Bildiriye 51 isim imza attı. Bu 
isimler içerisinde “Kürt ” kökenli Türkler yanında, üzerinde durul 
ması gerekli üç isim de yar aldı: Savın .... Sayın ... ve Sayın ....

Bu yazıya neden bu üç isim oldu. Bunlar Kürt. Kürt geçinen ve 
Kürtlerle kafa bulan, diğer yandan ise Türkler ve Türklükten 
kopamayan isimler. Şüphesiz, böylesi “Kürt'ler çok. İbrihte de 
çok olduğu ve gelecekte de olacağı gibi. Sözümona Sayın ... bir 
Kürt hareketiyle çalışıyor. Yine sözümona Sayın ... yakından 
tanıyoruz, kendisine büyük bir Kürt şairinin ismini layik gören, 
önce Türk sonra da Kürt sanatçısı. Sayın ... ise Türk Lobilerinde 
yer alan ve bütün özel yaşamını Türklüğe ayıran, Kürtler’in 
yanında da büyük Kürt milliyetçisi geçinen bir “Kürt”.

Bu isimler sömürgeci mektep sisteminin, yani Türkçe okuma 
yazmanın Kürt köylerine yayılmasında büyük payı olan “Köy 
Eııstitüleri'niıı yanında yer alıyor. Köy Enstitüleri’nin Türklere 
ve Türklüğe şüphesiz büyük katkısı olmuştur. “Vatandaş Türkçe 
Konuş","Vatandaş Türkçe Öğren”.“En Büyük Türk Atatürk” 
temel prensibiyle hareket etmiş olan bu Enstitülerin, Kürt 
köylerinde sosyal-sömürgeei bir işlevi olmuştur. Düşence ve 
Eylem zamanın devletlileri tarafından ileriye atılmış ve aydınlar 
buna alet edilmiştir. Bu işlev 12 Eylül sonrası “Okuma Yazma 
Seferberliği" adı altında adi cuntacı Kenan Evren tarafında 
devam ett irilmiştir. Bu iki işlevin Kürdistan'da ideolojik-siyasal 
amacı aynıdır: Asimilasyonu hızlandırmak. Bu iki işlevde de Türk 
“ilerici” aydınları sosyal-sömürgeei ve "demokrat”-asimilas- 
yoııcu misyonuyla yer aldılar. Burada amaç Türk aydınlarını 
eleştirmek değil, bu işin Kürtler açısından ne kadar vahim 
olduğunu göstermektir. Bu vesileyle olayı açarken bazı alıntı- 
gidimler olacaktır. Yoksa Tiirkleri eleştirmek benim görevim 
değildir. Ben bizim aydınlarımızı eleştirmek göreviyle kendimi 
yükümlü görüyorum.

Sayın ..., Sayın... ve Sayın ..., Türk demokratlarıyla içiçedirler. 
İçtikleri su ayrı gitmiyor. Ne tam Türk olabiliyor ve ne de Kürtler-
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den vazgeçiyorlar. Hem Türk kalmak ve hem de Kürt olmak isti
yorlar. Hem Kürtler için, Kürdistan’ın kurtuluşu için uğraşıyor 
görünmek istiyor ve hem de Kürtler açısında sömürgeci olan Türk 
mantığını "Demokrasi için Eğitim” diye sunan Tiirklerin içinde 
yer alıyorlar. İkircikli ruh(suzlıık), ikircikli kişilik(sizlik). Özün
de tam da sömürge aydını kalmak istemenin felsefi köleciliği. 
Türk aydınlarıyla içiçe, kolkola olmak, Türk aydınlarının düşün
cesiyle de hemfikir olmak anlamına gelmiyor. Hu nedenle bu bay
lar utanarak imza attı denemez. Demek ruh ve düşüncede de, im
za attıkları bildirinin içeriğine katılıyorlar. Hu bilidiriye katılım 
ve bunun çağrısını yapanlardan olmak, Kürtler açısından Kürt
lüğe yapılmış bir hakarettir. Irak ta bir peşmerge veya normal 
halktan birisi aynı işi lıak'm şartları içinde yapsa ona “çalış” 
deniyor. O artık Kültlerin rasyonelleri içinde tutulmuyor, ulusu
na ihanet etmiş gözüyle bakılıyor. Kuzey Kürdistan’da ise bu hali 
ahval hala net bir şekilde belirlenmemiş. Kürt aydınları kendi 
Kürtlüklerini hala kabullenmiş değiller. Hala Kürt olmak çekici 
ve hoşa gidici bir süs olma özelliği biçiminde algılanmaktadır. 
Kürt olmanın verdiği birtakım hoş olmayan yanların da olacağı 
hesaba katılmamaktadır. Gün gelecek Kuzey Kürdistan’da da 
Güney Kürdistan’daki durum sözkonusu olacaktır. Bu Kürt 
aydınlarının kendi özgür düşüncelerine, Kürtlük çizgisine kaydığı 
oranda başarılacaktır.

Kürdistan’da dostluğun ve ihanetin sınırları sürekli içiçedir. 
Bu anlamda hiçkimse hakkında önyargılı olmak gerekmiyor. Bu 
efendiler bir bildiriyle Kürt ulusunda özür dileme nezaketini gös
terirlerse, bu yazının onlar hakkındaki yargıları biçimsel de olsa 
silinmiş olur. Yoksa bu yazının yargılarına denk düşen yüzlerce 
kişiye üç kişi daha eklenmiş olur. Daha dün kanlı Halepçe ya
şandı. Bu beyler şu çok sevdikleri aydınlardan bir imza alabildiler 
mi? Şu an Halepçe ile ilgili bir bildiri yazsalar o “güzelim” 
anti-hiroşimacı, çocuklar öldürülmesinci aydınlar Kürt çocukları 
da öldürülmesin mantığına kapılıp adım atabilirler mi?

Kürdistan tarihi inşam düşündüren derin örneklerle doludur. 
Kürdistan Press, Sayı 38 12’de Muzaffer Oruçoğlu tarafından 
kaleme alınmış “Dilo yaman., yaman., yaman...” başlıklı, Alişer’- 
in yaşamıyla ilgili yazı bu örneklerden bir tanesini içeriyor. 
Sondan ikici paragrafta Seyit Rıza’nm Yeğeni Reber, Alişer’in

46



kellesini kesip düşmana götürdüğü halde, affedilmediği ve ödülün 
bedeli olarak ta, oğluyla ahularına birer kurşun yedikleri bu 
tarihi örneklerin niteliğinin anlaşılmasına yardım eden bir olay!.. 
Umudum, kimse yaptığından pişman olmasın...

A. DİKİLİ



N urettin  Zaza öldü!

1950’ler sonrası Avrupa’ya yerleşen ve Avrupa kamuoyunda 
Kürt ve Kürdistan kavramlarını kabuledilir biçimlerde donatan 
ilk Kürt kuşağı yavaş yavaş göçüyor. Nurettin Zaza bunlardan 
önemli bir tanesi.

Kürt ve Kürdistan’ın kan, ceset ve sefalet içinde bulunduğu bu 
günlerde, böylesi önemli Kürt şahsiyetlerin eksilmesi bizler için 
çok büyük bir kayıp ve sonsuz acıların nedenidir. Kürt Kürdistan 
adının Avrupa’da kabul görüşıi, kulak buluşu bu saygıdeğer 
insanların yılmaz çalışmalarına bağlıdır. Sanılmasın ki AvrupalI
lar Kürt meselesinde çok demokrat ve ikirciksiz davranıyorlar; 
diğer ülkelere gösterdikleri iligiyi Kürt sorununda da gösteriyor
lar. Hayır, Kürt ve Kürdistan yalnız sömürgeci ve sömürgeci 
solların baskı ve reddi altında değil, aynı zamanda -az bir istisna 
dışında- dünya kamuoyunun da ilgisi dışındadır. Bu çok doğal: 
Çünkü, sözümona sosyalist ülkeler, bunun sonucu da sözümona 
sosyalist düşünceli kuruluş ve insanlar, bu sorun karşısında 
ilgisiz kalıyorlar. Irak’ın son saldırıları karşısındaki tavır tıırııo- 
sol kağıdı gibi kimin ne olduğunu gösterir bir örnek olması 
açısından veriyorum. Bilindiği gibi son kimyasal saldırılar Kürdi- 
stan’ı Hiroşima’dan beter duruma getirdi. Bu katliamın kanıtları 
o kadar açık ki, Birleşmiş Milletler istemeye istemeye pasif bir 
karar almaktan yana oldu. Irak’ı bu tavrından ötürü basit bir 
şekilde ihtar etmek. Böylesi bir rezulusyoııa ilk tepki SSCB, 
Küba, Doğu Blok ve Arap Birliği’ndan geldi. Sosyalistler ve Arap 
gericiliği birleşerek Irak gibi dost bir ülkenin hiç bir şekilde 
incitilmeyeceğim çığırdılar. BM zaten pasif olan bu kararından 
hemen vazgeçti. Böylece Kürt katliamına “sosyalistler” saye
sinde sessiz kalındı. Dost bilinenlerin düşman kesildiği bu du
rumda, düşmandan beklenen tavrın iyi olması düşünülemezdi. 
Fakat düşman bilinenler dost görmek istediklerimizin yüzünü 
karartacak derecede “olumlu” tavır takındılar.

Bu örnek bize Avrupa kamuoyu ve sağduyu sahibi insanların 
bile Kürt meselesinde ne kadar az duyarlı olabileceğini ve Kürt 
sorununa duyabileceği ilginin derecesini gösterir sanıyorum.

İşte bu ağır şartlar altında yurtsever Kürt şahsiyetleri ka
muoyu yaratma ve Kürt sorununu duyurma gibi zor görevlerin
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altından kalkmaya çalışmışlardır. 1975’lerden sonra ise bu işler 
az da olsa örgüt ve kuruluşlarca daha kitlesel boyutta yürütü
lüyor. Ama bu yurtsever aydın insanlarımızın rolünü azaltmıyor, 
bizzat dalıa karmaşık bir yumağa dönüştürüyor. Evet, Bedirxan’- 
lardatı sonraki kuşak diyebileceğimiz: Nurettin Zaza, İsmet Şerif 
Vanlı, Kemal Fuad, Ta w fi q \Yahbi, Hemreş Reşo, Cemal Nebez vb. 
1950 sonrası önemli Kürt yurtsever şahsiyetleridirler. Bunlardan 
sonra da Avrupa’da çalışmalara başlamış ve halen sürdüren çok 
değerli Kürt aydın yurtseverleri vardır ve biz bunlara çok şey 
borçluyuz. Bunlar kendi ulus gerçeklerinde ellerinden geldiği ka
dar Kürt ulusal kurtuluşuna Avrupa'da katkıda bulunuyorlar.

Nurettin Zaza, kendisi gibi Kürt şahsiyetlerine Kürdistan’ın ihti
yaç duyduğu bir dönemde aramızdan ayrıldı. Onun ölümü son dö
nemde bizi acılara boğan ölüler kuşağına önemli birini daha ekle
miştir. Artık İdris Barzaııi. Qaııate Kıırdo, Iîesen Hişyar, Nuri 
Şavveş, Cigerx\vîıı ve Yılmaz Güney gibi Nurettin Zaza’yı da acıyla 
anacağız.

Acımız sonsuzdur.
Kürdistaıı’da binlerce şehidin kanı içinde bebeler çığlık atarak 

gözlerini dünyaya açnıakt a. Kürdisi an daha nice evladım verecek 
ve üreyecek üreyecek. Tohumun çat lamasını önleyen hiç bir kud
ret yok hala. Yeterki toprağına su verilsin. Kürt kadınının büyük 
sabrı her ölen evladı yerine onlarcasmı doğurmaya yetecektir.

Nurettin Zaza acılı bir dönemde gitti. Fakat umutsuz değildi. 
Öyle ya Mesud Barzani dosta da düşmana da kararlı sesiyle 
haykırıyordu: “Kürdistan’da kanımızın son d amal asma kadar 
savaşacağız.” Ve savaşıyorlar.

A. DİKİLİ
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Yeni Bir Yayın: Demokrat

Demokrat isimli yeni bir yayının Kürdistan Ulusal Kurtuluş
Mücadelesinde yer alacağı haberini aldığımda, aklıma hemen di
ğer yayınlar geldi. Her yayın ilk çıktığında kendisini herkesinmiş 
gibi göstermeye çalışıyor, nihayetinde ise ya hiç kimsenin ol
muyor veya da belirli bir düşüncenin ürünü durumuna geliyor. 
Siyasi grupların yayın organlarını bu kategoriden uzak tu tu
yorum, çünkü her siyasi grubun kendi düşünce ve ideoloji sis
tematiği içerisinde yayın çıkarnfa ve bu yayınları doğru bulduğu 
parti ve grup çıkarlarının propaganda aracı durumuna getirme 
hakkı vardır. Ben daha çok Kürtlüğün malı ve grııplararası poli
tika yapmadığını iddia eden yayınlara yöneltiyorum eleştirimi.

Demokrat isimli yayının çıkışında ise herhangi bir şatafat ve ba
ğırtı duymadım. Çok samimi arkadaş çevresinde böylesi bir yayı
nın çıkacağını duydum. Bu yayının Kıırdistani olacağı içeriğinin 
Kürt ve Kürdistana yönelik olacağını duydum. Yazı yazıp yazma
yacağım sorulduğunda ise hiç tereddüt etmedim, yazacağımı ilet - 
tim. Kürdistan Ulusal Kurt uluş Savaşı'nm yalnız bir iki veya boş 
on değil, yüzlerce yayınla desteklenmesi gerekir düşüncesinde
yim. Yalnız bu yayınlar temel çalışma biçimi olarak ele alınmama
lıdır. Temel çalışma biçimi ve stratejisi Peşmerge örgütlenmesinin 
Kuzey Kürdistan’da da gelenek haline getirilmesi ve savaş abı
runda yerini almasıdır. Bunun kolay bir iş olduğunu söyleme basit 
liğine düşmüyorum veya ajite olsun diye söylemiyorum. Herkes 
bunu söylüyor. Önemli olan bu konuda adım atmaktır. Yıllardır bu
nu çağıranlar hayatın pratiği dışına düşmüşlerdir, daha az çığır
mış olanlar bugün hayata müdahale etmeyle uğraşmaktadırlar.

Demokrat isimli yayının çıkışını olumlu buluyor ve selamlıyorum. 
Kürdistan Ulusal Kurtuluş Savaşı’ıun sesi olmasını ve sıcak alan
lardan gelen haberlerin müjdecisi olmasını umuyorum. Ben her tür
lü çalışmanın umut veren bir yanının olduğunu savunuyorum, e- 
ğer bu çalışmada ulusal kurtuluşa hizmet herşeyin önündeyse. Ulu
sumuz sonuna kadar fedakardır, bizim daha fazla fedakar olmamız 
gerekiyor. Sizlere bazı yazılarımı gönderiyorum. Uygun buldukça ya
yınlarsanız sevinirim. Bu yazılar daha önce K. Press gazetesine gön
derilmişti. Bilmediğim nedenlerden dolayı yayınlanmadı. Hepi
nize Kürdistani selamlarımı iletiyor, başarılı olmanızı diliyorum.
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Aramızdan ayrılışının onuncu yılında BARZANİ

Tarih, kimileri karşı dursa da, silindir gibi bütün yanlış ve pü
rüzleri düzleyerek ilerliyor. İnsanların kafalarında tarihi fosille
rin kökten kazınması mümkün değil, ama bu fosillerin tarihin çıp
lak gerçekleri karşısında bir anlam ifade etmediği de biliniyor. İn
sanlar çoğu zaman anlık düşünsel veya anlık maddesel çıkarları 
için tarihsel çarkı durdurmak istiyor. Tarihi yalanla donatmak, 
kendisine çıkarına ters, özünde ise maddi bir gerçeklik olan doğ
ruları varsaymamaya çaba harcayabiliyor. Bu metot maalesef 
egemen olan bir metot.

Örneğin Türkiye'de Resmi İdeoloji; sağıyla soluyla, aydınıyla, 
cahiliyle, bir tek tarihi doğmanın kucağında mastürbasyon aracı 
olma rolünü "herkese" benimsetmişti: “Türkiye’de Kürt yoktur, 
herkes Türktür" vb.

Örneğin, Sovyetler Birliği 70 yılı aşkın sosyalizmi inşa yerine, 
toplumu tarihi gerçeğinden soyutlamaya, toplumun gerçek ol
mayan imajlarla edilgen kılmaya çalışmıştı. Sonuç malum: Gor- 
baçov emperyalist toplumun temsilcileriyle öpüşe öpüşe nere
deyse karısını boşar duruma geldi.

Örnekleri uzatmadan kendi somutumuza inelim. BizKürtlerise 
bu metodu en çok kullananlar olduk. Tarihimizi başkalarının 
yalanları ve iftirası üzerine kurduk. Biribirimize en basit konu
larda olmadık suçlamalarda bulunduk ve hala bulunuyoruz. 
Örneğin, Türkler “Şeyh Seid İngiliz ajanıdır" dediler, kabul ettik 
veya sessiz kaldık. Tarih bize bu karalamalarda bulunanların 
İngiliz işbirlikçisi olduğunu göst erdi. Araplar Mahmudi Berzenci’- 
ye aynı suçlamalarda bulundular ve sonunda İrak devleti İngiliz- 
leriıı eliyle kuruldu. Buna benzer bir sürü örnek gösterilebilir. 
Bütün Kürt ulusal önderlerimize sonuna kadar sahip çıkacağı
mıza sürekli başkalarının küfürııyle onlara karşı tavır aldık. 
Tarihimizi kendi kaynağınızı inceleyerek, günümüze ve geleceğe 
ışık tutacağımıza Türk, Arap ve Farslarm tarihimizi inkarına 
onay verdik ve onlarla bir oranda “birleşip" tarihimizin inkarına 
çalıştık. Kürdistan’m ulus ve toplum gerçeğini gözönüne alarak 
çözümler önereceğimize, başkalarının kendi toplum gerçekle
rinde bile başarısızlıklarla dolu düşüncelerinin transferiyle uğraş
tık. Kısacası kendimiz dışında herkese dost olmaya çalıştık.
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Bütün çığırtkanlıklar, Kürdistan’ın Güneyi’nde Kürt Hareketi 
yenilgiye uğradığı zaman daha da arttı. Liderler hain ilan edildi. 
Başta Barzani olmak üzere bütün harekete bu gözle bakıldı. 
Hareket yenilmeseydi bu durum çok ayrı İncelenirdi sanıyorum. 
Barzani hastalığından dolayı ABD'ye tedavi olmaya gittiğinde 
ise, yaşamını Kürdistaıı’ın ulusal kurtuluşuna adayan ve Kürt ler 
nezdinde ulusal önder olan bu insana karşı haçlı cephesi en çok 
“Kürt” Aydınından geldi. 1979’da, on yıl önce hayata gözlerini
yuman Barzani. Barzani’nin aklanması ise Şex Seid kadar uzun

/

sürmedi. Çünkü Kürt Hareketi kısa bir dağınıklıktan sonra tekrar 
toparlandı ve ulusal kurtuluş mücadelesi bu defa daha örgütlü 
bir düzeye çıkarıldı. Bu bir gerçeği ortaya çıkarıyor: Düşüncede 
doğru olmak yetmiyor, güçlü de olmak gerekiyor.

Kürt Aydını az da olsa olaya soğuk kanlı ve objektif baktığında, 
yaptığı hatayı utana sıkıla kabul etmeye başladı. Öyle ya, 
yıllardır Kürt Ulusal Kurtuluş Mücadelesini yürüten ulusal bir 
öndere niçin olmadık karalamalar yapılmalıydı? Değil Barzani, 
Kürt Ulusal Kurtuluşu için çabalayan ve ulusu için her yolu 
deneyen hiç kimseye karşı bu tip bir tavır doğru değil. Bazı 
kafalarda hala fosilleri dursa da bu olay netleşmiş durumda. 
Sıraya bütün diğer ulusal liderler girdi belli bir dönem. Falan 
filanın ajanı, şu bunun uşağı ve benzer... Bu da (az da olsa) 
aşılmış durumda. Şimdi sıra günümüz liderlerinde. Bir şeyi kafam 
almıyor. Eğer bir insan İran’a, Irak’a, Suriye’ye, Türkiye’ye, 
ABD’ye hizmet ve uşaklık etmek istiyorsa, niçin gelip ille de biz 
Kültlerin lideri olsun? Yoksa lider olabilmek için önce ajan vb. mi 
olmak gerekiyor? Direk gitse hizmet ve uşaklık yapamaz mı? 
Veya biz niçin ille de bu tipleri lider seçiyoruz? Kürt Halkı niçin 
yalnız “uşak" ve “ajan” liderler seçsin? Yoksa bütün ajanlar Kürt 
Ulusal Kurtuluşunu bu kadar mı çok istiyorlar? Ben bu olayın 
böyle olmadığını bizim anlık çıkarımız gereği öyle görmek istedi
ğimizi veya başkalarmının gözüyle olaya baktığımızın tesbitini 
yapmayı doğru buluyorum. Hayır hiç bir Kürt lideri ne hain ne 
ajan ne de uşaktır. Bunu kabul etmek Kürt halkını da küçümse
mektir. Bu kolaya kaçan seçmeci bir düşüncedir. Bu tip hatalar
dan arınmalıyız. Kuşku iyi bir silahtır amma kullanabilirsek. 
Yargı ise çok basit ve kötü bir silahtır. Kendimizden çok biraz 
çevremize bakıp onlardan kuşkulanalım, onları yargılayalım.
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T H K '
Kuşkularımızı biraz da Kürt ve Kürdistan’m dışına taşıyatafr" 
Örgüt ve Önderimiz hata ve yanlış yapabilirler, bundan çıkarak 
onlara küfür etme hakkımız yok. Ancak Kürdistan’tan kopuk, 
pratik mücadeleye karşı olanlarımızdan kuşkulanalım. Eğer 
Kürdistan'ın herhangi bir parçasında silahlı direniş ve bunu 
reddedenler varsa, bunlardan kuşkulanalım. Bunları tuhafsaya- 
lıııı. Yoksa Kürdistan için dağ taş, köşe-bucak savaşarak canını 
veren hiç bir militan, peşmerge veya liderden değil. Kürt ve 
Kürdistan için dünya kamuoyunda propaganda yapan, açık tavır 
koyandan değil.

Dünyada her ulusal kurtuluş hareketi kendisine düşmandan 
çok dost edinmeye çalışır, Uluslararası ilişkiye girer, kendisini 
kabul ettirmeye çabalar. Örneğin PLO her ülkeyle ilişki kurmaya 
çalışıyor, ANT yine öyle. Sosyalist-Nikaragua tanınıp kabul 
görmek için her yola başvuruyor. Beki Kürdist an Ulusal Hareketi 
niçin bu ilişki ağından yoksun olsun? Biz Kürtler, o kadar 
homojen değiliz, ayrıca Ulusal Kurtuluş Mücadelesi veriyoruz. Bu 
mücadelede iç işlerimize müdahaleci olmayan hiç bir desteğe 
hayır deme hakkımız yoktur. Bu da daha çok bizim programımız 
ve eylemimizin niteliğine bağlıdır. Düşmanı ülkeden atan öz 
gücümüze çok yerden destek almak görevlerimiz arasındadır.

Bütün bunların ışığında Ulusal Kurtuluş Hareketimiz’de Bar- 
zaııi'nin rolüne dönersek: Onun dönemine kadar uzanan hareket
ler şöyle veya böyle Kürdistan'ın Ulusal Kıırtuluşu’na katkıları 
olmuştur. Fakat modern anlamda silahlı ulusal kurtuluşçu 
Peşmerge örgüt lenmesi onunla başlar. Teorik olarak her ne kadar 
(bizce bilinenler dahilinde) bir bütünlüğe bürünerek ideolojik 
yapıya varılmamışsa da, prat ik olarak Kürdistan’ın dört parça
sını kaplayan ve bütünleştiren bir fonksiyonu olmuştur. KDP 
örgüt lenmesi bilindiği gibi yerel veya bölgesel değil, Kürdistan’ı 
bir örgüt lenme bütünlüğüne ulaştırmaya çalışan pratiktir. Dört 
parçada oluşan KDP'leı- hep onun liderliği etrafında ortak bir 
payda bulmuşlardır. Sonraları değişik örgütlenmeler oluşmuşsa 
da bölgesel düzeyi aşamamışlardır, programları bir bütün iddia 
etmesine rağmen... Elbetteki yeni örgütlenmeler vardır ve bunlar 
bu düzeye ulaşmaya çaba saı fetmektedirler. Ayrıca Kürdistan’ın 
Kuzeyi’nde de alışılmışın dışında silahlı düşüncenin pratiğine 
aktarılması son yıllarda önemli adımlar kaydetmiştir.



Aramızdan ayrılışının onuncu yılında Barzani’yi saygıyla anı
yor, Kürdistan’ın bağımsızlık ve Ulusal Kurt uluşu’nun bugün her 
zamankinden daha çok gelişmiş olduğunu belirliyor, özgür ve 
bağımsız günlerin uzak olmadığı umudunu taşıyorum.

A. DİKİLİ



DÜNYA HALA DONUYOR
(Daha Ne Kadar?)

Ye ku (]<>t û kir mer e 
Ye ku negot û kir şer e 

Ye ku got û nehir kere be .ver e.
C. Bedirxan

Bazıları lügat larıyla her ne kadar dünyanın döndüğünü belirt - 
seleı- de icraatlarına dünyanın dönmesini sindiremedikleri ve 
kabullenemedikleri anlaşılıyor. Dilin kemiksiz doğal yapısından 
olsa gerek, her söyleneni ciddiye almamalı. Çünkü dil her şeyi 
söyleyebilir; yapan kim peki?

Dünya hala dönüyor ve Kürt olduğunu iddia edenler hala Türk 
olmayı sürdürüyorlar. Dünyanın sonsuz dönüşü her beyni, her 
düşünceyi sürekli değişime götürmüyor. İnsan hızla dönen bir 
girdapta yakalanması gerekli halkları yakalayamazsa sonsuza 
uzanan bir dönüşe girer. Bu dönüş kırık plağın dönüşüdür. İnsan 
yaşamı zengin olaylarla doludur. Bu olayların bir çoğu yakalan
ması gerekli dönüşümlerle dolu. Bunlar insanın; farkına, şaşma 
ve şok geçirme düzeyinde varabilmesi gereken olaylar. Bunları 
durgun gözlerle seyretmek heyecan, etki-tepki duymamak bey
nin ve düşüncenin durgun ve betonlaştığını vurgular. Beynimizin 
evrelerinin birinde ölü bir kurbağa gibi yatan düşünce hayatın 
hızlı akışından gerekli halkları yakalayıp algısına yükleyemez. 
Öyleyse, dünya hala bütün hızıyla dönmesine rağmen dünyanın 
durduğunu iddia eden kafalara da şaşmamak gerek. Çünkü bu 
kafalar hızlı dönen her şevde olduğu gibi, değişimin hızlılığında 
da, yansıyan yanıltıcı saydamlığı görürler sadece. Hızlı hareket 
durgun gibi görülen ve fakat çok canlı bir eylemlerin peşpeşe 
sıralanması olayıdır. Durmuş beyin de hızlı dönen çok hızlı hareket 
eden düşünce üretir, bir farkla: Bu düşünce sürekli bir tekrardır. 
Tekrarın hızlı dönüşümünün verdiği bir saydamlık yamnda, bu 
saydamlığın sadece yüzeyi derinliğine serpiştirilmiş, yakalan
ması mümkün hiç bir şaşırtıcı üretim yoktur. Durgun beynin 
ürettiği düşünce, kırık plağın şarkıdan tekrarladığı mısradır.

Başa dönersek, Kürt olduğunu iddia etmek ve bunu tekrarla
mak yetmiyor. Kürtlerin biricik yiğidi, vazgeçilmez tek gücü
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olduğunu söylemek yetmiyor. Yeni üretim gerekiyor. Eski üre
timle hala “kurtuluşunu başkalarından bekleme eğilimi bilince 
çıktığı nokta teslimiyet, ihanet ve sonuçta kesinlikle yenilgi 
gelir... Kaldı ki, bizim tarihimizde buna benzer çok örnek vardır... 
Biraz geçmişine bakabilen her siyasallaşmış Kürt insanı bu 
gerçeği rahatlıkla yakalayabilir..." Veya yakalayamaz da diyebi
liriz. Öyle ya “Sosyalizm" adına, şimdiye kadar egemen Sol'ların 
kuyruğuna takılarak, bilgisiz ve zavallıca ne cinayetler (!) 
işlendi. Daha da işleniyor..." ye bu gidişle işlenmeye devam 
edilebileceği de belli. Çünkü, “ideolojisiyle ve kültürel etkilenme, 
Kürdistaıı’a yabancı ve toplumlunuzun kaldıramayacağı ithal 
malı bir yapılanma ile, Kürt insanının kendi kimliğine kavuşması 
engelleni"yor. En başta da toplumlunuzun engellenmemesi gere
ken kesimi, etki ve engel alanı içine çekilebiiiyor. Toplumlunuzu 
değiştirme, kurtarma sloganıyla yola çıktığını iddia eden bir 
bölüm kibirli olmaması gereken kendini beğenmiş unsurlar, bu 
değirmenin taşına su oluyorlar. Kendini beğenmişlik topluma ve 
kendi dışındakilere yukardan bakmayı gerektiriyor ve yukardan 
bakarak yukarda olduğunu savunanlar, yağmur bulutları gibi 
yerin en alt çukurlarına doğru rahatlıkla akabiliyorlar, yukardan 
bakınca ulaşılmaz gördükleri bataklığın çekini gücünden en 
çabuk ve çok kendilerinin etkilenebileceklerinin bilincine vara
mıyorlar. Baş döndüren bu yükseklikte “sıkıntı" duymuyorlar. 
Sıkıntı duyamazlar, çünkü, “insan sorumluluk duyduğu şeyden 
sıkıntı duyar.” Sorumluluk dünyanın döndüğünü tekrarlayıp 
durmakla üstlenmiyor. Dünyanın dönme hızından kaynaklanan 
saydamlıktan canalıcı halkları yakalamak ve beynin durgunlu
ğundan düşünceler üretmeyle olabiliyor. Yoksa ciddi işlerden hep 
-cak-cek’le sözederek, kendisini lıint kumaşı saymakla değil.

Kürdistan bir deryadır. Koskocaman bir derya. Bu deryaya 
girmek elbette “cesaret” işi. Bu deryaya girmeden bunun önko
şullarını hazırlamak gerekir. Bu deryaya yüzerek de girmek 
isteyen olabilir. Bir sürü koca gemilerin yanında bir kayıkla da 
girmek isteyen olabilir. Bütün bu çabalar saygı uyandırıcı kabul 
edilebilir. Yalnız bu deryaya girerken kayıkla da olsa Kürt bayrağı 
ve Kürt yasasıyla girilmelidir. Yoksa binlerce geminin arasında 
Türk veya Arap bayrağı göndere çekerek batan bir geminin 
bekçiliğine soyunanlar da olabilir. Bunlara “gazanız mübarek"
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demek her Kürt evladının hakkı olmalıdır. Bir Kürt herşeyden 
önce dünyaya kendi somutundan bakmalıdır. Ülkesinde veya 
ülkesi dışında yapacağı binlerce görevi vardır. Ülkesinde ülke ve 
ulus somutundan çıkarak hareket etmelidir ve buradan dünyaya 
açılmalıdır. Ülke dışında ise bu açılımın son noktasından ulusla
rarası normlara bu uzantıyı taşımalıdır. Dünyada her yapıda 
herkes kendi ulusunun temsilcisi oluyor. Böylesi bir yapıya ulus 
temsilcisi olarak ulaşabilme yabası vermeliyiz. Bu çaba ülke dışı 
Kürt aydınının önüne koyması gereken en asil ve büyük vazifedir. 
Buıın becerebilen ulusunun ulusal kurtuluşuna katkıda buluna
bilir. Beyinlerin durağanlığını engelleyen konuma girelim, ülke ve 
ulus gerçeğine uyan pratiğin düşüncesine yabancı kalmayalım. 
Bırakalım denemiş kaptanlar gemilerini alıp Üskııdarı geçsinler, 
Üsküdar bizim yolumuza ters. Artık düşünce üretememe sefilli
ğini terketmeliyiz. Biz Kürt 1er çoğalıyoruz; çoğalacağız. Türkün 
Kürtlüğü ve Kürdün Türklüğü ölmeye mahkum. Kürdün Kürt 
olduğu düzeylere çekelim. Özdenliğini bulmayanların hiç bir 
üretici yanı olamaz. Kürt olmayı içine sindiremeyen, Kürtlüğün
den ayıpolmasııı işt ederden sarılımlar ne Kürt lüğe yar olur, ne de 
enternasyonal yapıya bir çeşni verir. Dünyanın zenginliğine 
ulusunun zengin kültürünü taşımayıp ta ne götürebilirsin peki? 
iler yönüyle kendisinin olmayan bir beyin dünyanın yarattığı 
engin ve zengin kıymet leri algılayamaz, bunları özümseyip yarar
lanılır bir hale getiremez. Dünyanın dönmesi onun için büyük bir 
anlam ifade etmez. (îalileo'daıı bu güne ve öncesi dünya çok 
döndü ve dönüyor, dönecek... Dünyanın döndüğünü söyleyen 
kafa “daha ne kadar” sorusunu da sorabilmelidir. Daha ne kadar? 
Bu soruyu sorabilen kafaların pratikten üretimden çekilmesi 
değil, bu soruyu pratiğin zeminine çekmesi gerek. Bu soruyu 
soran kafa ne güzel. Bunun ışığında kişilik bulmak daha güzel. 
Kürt felsefesinin temellerini atan Khmede Kane’den bugüne bu 
felsefeyi geliştirme denemeleri çok az. Kürt felsefesini oluştur
mak için Kürt aydını kendini sorumlu tutmalı. Öyleyse ilk 
sorumuzla buna başlayabiliriz: “Daha ne kadar, daha ne kadar bu 
hiç û pûç?”...

A. DİKİLİ
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Şivan  P erw er’e  Y anaçık M ektup(10)

Sayın Şivan Perwer,
Beni, size mektup yazmaya zorlayan, bir kaç gecenizde tanık 

olduğum davranışlarımzdır.
Bakınız sayın Şivan Penver,
Sizin öneminiz, özelliğiniz beni bu mektupta ilgilendirmiyor. 

Burada bir Kürt olarak sizi gönlümün elverdiği ölçüde eleştir
meye çalışacağım. Ben sizi çok/yakın ve dost görüyorum. Kürt 
Ulusu sevdiği için ben de seviyorum.

Eleştiri gündemimi şöyle belirliyorum:
1- Gecelerinizde herhangi bir dille, özellikle Türkçe türkü 

çığırmak.
2- Kürt Ulusunun dostu olamayacak grupların gecelerine 

çıkmak.
3- Gecelerde uzun ve gereksiz konuşmalar yapmak.

1- Bir sanatçı programını kendi diliyle, müziğini de ulusunun 
ruhuyla yaparsa; onun 'otantik' bir değeri olur. Profesyonel bir 
sanatçı birkaç kişinin gecesine ilgi gösterip göstermemesine 
bakmaz. Bu ilginin ölçütünü tatminde tavize yanaşmaz. Eğer bir 
insan sizin gecenize geliyorsa sizi Türkçe, Arapça, Hintçe dinle
mek için değil, Kürt müziğini dinlemek için geliyordur. Bunun aksi 
hareket ediyorsa, o insan siyasal tavır alıyor demekt ir. Ve siz de 
onun isteğine uyarak hareket ediyorsanız, sanatçı, kişiliğinizin 
tartışılması bir yana ulusunuzun kültüründen taviz veriyorsunuz 
demektir. Hele bu dost olmayan bir ülkenin diliyse bu tavizin 
boyutu ürkütücü bir hal alıyor demektir. Sizi Şivan Pervver olarak 
dinlemeye gelenler, sizi elbette Kürtçe dinlemek için geliyorlar, 
ama sizi rahat değişir bulunca değiştirmeye çalışıyorlar. Yani 
dostluk maskesiyle sizi istemediğiniz veya ulusunuzun reddetiği 
kalıplara sokmaya çalışıyorlar ve böylece bir İbrahim Tbtlıses, 
İzzet Altınmeşe’den farkınız kalmasın istiyorlar. Siz de bazıları 
istiyor bahanesiyle o yöne doğru istemezseniz de yöneliyorsunuz. 
Halbuki herkes kendi dalında ve temelinde üretirse bir anlamı 
olur. Yoksa siz “odam kireçtir” türküsünü elbetteki bir Sadık 
Gürbüz gibi isteseniz de güzel çığıramaszınız. Türkler türkü 
çığırır, siz Dengbüy 'siniz.
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Siz Şivan Pervver, gittiğiniz herhangi bir Avrupa’lı sanatçımn 
konserinde, ondan Kürtçe şarkı ve müzik bekliyor musunuz? 
Örneğin şimdi kalkıp Madomıa'yı, Tina Turner’i dinlemeye gider
sek onlardan Kürtçe şarkılar dinlemek için mi gideceğiz? Veya 
Zeki Mineni dinleyenler onu. niçin Arapça veya Kürtçe söyle
meye zorlamıyorlar? Bence sanatında ciddi birisi, kendisini 
birkaç seyircinin baskısına ıeslim etmez, onları etkisinde eritir. 
Amatörler ise her telden çalar \ e oynarlar. Siz Kültlerin ne kadar 
hassas olduğunu hala anlamadınız mı? Melike Demiıağ hanıme
fendiyle sahne deneyimlerinizi, seyircilerin tavrını bir hatırlayı
nız! Şu an da her yerden yavaş yavaş sesler yükseliyor, duy
muyor musunuz hiç? Türkçe \ lı. şarkılar söylediğinizde seyircile
rin öfkesini, aldıkları nahoş biçimi hiç anlamıyor musunuz?

Seyirciler size çürük domal es atsınlar diye mi bekliyorsunuz?
Ulusumuzun kalbindeki kutsal yerine acı verdiğinizi kafanıza 

Çürük yumurta at tıklarında ııu anlayacaksınız. Kürt seyirsici 
ozanını, sanatçısını çok yükseklere göklere çıkardığı gibi; yerlere, 
bataklıklara vurmasını da bilir. Bunları biryerlerde olanlar 
sürekli düşünmelidirler. Düşünmeyenlerin girdikleri durumu Av
rupa'da hergün gözlerinizle görüyorsunuz.

Siz Türkçe veya Arapça çığırarak Şivan Penver olmadınız, 
olamazdınız. Türkçe söyleseydiniz belki bir İ. Tatlıses olabilirdi
niz, Şivan Peru er değil. İ Tatlıses'in seyircileri kulak seyircileri
dirler. Ş. Penver'iıı ise yürekten dinleyip hissedenlerdir. Sizi bu 
düzeye getiren Kürt ulusudur. Siz onun kalbiııdesiniz, Peşmerge 
ler sizin sesinizle düşmana daha güçlü saldırıyor, cesaret alıyor. 
Siz son dönemler bıııuı çok suistiıııal ettiniz, ediyorsunuz. Her 
telden çalmaya, herkesin gönlünü hoş etmeye çalışıyorsunuz. 
Unutmayın lütfen, çıktığınız salonlar pavyon değil ve siz bir 
pavyon sanatçısı değilsiniz. Varsa şapkanızı önünüze koyup şöyle 
bir düşününüz. Yüz defa, bin defa düşününüz, realitenizi kavra
maya, somutunuza inmeye çalışınız.

2- Türk ve İraıTlı grupların gecelerine çıkmanıza hiç bir anlam 
veremiyorum. Bizim onlarla dayanışmaya hiç bir nedenimiz yok. 
Ayıp sahibi onlar biz değil. Ayrıca onlar, Kürtlerin dostları 
oldukları için sizi çıkarmıyorlar, sizin isminizin suistimaliyle 
seyirci toplayabildikleri için böyle davranıyorlar. Biraz gerçekçi 
olalım, sorun dayanışmaysa, sizin dışınızda bir hayli Kürdistanlı
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sanatçı var, peki bu beyefendiler niçin bu sanatçıları da davet 
etmiyorlar?

Bunu kısa kesiyorum, sadece kulağıma gelen bir sürü rahatsız
edici eleştiriler olduğunu belirtmekle yetiniyorum. Kürt'ler bu 
durumlarını sevmiyorlar sayın Şivan Penver.

3- Benim açımdan önemsiz bir eleştiri ama gecelerinizde bazen 
çok sıkıcı konuşmalar yapıyorsunuz. Çeşitli dillerle kendinizi 
kanıtlamaya çalışıyorsunuz. Bir sanatçı seyirciyle zevzeklik 
ederek değil, müziğiyle diyalog kurar. Bıınıı anlayınız artık... Sizin 
bu tutumunuz yeni yetme sanatçılara kötü örnek oluyor. Sizi 
Şivan Penver olmaya çağırıyorum. Siz sanki Şivan Penver değil 
de onun rolünü üst lenmiş biri gibi davranıyorsunuz. Kürt ulusuna 
yakışır düzeylere çekilmenizi arzuluyorum. Bırakın birkaç dostu
nuz da eksik olsun, az ama öz bir dostluk ve kaliteli bir seyirci 
kitlesi oluşsun.

Eleştirilerimle sizi kırmak istemiyorum ama, kırılsanız da 
gördüklerimi ve düşündüklerimi kısaca anlatmaktan çekin
miyorum. Gecelerinize terar zevkle gidebileceğim günleri öz
lüyorum.

Selam ve saygılarımı size ve Gülistan’a sunuyorum. Serxwe- 
bûn’un Kürt kalbinden öpüyorum.

A. DİKİLİ
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AYDINLARIN YERİ ÜZERİNE

Aydınları gruplara ayırmak olası alışkanlıkların sürdürülme
sidir. Ben aydınlan gruplardan yok ulusal ve uluslararası grup
lara ve ilişkilere ayırmak istiyorum.

Türkiye'de Türk Aydını var. Kürdistaıı'da da Kürt Aydını. İki 
ülkenin özgün konumu üçüncü bir t ip aydın ortaya çıkarıyor: Ara 
Aydın. Kürdistan'm sömürge konumu arada yalpalayan tip 
oluşturmaya elv erişli. Ara Aydın ı ülkelerimiz özgün şartlarında 
şöyle tanımlayabiliriz; ön bir bilgi: Türk Ara Aydını iki ülke aydın 
ilişkilerinde yoktur. Bu ilişki sadeee Kürt Ara Aydmı’nı oluştu
ruyor. Ara Atim, kararsız, eli hem vardan hem serden olmayan 
aydın tipidir. Yo bu tip avdın Hindistan'a özgüdür. Başka 
şartlarda başka ülkelere de uygulamak belki mümkün. Ara Aydın 
konumu itibariyle karmakarışık, bulanık bir yerdedir. Kafa 
yapısı bozııka “saz" tipini andırır. İler telden ayrı bir sesle bir 
aheng oluşturma sevdasındadır. Peki kim bu ara aydın? Arada 
duran veya arayan aydındır. Yani bunu özgünleştirirsek: Kürt 
olduğu iddiasında bulunan ve Türk de olabilecek tip. Küıdistan’- 
ııı özgün şartlarını, genel ideolojik kalıplara sokmaya çalışan 
insan tipi. İliç bir güce sahip olmaksızın kağıt üzerinde devletleri 
yerle bir eden, yüksek düzeyde toplumlar ve devletler yaratan 
tip. Kendi ulus ve toplum gerçeğine yabancı ve kapalı, ülkesi 
ulusal kurtuluşuna uzak ve kendisi dışında yapılan işlere düşman 
bir tip. Ara aydının kapsamı içine daha önce kullanılmış “Kürt 
Sol Sosyetesi” ve “Kül tler de Kürt Sol Sosyeteliği" kavramları da 
dahildir. Ara Aydın aynı zamanda "Kfendi Aydın" tipidir. Ulu
sunu kurt armak için yıllardır çabaladığı halde yüksek düzeylerde 
uluslarlarası teorik nimetleri sunduğu halde ülkesi insanları onu 
hala anlamamakta, “basit bir ulusal kurt uluşTı bile hala gerçek- 
leştirememekte, kendi devletini kurt aramamakta. Ayol bir bur
juva devleti bile oluşturamamakta. Ara Aydın genellikle “nihi
list” aydındır. Kendisi dışında ulusunun dev bir gelişimi olsa bile 
inkar eder, görmemezlikten gelir. Ara Aydın Kürtçe bilse bile 
Türkçe konuşur. Yüksek düzeyde üretimler ancak Türkçe ile olur. 
Kendi kültürsüzlüğünü, yetersizliğini Kürt diline ve kültürüne 
yükler. Yaşar Kemal’i hep eleştirir ve kendisi de Türkçe yazar, 
Kürtçe yazan yüzlerce Kürt yazarını okumaz, hor görür. Doğu ve
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Güney Kürdistan’da dev gelişimleri görmez, göremez, Ara Aydın 
ruhunu özgürleştirmeye çabalamaz, hep tutsak ve başkalarına 
bağımlı gelişmeye çalışır. Özgür düşünce kendi gücüyle hareket 
etme ona mümkün olmayan uzaklıkta durur. Özgür olmayı 
düşünmez. Sakız otunu çiğneyerek sakız yapıldığım düşünmez, 
basite kaçar, çiğnenmiş sakızları tekrar tekrar çiğner, çürüyıin- 
ceye kadar çiğner. Üretimi sevmez, üret ileni kullanır. Tüket içidir. 
Hazır tüketimin iflasla karşıkarşıya kalacağı da biliniyor.

Üç Aydın Tipi:
a- Türk Aydını: Bu tip hakkında bilgi edinmek isteyenler, Arap 

kökenli “Türk" aydını Yalçın Küçıık’ün “Aydın Üzerine Tezler" 
isimli beş ciltten oluşan eserine başvurabilirler. Zengin tip ve 
teoremlerle doludur. Bu tip aydın benim eleştirimin gündemi 
dışında. Yalnız şunu söylemek istiyorum: Daha demokratik daha 
özgür bir tip olmasını arzuluyorum. Kendi devletinin yaptırımla
rına, ulusal baskı ve eşitsizliğe daha bir tavır alması ve bu tavrı 
geniş kesimlere yayması onu daha da özgür kılacaktır.

aa- Kürt Aydını: Bir dönem çok ileri Kürt Aydınları oluşmuşt u. 
1950-1980 bu durum biraz geriledi. Kürt Aydını kendi kendine 
ulusuna düşman olmaya başladı. İnkarcı bir tipti. Güney Kürdis
tan’da o zamanlar bu üç tip Aydın vardı. Bizde yoktu. 1980 
sonrası ve özellikle Ulusal Kurtuluş Mııcadelesi’nin Dersim 
hereketinden 46 yıl sonra Kuzey Kürdistan’da t ekrar gündeme 
gelmesi aydm tiplerini hızla ayrışmaya soktu. Kürt. Aydın tipi 
kendini tekrar bulmaya başladı.

Türk devletinin Kürdistan’da savaşa girmesi bu ayrışmayı 
daha da netleştirdi.

aaa- Ara Aydın: Yukarıda biraz anlatmaya çalıştım. Bu tip 
aydınların son dönem iki kesimden birine yaslandıkları görü
lüyor. Bu aydın kesimin ne Kürdistan ulusal kurtuluşuna ne de 
Türkiye’deki devrimci demokratik gelişime katkısı vardır. İkisi
nin de ayakbağı bir tiptir. Azalması ve sönüp gitmesi her iki 
kesime de hayır getirecektir. Kuruyup bitecektir.

A. DİKİLİ
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“Kürt T&rihi Ü zerine Tezler”e Küçük K atkılar(1)

Dünya değişiyor. Değişmesi gerekli. Hareket halinde olan 
herşey gibi değişmek zorunda. Dünya değiştikçe yaşlamyor ve 
bunun sonucu bilgileniyor, tecrübeleri genişliyor, derinleşiyor. 
Son yıllar dünyanın dönüşünü hızlandırmadıysa da değişimini 
rüzgar evresinden fırtına safhasına dönüştürdü. Değişimine belli 
bir yaklaşım oluşturmak gerekiyor. Bu yaklaşımın yargısı değil, 
oluşu önemli.

Dünya değişiyor. Bu değişim az da olsa Türkiye’ye de yansıyor. 
Türkiye'nin belirli değişimleri ise Küı distan'm değişimlerine göre 
biçimleniyor. "Kfırdistan artık eski Kürdistan değildir” diyen ve 
bunu kararlılıkla tekrarlayan, her tekrarlavışında anlamını zen
ginleştiren canım Hocam İsmail Beşikçi yi anımsıyor insan. Her 
Kürt ve Kürdistan kelimeleri geçtiğinde Hocam Beşikçi’yi anma
dan almuyor. Onu anmadan. Kürt ve Kürdistan terimleri ikna 
edici görünmüyor artık.

Türkiye değişiyor. Bu değişimde Hocam Beşikçi’nin katkısı 
büyük.

Bu değişime diğer bir önemli ve belirleyici katkı da Kürtlerden 
geliyor. Kültlerin değişmesi, kendi ulus bilinç ve benliğine 
vararak sahip çıkması bu değişme sürecini hızlandırıyor. Kıırtle- 
riıı Türk devlet ine karşı PKK önderliğinde yükselttiği silahlı halk 
savaşı “Serhildan" bu değişimin tarihsel koşulunu yaratıyor. 
“PKK'nin ortaya çıkışı. Kiirtterin tarihinde, Kuzey Kürdi- 
stanlı Kiitilerin tarihinde bu bakımdan da önemli bir dönüm 
noktasıdır. PKK bize şunu öğretmektedir: Ulusal özgürlük 
için, ulusal bağımsızlık için ölmesini bilmek gerekir. Irkçı ve 
sömiirgeei Türk Devleti iıi endişeleregarkeden de, PKK’ninbu  
kararlı, bilinçli, bilgili tavrıdır." (2)

En sevindirici değişim de Tiirklerde, Türk aydınlarında olan 
değişimdir. Türklerde değişim bir zorunluluğun, dayatmanın 
sonucu da olsa önemlidir. Türkler, Türk aydmları Kürdistan’ın ar
tık eski Kürdistan olmadığını kavrama doğrultusuna yönelmiş
lerdir. Bunu kimisi destekleyerek kimisi karşı çıkarak algılıyor. Kürdis- 
tan’da değişim bir bütün olarak Türkiye'yi etkiliyor ve beyinlerde 
yuvalanmış örümcekleri uyandırıyor, harekete geçiriyor. Türk 
aydınları da yavaş yavaş bu örümceğin uyarımımı hızlandı
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rıyor. Örümcek uyanıp gidecek, yuvası temizlenecek, Kemalizm 
ruhu beyinİerden-gönııllerden atılacak, ancak bunun sonucu 
daha sıhhatli düşünülebilir.

Sayın Yalçın Küçük’ü bu Türk aydn kategorisinde görüyorum. 
Sayın Küçük, olaylara olgulara açık, dogmaları kıran ve aydın
lanma sürecine katkıda bulunan, bildiklerinde direnen “asi” 
devrimci bilim yazarıdır. Türk burjuvazisine karşı olanların 
silahıyla onları altedebilen bir düşünce gerillasıdır. Türk aydınla
rının kafalarında beyin ameliyatlarıyla ünlü bir bilim cerahıdır. 
Ben Y. Küçük’ü okuyunca direniş ve savaşın kalemle de ne kadar 
güçlü olabildiğini görüyorum. Oıııın zengin ve derin tezlerinden 
herkesin şöyle veya böyle etkilendiğini düşünüyorum. Yalçın 
Küçük’ü eleştirebilen pek az ciddi yazı olduğunu sanıyorum. Onu 
eleştirme yerine genellikle basit bir yolla karalamalara giriliyor. 
Bunu yapanlar onun etkisinde ezilenlerdir. (3) Bence ona karşı 
eleştiri yapabilmek çok zor bir iş olduğundan, en kolay yol olan 
karşı çıkış ve küfür devreye giriyor.

Sayın Y. Küçük’ün Kürt ve Kürdistaıı meselesiyle ilgilenmesi 
veya kendi tanımıyla ilgilenmek zorunda bırakılması bir Kürt 
olarak bana gurur veriyor. Kıırtleri sevindirir inancındayım. 
Kendisi köken olarak “Arap” olsa da bir Türk aydını sayılıyor ve 
Türk aydınlarının da gururu oluyor. Kürt ve Kürdistaıı saflarında 
kalem oynatması sevindirici bir kazanıradır. Kıırtlere yazınsal 
olarak zenginleştirici katkıları olacağına inanıyorum.

Kürt Thrihi Üzerine Tezler makalesini zevkle okudum. Sevin
dim. Sevincimi açığa vurmak için de bir kaç yerini eleştirmek 
zorundayım. Bunları eleştiriden çok katkı olarak düşünmek 
gerekiyor.

1- “Rum” sözcüğü üzerine: Bu sözcüğü Kürtler yalnız Türklere 
karşı kullanıyor ama Kürtler yalnız kullanmıyor. Ortadoğuda 
sırasıyla herkes daha batısında yaşayan ulusa bu kavramı 
yakıştırıyor. Örneğin İran’ın doğusunda bulunan halklar Farıs- 
lara “Rum” derken, Farıslar da kendi batısındaki Kürtlere “Rum” 
diyordu. Kürtler Türklere ve Türkler de Yunanlılara “Rum" diyor. 
Dikkat edilirse halk arasında Yunan sözcüğü pek geçmez, Yunan
lılara “Rumlar” denir. Kıbrıs’ta yaşayan Türk dışı azınlığa ise 
herkes “Rum, Rumen” diyor. Yunanlar da Romalıların “mirasçı
ları” İtalyanlara bu kavramı belli bir döneme kadar yakıştırıyor
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lardı. Demek herkes bir batısında bulunana “Rum” diye “küfür" 
ettiğini sanıyor. Almanların "Rus” kavramlarını kullandığı gibi. 
“Judeıı, Russen" ve son yıllar sıkça duyulan “Türken” kavramları 
Almanlar nezdinde küfür yüklüdürler. Birine şahsi küfür ise bir 
bölüm Alınanlarda Müslüman isimleri söylenerek yapılabiliyor. 
Yabancı olan herkese şahsi bir küfür olarak da “Kanake” sözcüğü 
kullanılıyor. “Kanake" Katalaıılı Kanaklann dilinde “insan” anla
mına geliyor. Bu bize şunıı gösteriyor; kelimelerin içeriği, anlamı 
önemli değil, kullanılan kişilere göre algılanması önemlidir. 
Örneğin Aziz NesiıTe göre Kürt kelimesi küfür anlamına gelirken, 
benim için gurur verici bir anlam içeriyor. Veya Aziz Nesin’e 
Yalçın Küçük diye hitap edilse kendisini hakarete uğramış sanır, 
ama başkaları için bu isim gurur vericidir. Bu geleneğin Kültlerde 
de bulunması, özellikle Türklere “Rum" demelerini normal karşı
lamak gerekiyor. “Rum" küfürünıı savurmak zalimi adıyla anmak 
sanılıyor. Roma İmparatorluğunun ortadogu ve yakın doğu 
akmları ve mezalimi biliniyor. Son dönemler Kürtler bir şeyi daha 
iyi kavradı sanıyorum; Türklere artık “Rum" demeyi. Barbarlığın 
zulmün Türkler adına da yapılabildiğini gördü ve kavramlarım 
somutlaştırıyor artık. Rum sözcüğü daha ağır ve kötülük dolu bir 
nitelikle yerini “Türk" sözcüğüne terk ediyor.

Rum kavramının olumlu kullanımı da var. Bunun kullanımı 
günümüzde “bilinçli" bir seçim değil, tarihi bir uzanımdır. Örneğin 
pek kimse sormuyor: Niçin Mevlana Calaleddini Rumi? Bura
daki Rumi de Romalılara atıf ama olumlu kullanılıyor. Özenti 
gösteriyor. Evet, Mevlana Celaleddiııi Balchi öz adından da 
anlaşıldığı gibi Afganistan'ın Balch şehrinden gelme Mevlana 
kendisine Rumi yani Romalı adını daha yakışır buluyor. Romaü- 
lığa olan özenti ve tutku onu geldiği yeri inkara sürüklüyor. 
Konya’da yaşadığı halde Konyayi olmuyor. Rumi oluyor. Bu da 
işin diğer yanı.

2- İran, bu kavramın politik ve etimolojik içeriği: Sayın Yalçın 
Küçük, İran’ın bugünkü politik sınırlarına bakarak bu kavramı 
öz kaynağı ve etimolojik-etnolojik ve coğıafık temelinden kopar
mamak gerek. “îraniler, Kürtlerin kendi soylarından geldiğini 
ileri sürüyorlar, İran yöneticilerinin dün de, bugün de hep bir 
'Kürt sorunu’ oldu” diye yazıyorsunuz. Eğer İran’ın bugünkü 
devlet sınılan ve hakimiyeti elinde tutan ulus Farıslajvj&k^teclı-
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liyorsa bu doğru. Ama sorunun diğer ucu siz İrani kavramını 
herhangi bir seçmecilikten uzak bir biçimde kullanıyorsunuz. 
İran kavramının bir devletin siyasi sınırlarına isim olarak ve
rilmesi çok yakın bir döneme rastlar. Bu kavram “ari" denen kav
ramdan geliyor. Sanskritçe’de arya (4), Avesta’da airya/airyaııa 
(5), eski İranca’da airya/airyaıuı (6), olan bu kavram “er" (7), 
kökünden geliyor. Bu da Ariler, İranlIlar anlamındadır (8).

Söylemek istediğim, siz konularınızda, tezlerinizde çok seçıııe- 
cisiniz; Türk Tarihi Üzerine Tezler’de de bu seçmeciliğinizi yerine 
getirmek durumundasınız. Bu konu öyle teğet geçilecek bir kaç 
tezle halledilecek bir konu değildir. Kavramların seçimi önemli. 
Örneğin İraniler yerine Farıslar veya İran devleti terimlerinin 
kullanılması doğru bir kavram seçimidir. Ama yalnız İran ve İrani 
demek, bunu Farıslara ve çok yeni olan devlet isimlerine 
maletmek olur. Böylece yalnız Kürtlere değil diğer halklara da 
“hakaret” edilmiş olur. İrani deyince şu halklar kastedilmiş olur: 
Batı İraniler: Farslar, Taciklar, Kürtler ve Beluciler. Doğu İrani
ler: Paştular, Ossetler ve Pamir halkları ve bunların dillerinin 
sınıflandırılması.

İran’da Kürtlere baskı Farıslar ve İran devleti tarafından 
yapılmaktadır. İran ve İrani kavramlarını kendilerine maletmeye 
çalışsalar da bizim onlara bırakmamamız gerekiyor. “İran" 
devleti bu kavramı haksız yere kullanıyor. Çünkü egemen güçler 
Farıslar ve egemen dil Farısçadır, oysa orada değişik dil ve 
halklar da yaşamaktadırlar. Örneğin, Sami kavramı da aşağı 
yukarı âri manasına gelmek üzere bir bölüm Afrika halklarını 
kapsar. Araplar da Samidir. Eğer herhangi bir ülke bu ismi 
kendisine yakıştırsa bile içeriği doldurması mümkün olmaz. Aynı 
şekilde de Farısların kendi yaşadıkları yere İran demesi içerikle 
çelişiyor. Üstelik başka halkları boyunduruk altında tutarak ve 
topraklarım işgal ederek bu ismi egemen kılmaya çalışmaktadır. 
Onlar bu çelişkiye “İran’da değişik halklar yaşıyor, İran ve İrani 
deyince hepsi bunun içinde” mantığıyla açıklamaya çalışıyorlar. 
Böyle kabul etsek bile İrani olmayan bir halk Azeriler de bu 
kavram içinde eritilmeye çalışılıyor. Eğer orada yaşayan halklar 
bunu böyle algılasalardı ve onlar da her konuda Farıslarla eşit 
olsalardı bu açıklama mantık ve içeriğe kavuşurdu. Ama bu 
durum öyle onların algıladığı gibi değil.

66



3- “Tarihte tek devlet kurdular”,“ismi farsça oldu” diye ya
zıyorsunuz. Ben bunu çok yüksekte tutulmuş bir iddia olarak 
kabul ediyorum. “Tbrihte ilk defa kendi isimleriyle kurdukları 
devletti" diye altlansaydı, bir noktaya kadar kabul görebilirdi. 
Ama siz “tek devlet” diye yüksek bir tanım kullanıyorsunuz. 
Halbuki Kültler de diğer uluslar gibi birçok devlet kurmuş ve 
devlet kurma deneyiminde bulunmuşlardır. (9)

Bugünün dili ve standartıykı yorumlandığında belki bu devlet
lere devlet terimini kullanmak kolay olmayacaktır. Ama bunu 
diğer “büyük” devlet ler kurmuş uluslara da uygulayabiliriz. Diğer 
devletler hep kişi ve aşiret ilişkilerine dayanan veya başkaları 
tarafından hakimiyet altında tutulan devletlerdi. Aynı şekilde 
Tfırklerin de “TCyi ilk devlet olarak kurdular” hatalı yorumuna 
götürebilir. Çünkü diğer devletler kişi veya boylar admaydı ve 
budunbilimsel açıdan da Türk öğesinin göze çarpar bir etkinliği 
hemen hemen yoktu.

4- “Kürtçe Kıırmanci ve Soraııi olmak üzere iki lehçeye sahip
tir", “Zazaca Kürtçe dışı kalıyor" diye keskin bir yargıda bulu
nuyorsunuz. Dilbilim ve dilbilimcileri onyıllardır büyük prob
lemlerle karşı karşıya bırakan bu sorun, hu kadar katı kesin ve 
basit bir öngörümle çözülemez. Dilbilimde “Kurmanci” veya 
“Soraııi" terimleri pek az kullanılır. Bunların yerine coğrafık 
yerleşim esas alınır. Kuzey batı Kürtçe ve Orta Kürtçe daha çok 
kullanılır. Bunların dışında Doğu ve Güney Kürtçe lehçeleri de 
bulunmaktadır. Tarihin değişik dönemlerinde değişik biçimde biri 
ya da diğeri ağır basan dil haline gelmişlerdir (10). Sizin de 
belirttiğiniz gibi Orta Kürtçeniıı günümüzde de ağırlığı doğal 
olarak sözkoıııısu, çünkü o “lehçe"de yüzleri ve binleri aşan 
araştırma, çalışma ve tercüme vardır. “Çalışan dil paslanmaz” 
terimini öngörürsek doğrusu da böyle olur. Kuzey Kürtçe Ehmede 
Xane’den üç asır biramdan sonra 1900’larm başında başlayarak, 
özellikle de Latin Alfabesine kavuşumundan sonra (Bak: Bedir- 
xanların çalışmaları) önemini artırır düzeye geldi.

“Zazaca (Dimili) Kürtçe dışı karmıyor. Çağımızda bir bölüm 
politik niyetli kişiler “dilbilimci” sıfatıyla türetiliyor. Bunlar ciddi 
bilimsel çalışma yapmayan, iddialarını ispatlamaya çalışan neye 
hizmet ettikleri belli olmayan türlerdir. Bu konu bilimsel üs
lubuyla elbette irdelenmeli üzerine çalışmalar yapılmalıdır. Nite
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kim tarihte de böylesi çalışmalar olmuştur. Bu türediler de ta 
rihte bilimsel çalışma yapmış bir bölüm bilimadamlarına dayan
maya çalışıyorlar, kendi üretimleri bugüne kadar gözüme çarp
madı. Oskar Mamı bir sürü ciddi bilimsel çalışmalar yapmış
tır. Oskar Mann çalışmalarını sonuca ulaştıranınmışım Böylesi 
bir dönemde Zazaca’ıım Kürtçe’den ayrı olduğunu savunmuştur. 
Bütün diğer çalışmalar O. Mann’ın bu belirlemesinden kaynaklan
maktadır. Bu çalışmayı sürdüren Kari Iladaıık ciddi bir karşı çı
kış göstermemekle, bu konuda (X Mann’m tarafını tutuyor. (11) 

İnsan, kendisi ikna edici bilimsel kanıtlar öne süremivorsa ve 
politik mantıkla bilimi yorumluyorsa böylesi sorunlar ancak suni 
bir biçimde her dil ve her dönem için iddia edilebilir. Zazacacı id
diacılar genellikle belli bir kaç kuralla Zazacayı Kuzey Kürt çesin- 
den uzak göstermeye çalışıyorlar. Coğrafık olarak “Zaza'larııı Ix>- 
ristanın kuzeyinden göçettikleri söylenebilir. Doğal olarak Zaza- 
ca bir Kuzey (batı) lehçesi değil Güney Ki'ırtçesi içerisinde değer
lendirilmelidir. Türediler bütün çabalarını böylesi yanlış bir değer
lendirmeye verdikleri için içinden çıkamıyorlar ve işin kolayın se
çerek “Zazaca ayrı bir dildir” köremeciııde çırpınıyorlar. Bunun 
nedeni bu bölüm insanların çoğunun amacının dili netleşt irme de
ğil, politik bir kalıba koyma niyetlerinden ve başka dilleri bilmedikle
rinden karşılaştırma olanağından yoksun olmalarındandır. Örne
ğin Zazacanın kelime hâzinesi ve bazı kurallarından hareket le Tiirk- 
çeye de yaklaştıranlar çıkabilir. Ama bu sadece niyeti, bilimçel ça
lışmayı açığa çıkarmaz. Nitekim böylesi çalışmalar da vardır. (12) 

Kısacası Zazaca Güney Kürt “lehçeleri” içinde ele alınır ve bir 
bütün olarak yeterli çalışma yapılırsa netlik kazanacaktır. Yoksa 
niyet ne olursa olsun politik açıdan Kürtleri “böl ve zayıflat ve 
yönet” mantığını içeren Zazaca Kürtçe değil mantığı, insanı 
sömürgecilerin kucağına düşürmekten başka bir işe yaramaz. 
Son dönem Zazaca ile ilgili değerli çalışmalar da yok değil. (13)

5- Med, Urartu vb.: Urartuların Kürtlerin ataları olabileceği 
tezine ben de katılmıyorum. Daha çok Ermenilerin olabilecekleri 
aklıma yatıyor. Bu konuda fazla bir bilgim de yok.

Medlerle ilgili aym şeyleri düşünemiyorum. Med, Guti, Kardox 
ve Astraganların Kürtlerin ataları olduğuna inanıyorum. Bilimde 
inanma pek bir anlam ifade etmiyor tabi. Kürtler bunu böyle 
kabul ediyor, bir takım veriler de bunu destekleyici düzeyde. Yani
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açık bir karşı çıkış, Kürtlerin ataları değildirler diye tezler 
oluşturma da yok. Aksi ispat edilmediği ve biz Kıırtler böyle 
algıladığımız sürece niçin bu varsayımda bulunmayalım. Med 
dilinden arta kalan kelime ve harf karşılaştırmaları bizi bu 
konuda daha çok umutlandırıyor. Araştırmalarım -hala başlan- 
gıcındayun- Avestanın da Kürtçeye diğer İrani dillere nazaran 
daha yakın olduğunu -on azından harflerden tahmin edilen 
seslenimlere göre- etimolojik araştırmada Avestanın Medlerin 
dili olabileceği yalnız benim iddiam değil, bu konuda spekülatif te 
olsa bir sürü varsayım var. (11) Bu konuda son yılların arkeolojik 
kazıları henüz tam sonucuna ulaşmamakla birlikte, Berhem 
dergisinde M. Düzgün taralından kazılarla ilgili dizi yazısında 
önemli ipuçları yorulmaktadır. Ayrıca Med sanatı Kürt sayılan 
diğer gruplarla da yakın bulunmaktadır. ( İn)

Eğer biraz da olsa katkım olabildiyse bu beni çok sevindirir. 
Sayın Y. Küçük. “Kürt Tarihi l'zerine Tezler" oluşturma aşama
sında, Kürtlerin bazı önerilerini ve daha geniş bir araştırmayı 
önünüze koyacağınızı umut ediyorum. Kürtçe ve daha başka 
ulaşamadığınız veya dil olarak zorlu çözümlü çalışmalarda 
karınca kararınca katkıda bulunmaya hazırım ve bir sürü insanın 
da hazır olduğu inancındayım. Araştırmanız süresinde Kürt dilini 
de öğreneceğinizi sanıyorum, böylece dış bir yardıma da ihtiyaç 
kalmamış olur.

Sizin çalışmalarınız bizim için bir kazançtır. Bunu istediğiniz 
sonuca götüreceğinizin başarısında umut görüyorum.

Selam ve Saygılar.

A. DİKİLİ
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lar. Bunun dışında değerli Kürt tarih ve dilbilimcileri Secadi, M. E. Zeki, T. Welıbi 
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12. Bak: Doc. Dr. Tuıu'or Gülensoy, Kurmanci ve Zaza Türkçüleri üzerine bir araştırma, 
TKAE, Ankara, 1983.
Hayri Başbuğ, Göktürk ve Uygur Zaza Kurmanc Lehçeleri Üzerine bir Araştırma,
TKAE, Ank. 1984.

13. Stockholm’de Malmisany, Bcrhem Dergisi, Paris Kürt Enstitüsü ve özellikle de 
çıkardıkları Hevi Dergisi, vb. Ayrıca bu konuda çalışan bazı arkadaşlarla da 
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3 -  Notlar: (Konulara göre) rroT

1. "Kürt Sol Sosyetesi’ni yazalı 4 yılıı yakın bir zaman oluyor. Bu süre içerisinde 
beni sevindiren bir sürü olaya ve tartışmaya tanık oldum. Ben genellikle 
kendimi bu tartışmaların dışında tutmaya çalıştım. Bazen ’provokatif" 
sorulurla tartışmaları derinleştirmeye çalıştım. Bu süre bu kavramı ve 
özellikle içeriğini pekiştirdi. Diğer yazılarımla ilgili de tartışmalar açıldı. 
Benim yazıların sahibi olduğunum bilinmemesi belirli bir rahatlık veriyordu. 
Bu şekilde kimin gerçekten ne düşündüğünü kulaklarımla dinleme olanağına 
sahiptim. Kürt dostlarım -çok az karşı çıkışla- olumlu yanaşıyorlardı yazılara. 
Özellikle bu tip yazılara susamışlık Kürdistan'm. Kül tlerin gerçeğiyle ilgilidir. 
“Sol Sosyete" tırtık bir kavram olarak oturdu sanıyorum Yazılarım bir bakıma 
kollektif düşünenlerin ürünüdür diyebilirim. İnsanlarla belirli konularda 
tartışıyor, düşülmelerini kendi düşüncelerimle karşılaştırıyor, eleştirilerini 
dikkate alarak hareket ediyordum Bu bakımdan, benim yazılarda belirttiğim 
düşünceler yalnız bana ait değil, bir yığın eleştiri ve düşüncenin süzülerek 
kaleme alınmasıdır.

Bıı ara Güney Kürdistan ve diğer parçalarda Kül tlerin durumunu da daha 
yakından izlemeye çalıştım. İki önemli örneği de elde etmiş oldum. Örneğin 
Güney Kiirdistan'da İKİ’ ve Doğu Kiirdistan da Konuda içinde Kıırtlerin 
ağırlıkta olduğunu gözledim. Bunlarla uzun ve düzenli ilişki ve sohbetlerim 
oldu. Sonuçta “Kürt Sol Sosyete" ve diğer eleştirilerimin hedefinin genişletil
mesi gereği kararına vardım çünkü İKB'nin durumu, oradaki Kürtler 
açısından içler acısıydı Bunlar Kemalist Türk Solundan da daha köklü ve 
kurnaz' bir örgütlenme oluşturmuşlardı (Son dönem geniş bir çözülme var). 

Bunlar Kürt örgütleri içinde de örgütlenmişlerdi. Örneğin 1KP Avrupa'da ve 
özellikle de doğu Avrupa ile Sovyet lor Birliğinde kendine özgü isimlerle 
hareket etmiyor. I-KDP'ııin öğrenci örgütü KSSH içerisinde örgütleniyor ve 
KSSK'ııin fonksiyonlarım kendi koyduğu kurallarla sınırlıyordu. Bövlece bir 
taşla iki kuş vurulmuş oluyordu: 1) Kürt adına yapılan lıerşeyiıı içeriğinin 
boşaltılması. 2) İlişkileri kendi insiyatifiudo tınarak Kültlerin çalışmalarının 
engellenmesi, sesinin duyurulmasının kısılması. Bu çok profesyonel eleman ve 
mantıkla yapılıyordu. Bunu yapan eleman kimlik olarak KDP öz olarak IKP 
oluyordu. Genellikle ellerindeki "sosyalist kardeşle ilişki” imkanım da Küıt- 
loro karşı sonuna kadar tehdit olarak kullanıyorlardı. Bilindiği gibi KDP'niıı 
bir sürü yöneticisi de IKP eğilimliydiler, en azından onlarla sürtüşmeyi göze 
almamaktan yanaydılar, bövlece IKP'niıı ağırlığı işbirlikçi Kürt Sol Sosyetesi
nin sayesinde KDP’niıı ve birlikte bulundukları diğer Kürt örgütlerinin 
üstündeydi. IKP'ııin Kürt kadrosu Ki'ırtçeyi iyi bilen, yurtsever Kürtçülük 
manevra yeteneği olan bir kadrodur. Bu kompleks çetrefiliği yakından 
görünce insanın Türk Solunun acemiliğine ve içinde bulunan Kürtlerin 
yeteneğini böylesine profesyonelce kullanamamasına seviniyor adeta. Tür
klerle olan Kürt, Sol Sosyetesi genellikle anti-Kfırt bir zeminde dururken 
Araplarla olan Kürt Sol Sosyetesi yurtsever Kürtçü bir zemine oturmuş 
bulunuyor. 'İran’da, Konıda, Ttıdelı vb. örgütlerin durumu ise biraz daha 
değişik. Örneğin Komela Kürtdistaıı'da Kürt örgütü geçinirken İran’ın geneli



içinde “Komünistlerin Birliği" oluyormuş. İran'da bulunan örgütlerin hemen 
hemen hepsi 'İran' teriminin yanlış kullanımından çıkarak örgüt programı 
oluşturuyorlar. İran’ın, İran’da yaşayanları kapsadığını savunuyorlar. Bu iki 
yönlü bir yanlışlık içeriyor: 11 İran’da yaşayıp İran teriminin dışında kalan 
halklar da var, 21 “İran" kavramı Farıslıır ve Karış dilince tasallutu olan bir 
devletin politik sınırları olarak harcanıyor. Halbuki “inin", "arı" “ariyan" "er" 
“erân" kavramlarının ’farisi’ kullanımıdır ve “al ilerin yaşadığı yer" anlamına 
geliyor.
2. “Kürt Örgütlerinde Kürt Sol Sosyeteliği" yazısı bir bakıma örgütlerin 

yapılanmasını da yansıtıyor. Örgütleri oluşturan kadroları’ olduğu için, 
eğer bu 'kadrolar’ örgütsel düzeyin gerekt iği sürece denk düşmezlerse o ör
gütün örgüt olma hakkı da ortadan kalkar. Nitekim Kürdistan'h örgütler 
bir iki istisna dışında bıı süreci yogim bir şekilde yaşadılar ve git gide erime 
dağılma sürecine girdiler. Bu süreç Kürdistan'da ulusal kurtuluş mücade
lesi yükseldikçe hızlandı ve Kürt halkının “Serlıildan'ıyla doruğa vardı. 
Çok yazık. Bir bitiş yaşanıyor. Kürdistan’da bir yandan toplumsal gelişme 
ve ulusal isyan yaşanıyor, diğer yandan bıma yön vermesi gerekenler, 'ön
derlik’ iddiası bulunanalar bu işin önderliğini yerine getirmeye çalışanlara 
karşı duruyorlar. Bu da bize bir şeyi iyi kavrat iyor: Sorun Kürdistaıı ulusal 
kurtuluş mücadelesiyse, grupsal varoluş değilse, hu karşı duruş niye?

3. “En Büyük Bireyler" yazı dizisi en önem verdiğim dizidir. Bazen tekrar 
okuyorum. Her okuyuşumda hayret ediyorum. Çünkü insanlar hala ’eıı 
doğru’ ve ’en doğru' olarak göçüp gidecekler gibi geliyor hana. İnsanlar hala 
’en’ li, bu üzücü değil mi?

Bu yazı dizisiyle bir takım tabuları kırmaya çalıştım. En önemlisi de 
Barzani tabusudur bence. Kültlerin Barzani'ye karşı tutumları biraz da 
konumlarım, pozisyonlarını belirliyor. Bu tabulara şimdi de Apo tabusunu 
eklemeyi ve bu tabuyu da karınca kararınca kırmayı düşünüyorum. Apo 
(Abdullah Öcalan) uzun ve yorucu bir uğraşı sonucu, dişle tırnakla yola 
çıkarak bir yaratıcılık yoluna girdi. Bundan PKK oluştu. PKK’nin “Apo" 
önderliğinde yoğun çabası Kürdistan'da (hatası-sevabıyla) ulusal kurtu
luş mücadelesini silahlı ciddi bir yaratıma dönüştürdü. 'Apo' ve ’Apocıı- 
luk' terimleri ilk olarak -bildiğim kadarıyla- Türk devleti ve Aydınlık grubu 
tarafından küfür olarak ortaya atıldı. Bu terimlerle sayın Ocalan sıfatlan
dırıldı. Biz “Kiirtler” de buıuı benimsedik. Boylere küfür etmek düzeyinde 
kullandık. PKK savaşa başlayınca çok kurnaz ve akıllı bir manevrayla, 
daha önce karşı olduğu bu 'küfürleri' olumlu bir içerikle kullanmaya 
başladı. “Bijî Serok Apo" sloganı gündemleştirildi. PKK militanları 'biz 
Apocuyuz’ demeye başladı ve böylece bu kavramları küfür olarak kulla
nanlar kullanamaz oldular. Eskiden küfür anlamında kullandığı bu terim
leri, olumlu bir içeriğe büründü diye “Kürt” solu artık kullanmaz oldu.

Sayın PKK Genel Sekreteri Abdullah Öcalan'a 'eleştiriler' de Sayın M. 
Mustafa Barzani’ye yapılan 'eleştiriler' gibi bilimsel somut ve politik 
temelden yoksun ’eleştiriler’di. Genellikle 'bir şey bilmiyor’, 'cahildir', 
'kendini beğenmiş', 'karanlıktır' vb., 'eleştiriler' yapılıyordu. Hala da böyle
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düşünen 'aydınlar'imiz yok değil. Böyle düşünen insanlar Kürdistan 
meselesinden bihaber düzeye gelmemişlerse ve iyi niyetli olduklarını
savunuyorlarsa, o zaman bunlar ııe son gelişmeleri izliyorlar, ne de Sayın A. 
Ocalan’m yoğun teorik çözümlemelerini okuyorlar. Veya okudukları halde 
algılamıyor, algılamak istemiyorlar. Pratikten teorik çözümlemelere gidil
diği için, denilen, sözü edilen her şey hemen hemen hayata geçiriliyor, bunu 
da görmüyorlar. Burada amanın PKK'yi veya sayın A. Öcalan’ı 'övmek’ 
değildir. Benim görevim doğru algıladığım, doğru olduğuna inandığım 
izlenimlerimle insanlarımızın kalasında sorular açmaktır. Zaten onların 
övgüye ihtiyaçlarının olduğunu da sanmıyorum. Herkes gördüklerini doğru 
algılayıp, içinden gelerek bunu belirtse bu yeterli olur.

Devanı edelim: Niçin hala kulamızın fıera köşelerinde kuşkular? Niçin 
Kürdistan’a adanan yaşamlara saygısızlık? İler mücadele edip yükseleni 
çekememezlik niçin? Eğer bizim isleyip te yapamadıklarımızı başka birisi 
gerçekleştiriyorsa, en azından kabul etmek gerekmez mi? Eğer Kürdistan 
Ulusal Kurtuluşu yükseliyorsa bunun mutlaka “ben" bireyin ismiyle mi 
olması gerekiryor? “Ben" bireylen başka bilileri “ben" bireyden daha 
ilerdeyse bunu reddetmek mi gerekiyor? “Ben" bireyin ne önemi kalır, eğer 
“ben" birey tarihin akışının hızını azaltmaya çalışyorsam. Bu politik bir 
tavır bile değildir. Olsa olsa kıskanç ve nıız nıız bir çıkmazdır.

Devam edelim: Kendimizle şöyle samimi bir hesaplaşalım. Kimse yokken 
aynanın karşısına şöyle bir geçelim ve kendimizi normal bir aynada normal 
görmeye çalışalım. Gerçekten kendimize biçtiğimiz büyük sıfatların sahibi 
illiyiz bir bakalım. Çok samimi olalım kendimizle, kandırmadan; herbirimiz 
nelerimizi vermezdik bir ’Apo’ bir Barzani' bir Talahani’ bir ’Kasımlo' 
olabilmek için. Kurduğumuz örgütün bir PKK. bir KDP olabilmesini, 
kitleleri harekete geçirmesini tıe bir isterdik değil mi? Peki hiç olmazsa 
kendi kendimizle bu muhakaıııeyi yürüttüğümüzde böyle samimiysek, 
başkaları karşısında da samimi olmamız gerekmez mi? En azından başka
larımı kendi “lıüyük'lük. kendi "yiğit “tiklerimizi anlatırken diğer insanlara 
küfür etmeye utanmaz mıyız? Altında ezildiğimiz kişiliklere, örgütlenme
lere tepki göstererk kendimizi de onların yanımı koymaya çalışıyoruz. 
Bununla şııuıı demek istiyoruz: bakın ben de büyüğüm, güçlüyüm, öyle ya, 
örneğin onlarla nıuhataplaşıyorum demeye getiriyoruz. Bunu yaparken 
sürekli binlerini kandırmamız gerektiğinden başkalarına kara çalmayı 
prensip ediniyoruz. En azından kendimizi ve belki de bir kaç kişiyi dalıa 
kandırıyoruz.

Devam edelim: Sürekli yazdım, tekrarlıyorum; kendisini bilen, sınırlarını 
aşmayan iyi niyetli insanlara birşey demiyorum, ama varlıklaruu başkala
rına küfür ve karalamalara adayanlara tekrar tekrar sesleniyorum: Bir 
dönem Barzani'ye karalamalarda buluna buluna onun altında ezildik, 
sonra kabul etmek zorunda kaldık. Şimdi de Apo'ya çatıyoruz, peki onun 
altında ezilince mi kabul edeceğiz? Örneğin cüceliğimize bakmadan Küıdi- 
stan’ın bir sürü değerlerini tahrip ediyoruz, ilerde bunlara kendi değerleri
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miz olarak sahip çıktığımızda tahriplerimizi de göreceğiz, ama iş işten 
geçmiş olacak. Biz 'kuşku’ hastalığından kurtulmak zorundayız. Aşırı 
kuşku şizofreniye götürür. Yaşamını çok açık bir şekilde ortaya koyan 
insan, özünde bütün kuşkuların temelini çürütmüş demektir. Öyle ise bir 
zamanlar Amerika’ya gitti diye ’haiu’ olan Barzani, sonradan ne yaptı da 
aklandı. 0 halkına yaşamını zaten adamıştı, biz düşüncelerimizi değiştir
dik. Aynı şekilde, yaşamı pahasına ortada duran Sayın Abdullah Ocahuı 
veya başka bir lider niçin bizde kuşku uyandırsın’.’ Bu kadar açık meydana 
çıkan ve neyi varsa ortaya koyan isandan daha ne istenir'.’ Burada yanlış 
anlaşılmaya yer olmasın diye belirteyim: Cidden eleştirmek, eleştirilerini 
bir durumu ileriye sıçratmak için yapanlara bir diyeceğim yoktur.

Kürt Aydının umut veren gelişmeleri de var. Olacaktır da... Barzani 
ancak aramızdan ayrıldıktan sonra aklandı. A. Ovalan aklanmaya başla
mış durumda. Savaşan örgüt ve liderleri karalamakla bir yere varılmaz. Bu 
şu an yaşayan diğer liderler için de geçerlidir, ama gerçek liderler...

4. “Dünya Dönüyor" derken dünyanın fiziki dönmesi yalnız kastedilmiyor. Bu 
aynı zamanda zaman geçiyor’ saat çalıyor’ uyuyanları uyandıralım’ vb. 
anlamlarını da içeriyor. Kendisi uyuyan başkasını uyaııdıramaz. Kürt Aydın
ları uyuyarak, kendi sorunundan uzak başkalarını uyandırmaya çalışıyor. Bu 
maalesef az da olsa hala böyledir. Kendi kökünden uzak pişmiş ve yabancı 
topraklara düşmeyi hayal eden meyvedir Kürt Ayılını. Köküne yabancı, karşı; 
realitesini kavramak istemeyen bir 'ayılın’ gurubu. Ama bunun yavaş yavaş 
önemi kalmıyor. İki nedenden; bir, her ne kadar bu kesim kendisini vazgeçilmez 
saymazsa da gün be gün anlamını yitiren bir düzeye geliyor, kendisine, ulusuna 
daha çok yabancılaşıyor; iki, Kürdistan’da filizlenmeler var. Bu filizler 
olgunlaşıyor ve ulusal benliğine kavuşmuş aydınlar yetişiyor.

5. Efendi Aydın larımız efendiliklerini hala devam ettiredıırsımlar, Kürdistan 
artık başını almış bir küheylan gibi ezip geçen bir gelişme gösteriyor. Halkın, 
ulusun ’topyekun’ isyanı sözkonusu artık. 'Teori bürokratlığı’ pratik mücade
leyle bir türlü bütünleşmiyor, bütünleşemiyor. Kürt ulusunu desteksiz, Kürdis
tan ülkesini sahipsiz bırakıyor. Kürdistan da bu 'evlatlardın artık pek 
benimsemiyor, aramıyor kanısındayım.

Düne kadar Türkleri, Türk Solunu hep eleşt irdik. Kürtlerle dayanışmaıııala- 
rın gerçeklere sırt çevirmelerini mahkum ettik. Örneğin son üç dört yıllık 
gelişme, Kürdistan'ın somut konumu Türkleri yoğun bir değişme sürecine 
yöneltti, Türk Sorunu da değişitiyor. Dergiler, gazeteler bile hu konuyu 
işliyorlar. Bence amaçları ne olursa olsun, biz kendimize güveniyor, programa- 
tik hareket edebiliyorsak bunların bu gelişmini olumlu görmemiz gerek diye 
düşünüyorum.

Örneğin 2000’e Doğru dergisi sistematik bir yayınla bir sürü problemleri 
açığa çıkarıyor. Doğu Perinçek 'iki kurşununuz varsa, birini hana sıkın, 
Kürtlere değil’ diye yazabiliyor. Bu yazılarla kamuoyu oluşuyor. Şimdi, bence 
D. Perinçek’in plan ve amacı ne olursa olsun bu durum iki yanlı bir yararı 
içeriyor. Yani yalnız kendisi örgütlenmiyor, Kürtler de bu işten yararlanıyor. 
D. Perinçek ve 2000'e Doğru ne yazsınlar? Kalkıp ta olmayan güçlerden
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mi bahsetsinler? Olmayan güç ve kişileri mi alternatif göstersinler? O zaman 
haksızlık etmiş olmazlar mı? Gerçekleri çarpıtmış olmazlar mı? D. Perinçek 
PKK var’ ’Apo var' 'başka alternatif yok’ diyorsa ve başkaları bunun aksini 

pratik yaşama geçiremiyorsa. bonoe ağlayıp sızlama 'teorisi' yapmamak 
lazım. Suçu hep başkasında değil biraz da kendinde aramak lazım. D. 
Perinçek'in düşüncelerini ben şahsen hiç onaylamıyorum, Kürt sorunuyla ilgili 
önermelerini benimsemiyorum. Karşı olmadığım. 2000'e Doğru dergisinin ve 
diğer insanların Kürt sorunuyla ilgilenmesi, bol hol haber vermesidir. Eğer 
Doğu Perinçek l’KK'yi yazıyorsa. A (icabınla röportajlar yapıyorsa buna 
sevinmek gerekiyor, karşı çıkmak değil. Belki de Perinçek’in değişik amaçlan 
olabilir, o zaman onlar eleştirilir Yoksa 'sen PKK'yi yazıyorsun, alternatif 
gösteriyorsun' diye değil.

"Türk basını l’KK'yi büyütüyor, sunuyor, alternatif gösteriyor" heze
yanları hiç bir anlam ifade etmiyor Türk basını bir dönem hep KDP-I’yi hedef 
gösteriyor, yazıyordu. Şıı an yapmıy or, bu da incelemeye değer bir konudur. 
Iîenee basın gerçekleri çarpıtmakla beraber, gerçeklerden yansıyan korkuyu 
ifade etmek zorunda kalıyor. Türk basını Kürt hareketini büyütmüyor bence. 
Onlar zaten büyük ve basın altımla eziliyor. Basının yazdıkları bu ezilmenin 
istenmese do dışa yansıması oluyor.

6. “İster 'sosyalist' ol. istersen 'milliyetçi', yalnız Kürt aydını olmanın onu
ruyla..." Bu sözlerin bazı “sosyalist “ geçinen ılosl çevrede birtakım eleştirilere 
maruz kaldı. “Kürt Aydını olmanın gururu" diye yazmam eleştirildi. Eleştirici 
arkadaşları çok iyi anlıyorum. Ç ünkü yıllardır kafamızda sol keskin sloganlar, 
kemlisi Türk solunun 'enternasyonalizm' tahakkümü vardır. Kemalist Türk 
solu ve aydınları 'enternasyonalizm' denince biz Kürtlere Kürtlüğümüzü 
reddetmemizi, herhangi bir ulusa dayanmayan nihilistler' olarak köksüz 
durmamızı öneriyorlar. Ve ilginçtir enternasyonalizm kavramı sadece biz 
Kürtlere dayatılıyor. Mesela herhangi başka bir ulustan bir öge kendi kökü 
üzerinde hareket edince ona bu tür dayatanlar onterııasyonlizmin ön koşulu 
olarak dayatılmıyor. Biz Kıirt kalarak. Kürt Aydını' Kürt Komünisti’ kalarak 
enternasyonalini olamayacağımız empozesi bilinçaltımıza yerleştirilmeye ça
lışılıyor. Türk olarak 'eııternasyonlist' olabilirsin, ama Kürtlükle 'enternasyo
nalizm' uyuşmaz, Kürtlük ancak 'ilkel milliyetçilik le uyuşur mantığı egemen
dir. Ben de 'Kürt Aydının gururu' derken, bana uyuşmayan ’enternasyona- 
lizıu'i ’sosyaliznıi'i, beııi inkar eden her olguyu reddet iğimi, Kürt sıfatıyla bu 
işlerle muhatap olabileceğimi belirtmek istemiştim.

Bunu bize dayatan sol gurupların, partilerin isimlerinde ’Tıırk’ 'Türkiye’ 
terimleri yer alıyor. Kısacası Türk olmadan, Kemalist olmadan nasıl enternas- 
yonalist olabilirsin(!) kavramı bilinçaltında küflendirilmiştir. Bu küf ulusal 
bilincin şiddetiyle ortaya çıkıyor ve yok oluyor... Yani 'Kürt olmanın gururu’- 
yla geriletilebiliyor. Ulusal bilinci olmayan bir Kürt bırakın enternasyonlizmi 
bir devrimci, bir solcu, bir müslüntan bile olamaz.

Bu durum sağ kesimde dalıa güçlüdür. Örneğin lslami örgüt ve cemaatlar da 
aynı mantığı yayıyor. Kül tlerin bilinçaltına 'hepimiz Müslümanız, din karde
şiyiz, hepimiz Türküz, İslamda ayrı gayrı yoktur’ kavramım yerleştirmeye
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çalışıyorlar. Bir Kürt ancak Kürtlüğünü inkar ederse iyi bir Müslüman 
olabiliyor. Bu konuda Kur'an ve Hadislerde olan yerler de çarpıtılan bir 
yorumla veriliyor. Türklüğün hizmetine göre biçimlenen yorumlarla veriliyor. 
Yani Müslüman olabilmenin yolu da 'Türk’ olmaktan geçiyor. Sağla Sol burada, 
bu ortak noktada çakışıyor. İkisi de aynı şeyi söylüyor: 'Ayrı gayrı yok. 
hepimiz biriz, hedefimiz bir', bu cümlenin sonuna İslam veya Enternasyona
lizm eklenebilir, içerik ve Kürtler açısından işlerliği aynıdır; 'sen Kürtlüğünü 
bırakmadan, kendini inkar etmeden hiçbir şeysin, inkar edersen lıerşey’! 
mantığı egemen. Kürtleriıı, bu işin tam tersini yapmaları gerekiyor, llerşeyde 
ve heryerde ve herşeyden önce, çok açık ve belirleyici bir şekilde kimliklerini 
vurgulamaları ve kimliklerini herşeyiiı üstünde tutarak hareket etmeleri. Aksi 
insani passif bir anti-Kürdizme götürür inancındayım.

7. Bu yazı Haziran 1988'de Kurdistan Press gazetesine gönderildi. K. Press ya
yınlamadı. Arkasından benim gönderdiğim diğer yazıları da yayınlamadı ve 
bana karşı bir ambargo' uygulamaya geçti. Bu 'ambargo' pek bir anlam 
taşımamakla birlikte bir anlayışı sergilemesi bakımından ilginçti. Sorun, 
yapılan eleştiriler değil, dar düşünmeyi aşamama sorunuydu. Çünkü eleştiri
ler bir noktada çakılıp durmuyor, genel özellikler gösteriyordu. K. Press't en 
bazı arkadaşlar, bazı arkadaşlarca sıkıştırılınca da kendisi yazmıyor' 'niçin 
yazmıyor bilmiyoruz, ona sorun’ veya A. Dikili Kül tlere küfür ediyor, nasıl 
yayınlalım' biçiminde kaçamak cevaplar veriyorlardı. Benim ise bıı konuyla 
ilgili bir sorunum olmadı. Soranlara sadece 'gönderiyorum, niçin yayınlan
mıyor bilmiyorum' diyordum. Aslında benim için bu sorunu şu an şurada 
belirleme de bir bakıma sıkıcı oluyor. Üzülüyorum. Çünkü fiyük iddialarla, 
Kürtlerin sesi olacağı savıyla ortaya çıkan K. Press yalnız benimle ilgili değil, 
bir sürü konuda böyle davranıyordu. Böylesi bir girişim bu kadar çar-çıır 
edilmemeli diye düşünüyorum.

Bu yazıyı ben şahsen çok önemli buluyorum. Amacım katı bir eleştiri, 
bazılarını kırma değil, ben düşündüklerimi sunuyorum o kadar. Bunun 
başkalarınca nasıl algılandığı beni fazla yormuyor.

Bu yazıyı sonraları Demokrat dergisi de yayınlamadı. Arkadaşların gerek
çelerini ise bir türlü anlama yeteneğine ulaşamadım. Niçin yayınlamadıklarını 
kendileri de berrak bir şekilde formüle etmedir. Aslında onların çok açık 
gerekçeleri olabilirdi, örneğin 'bir siyasetin yayın organıdır' diyebilirlerdi.

8. Bu yazı Haziran 1988’de yayınlansaydı anlaşılır bir anlamı olurdu. Aradan 
geçen süre aktüelliğini yitirmesine neden oluyor. İsimleri çıkararak yayın
lıyorum. Bu yazı da K. Press gazetesine postalandı ve yayınlanmadı.

9. Demokrat dergisindan arkadaşlar Mart 1989 sayısını Barzanl’niıı aramızdan 
ayrılışının onuncu yılına adadıklarını belirttiler. Bu konuyla ilgili yazımın olup 
olmadığını sordular. Bu bana onur verdi ve hemen bu yazıyı kaleme aldım. 
Büyük önder Barzani üzerine yazı yazmak, yazabilmek elbette bir onur işidir. 
0 bütün yaşamını Kürt Ulusal Kurtuluş Mücadelesine adadı ve böylesi bir 
efsanevi öndere, ben küçücük bir Kürt elimden gelir de bir yazı yazmaz 
mıydım? Barzani’nin yaşamı Kürdistan’ın önemli bir kesitini de bize veriyor. 
Onun yaşamıyla ilgili çok az şey yazılıp çizildi. Gün gelir bu konu detaylı ele
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alınır inancındayım. Bu konuda Masud Barzani’nin hatıraları anlamında, 
benim hala ulaşamdığım bir kitap ile Dr. Sirac Bilgin'in yazdığı ve yakında 
çıkması beklenen kitap dışında pek bir şey olduğunu sanmıyorum. Dana 
Adaıııs Sehmidt'in röportajı sayın Ceorges Fat-Hullah tarafmdan 'detayh' bir 
yorumla arapça yayınlandı. Bir de bir kaç ufak tefek anılar biçiminde broşürün 
varolduğunu biliyorum. Bunlar çok az bir kesiti bile veremiyor hala...

Barzani'nin yeterli incelenmemiş olmasını Kürt Vakanüvis’çilerin bir 
eksikliği olarak görüyorum. Bu eksiklik güllümüzde de sürdürülüyor. Örneğin bir 
sürü olup biten anında not edilip dokümanı çıkarılmıyor. Kasımlo öldü, onun 
yaşamı ve ilişkileri de derinliğine ele alındı mı .’ Sanmıyorum. Aradan yıllar geç
tikten sonra ise unutulup gider. Biz Kürtler‘de not etme, yazma geleneği, o- 
laylan dikkatli inceleyip Kültlerin ı ararına teshil etme geleneği henüz yer
leşmemiştir. Kli kalem tutanımız ya şiir, hikaye (bunlarda önemli tabi) ya
zıyor. ya da enerjisini 'politika' adı alımda genel bilinenleri yinelemeye veriyor. 
Tarihte çok şey yapanlar tarihe gevmiyor ıııaaalesef. Örneğin Kıırtler tarihte 
bir sürü olayın baş rolünde olmuşlar ve kendileri de çok önemli yapılanmalar 
oluşturmuşlar, ama bunları onlara Halledebilecek pek bir kanıt geriye bırak
mamışlar. Tirilde çok şey yapandan yok. tarihini iyi yazanlar kalıyor. Örneğin 
Ardaşir belki de Ardavaıı kadar değerli işler yapmış değil, ama tarihini yazan 
abideler dikmiştir. Ardavaıı ise hiç bir şey geriye bırakmamıştır. Tiırih 
Ardaşir’i yazıyor ve Ardaşir iıı abidelerinden Ardavaıı diye bir kralın da 
olduğunu öğreniyoruz. (Ardaşir Derslerin, Aıdavan ila Medlerin kralıydı.)

Bu durum ilk döneni l’KK'de de gözlenebilir. Destanlar yaratım militanlıklar 
kağıtlara kitaplara geçmiyordu. Simdi yavaş yavaş yazılıyor, bir ucundan da 
olsa bir tarih oluşuyor. Her örgüt. parti en azından kendi açısından da olsa bu 
inceleme ve tespitleri yapmalıdır diye düşünüyorum.

Tespitler ve incelenmeler somut olguların olayların yazımı ve yorumu 
olmalıdır.

10. Şivan'a yazdığım bu mektubu önce yayınlamayı düşündüm, sonra vazgeçtim. 
Şivan'a gönderdim. Bu mektuptan sonra daha köklü bir eleştiri yapmayı da 
düşünmedim değil, yapmadım. Bu iş biraz da benim görevim değil diye 
düşünüyorum. Ben normal bir seyirci olarak görüp hissettiklerimi Şivan'a 
anlatmaya çalıştım. O bunu nasıl değerlendirir kendisinin bileceği iş. Gönül 
isterdik! 'müzik «‘leşiirmelilerimiz’ sahne dekoıetörlerimiz' olsaydı da çıkıp 
eleştiıseydiler. Bir sanatçı da hatası, yanlışı olan bir insandır. Bazen aşırı, 
bazen tuhaf davranabilir. Bunu uyarmak, eleştirmek gerekiyor. Eğer Kültleri
mizi geliştirmek, yükseltmek istiyorsak, onlarla sırf güzel sohbet ve okşayıcı 
övücü sözler, pohpohlama yetmiyor, eleştirmek te gerekiyor. Onların kötü 
durumda, kalitesiz durumda oluşu halkımızın zararıııadır. Kaliteli iş yapma
ları, işlerinde ciddi olmaları da yararına...vb

Eleştiri de dikkat, edilmesi gereken husus, yapıcı ve öneri yüklü olunmadır. 
Sırf eleştirme değil, bunun yanında önermelerde de bulunmak gerekiyor. 
Şivan'a bazen çok kızıyorum. Ama yine dinliyorum. İçimden ona bazen 
hakaret, anlamında 'büyük Türk sanatçısı Şivaıı’ diyorum, bu da beni üzüyor. 
'Oıuı bunu bilmem’ diye ıırgosal bir halk terimi var. Onu bunu bilmem,

77



eleştirme gereği görüyorsam eleştiririm. Gelecek eleştirilerimi artık Kürtçe 
yapacağım. Sayın eleştirilenler sevinir mi. kızar mı o benim sorunum değil.

Şivan son konserlerinde de olumlu bir tablo sergilemiyor. Türkücüler. Halk 
Türkücüleri kervanına katılması bunun bir göstergesi. Ben Şivan'a türkücü 
olmadığını bir türlü anlatamıyorum. Benim anlamadığım, insan nasıl bu
yandan Halepçe gibi bir ağıt yakar, diğer yandan da ‘odam kireçtir' türküsünü 
çığırır? Bunu sanatçı olmanın dayanılmaz hafifliği mi saymak gerekiyor? Sayın 
Şivan Pervver siz Türk(ü)cü değilsiniz, bunu anlayın artık. Size biz Kürtler 
Dengbej diyoruz. Dengbğj’ler Stran- veya Kilamkeş’tirler, türkücü değil.
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Yazılara göre sırasıyla notlan

1. 'Kürt sol Sosyetesi I". Bu yazı ilk yazıdır. Kurdistan Press’irı Kasım 1986, 5. 
sayısında yayınlandı. Bu yazıyı planlı bir seçim olarak yazmadım. 0 dönem 
(veya lıer dönem) Türk Solu içinde yer alan "Kürt" kökenli öğelerin Kürt 
hareketlerine karşı tavır ve davranışları, beni bu konuda yazmaya heveslen
dirdi. Bu gerçekler daha derinleştirilerek, sosyolojik ve psikolojik temelleriyle 
açıklığa kavuşturulmalıdır diye düşünüyordum. Ama sayın Hocam İsmail 
Beşikçi nin 'Devletlerarası Sömürge Kurdistan" kitabım okuduktan sonra bu 
düşüncemden! vazgeçtim. İki nedenden dolayı: 1) Sayın Hocam o kadar açık 
bir zeminde, derinliğine bir giriş yapıyor, benim ekleyecek pek bir şeyim yok. 
Onun bu komıyıı daha da derinleştireceğine inanıyorum, 2) Öteden beri 
Türkçe yazmaya karşıyım. Karşı olmamın bir sürü nedeni yarımda, Kürdolojik 
bir hayli çalışmayı önüme koymuş olmamdandır. Türkçe yazılan yazan pek 
çok Kürt var, bir de ben yazmak İst emiyorum. Ayrıca bu işi yavaş yavaş Türk 
“demokrat'hırına bırakmamız gerekir kanısındayım.

2. "Kürt Sol Sosyetesi II"
Aralık 1986. Kurdistan Press

3. “Kürt Sol Sosyetesi III"
Şubat 1987, Kurdistan Press

4. “Kürt Örgütlerinde Kürt Sol Sıısyeteliği 1“
Ocak 1987, K. Press

5. “Kürt Örgütlerinde Kürt Sol Sosyeteliği 11“
Ocak 1987, K. Press

6. “En Büyük Bireyler 1"
Nisan 1987, K. Press

7. “En Büyük Bireyler II"
Mayıs 1987, K. Press

8. “En Büyük Bireyler III"
Mayıs 1987, K. Press

9. “Xebat Dergisine Dostça Bir Eleştiri"
Bu yazıyı Xebat sayı: 17 dergisini okur okumaz K. Press’e postaladım. K. 

Press’iıı bu yazıyı Xebat dergisine ulaştırıp ulaştırmadığını bilmiyorum. Xebat 
dergisi adres koymadığı için yazıyı elle iletmek mümkündü, bunu istemedim. 
Xebat sayı 17’de “Kürdistan’da Silahlı Mücadele Sorunu Üzerine” bir yazı 
yayınlanmıştı ve devam edeceği de belirtilmişti. Ancak sayı 18 elime geçmedi 
ve bu sayı basıldığı halde piyasaya sürülmedi sanıyorum.

10. “Dünya Dönüyor..."
Eylül 1987, K. Press

11. “Efendi Aydınlar I”
Kasım 1987, K. Press.

Ne hikmetse sayın K. Press çalışanları bu yazımı Kürtçeye de çevirterek 
yayınladılar. Çevrilmesi hoşuma gitti. Teşekkürlerimi geç te olsa ile
tiyorum.

12. “Efendi Aydınlar II"
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Aralık 1987, K. Press
13. “Kürt Aydım Olmak!"

Aralık 1987, K. Press.
14. "Kürt Aydının Ulusal Gururu"

K. Press.
15. “Kürt Halkının Dostlan Kimlerdir ve Kürtlere Karşı Nasıl Mücadele Ederler?" 

Nisan 1988, K. Press
Bu ismi, Lenin’in “Halkın Dostları Kimlerdir ve Halka Karşı Nasıl 

Mücadele Ederler" isimli kitabmdan esinlerek aldım. Leniıı, kitabında, 
Narodniklere karşı yoğun bir polemikle savaş açıyor ve onlan halk adına 
halka karşı olmakla itham ediyor. Konularımız birbirine yakın olduğu için bu
ismi koymayı uygun buldum. Lenin beni affetsin.

16. “Lider Obuanın Dayanılmaz Hafifliği" Haziran 1988
K. Press’e, daha sonra Demokrat değişine gönderildi, yayınlamadılar.

17. “Köy Ensitüleri ve Kürt İşbirlikçiler!"
K. Press'e gönderildi. Haziran 1988, yayınlanmadı.

18. “Nurettin Zaza Öldü!” Ekim 1988
N. Zaza ğöçettikten üç gün sonra yazılıp hemen K. Press'e gönderildi. 
Yayınlanmadı.

19. “Yeni Bir Yayın: Demokrat”
Aralık 1988, Demokrat sayı 1 de yayınlandı.

20. “Aramızdan Ayrılışının Onuncu Yılında Barzani"
Mart 1989, Demokrat.

21. “Dünya Hala Dönüyor, Daha Ne Kadar?"
Demokrat, sayı 5.

22. “Şivan Pervver’e Yarıçık Mektup"
Ağustos 1989'da sayın Şivan Perwer’e gönderilen bir eleştiri mektubudur. 
Yayınlanması için hiç bir yere verilmedi.

23. “Aydınların Yeri Üzerine”
Nisan 1990’da Toplumsal Kurtuluş dergisine gönderildi.

25. “Kürt Tarihi Üzerine Tezler"e Küçük Katkılar"
Mayıs 1990, Toplumsal Kurtuluş dergisine gönderildi.

26. Yazılarımla ilgili yazılar şunlardır:
-M. Xarpeti, “Kürt Sol Sosyetesi mi, Sol Sosretesi mi?"
I. K. Press, s.8, Aralık 1986
II. K. Press, s. 9, Ocak 1987
-E. Pınarb, “Kürt Kemalistleri Üzerine”
I. K. Press, s. 14, Mart 1987
II. K. Press, s. 15, Nisan 1987
-“TKP-B Genel Sekreteri İbrahim Seven ile Bir Sohbetten Notlar”
K. Press, s. 12, Şubat 1987
-Dersimli Ahmet, “Görmüyorum var mı başka diyeceğin?”
K. press, s. 13, Mart 1987
- İ. Beşikçi, “Bir Aydın, Bir Örgüt ve Kürt Sorunu" sayfa 71, İst. 1990, Melsa
Yayınları.
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Ekler
(Kürtçe yazılar)

ek 1
.Ji BERBANG re
Nevalen llğja,
Nejnmnı 43 (fi S7) gilıîşt deste tıun. Hejıııar li ser Dr. İsmail Beşikçibû. Ber- 

bnng bi ev kar ıvezîfa xu e baş anî ei. Dive di pirsa Kurd û Kıırdistan de kî sere 
xwe beşine, kî dilopek x\vîdaıı bujine. le xwedî bete derketin, ne ku mirovkî 
\veka Beşikçi tene.. Beşikçi, bi xebal û lekoşîııa xwe. xwe hildaye ciyekî wi- 
sa. ku düminen ıvî bi xwe jî peıvîst dit ine rûrnet je re bigirin. Ji ber ku li hem- 
ber « i Iteınti piçtik ket ine. pelişine Kıv di kar û haren xwe de mirovekî dilsoz 
û merxas e. de ıvezîfa x\ve btıjo. Ku pirsa Ktırd û Kıırdistan bi kemayî \veka 
şoreşgt'reki Ktırd li ser inilen xıvo dibine. Dive eıv bila \vilo bete nasîn.

Ez dixwazim binek li ser bîr ti buu eriya Mirze Selim KEYA bisekinim. Mırze 
S. Keya. bi rast i ez naxwaziın li ser mesele kür bisekinim. ezegotinen xwe di 
çend bendaıt de bieivînim:

I- Beşikçi tli pirsa Ktırd de “eot standart i" nine Ger nisa bûya \veka ku we 
nivîsiye: bez ti kesen bi İlişki ti sekten doza gele Kttrd parastine, tasıvîb’ 
nedikir. Ihsuib kırına «i li dyi 'eot standart i' btîııa «iye.

II- Ez nnx«aziııı ili mesela sosyalizme de Beşikçi biparezim. pirtûken \vîli 
bole ne. dive mirov baş bixw itte. Beşikçi 'sosyalizm e pragmatist parastibe, 
ma bun bentti bez. ti şexsiyeten 'sosyalist' btîn, gelo ne bes bu? Ma he e\v jî 
mîııa «e sosyalisteki "saf bûya. bez ti partimi ava û xira bikira?.. Ger 
Beşikçi ji lıo Ktırd ti Kıırdistan pragmatisti li sosyalizme kiribe. ev rewş 
qiymeta «i beji, Iıeja ti bilimi dike.

III- “Metoda Zanyari". Marksisten' Knrdistan yen beri bilinci û zane tu 
metot) (binenine. Beşikçi bi kettıayi metodek daniye ît yen dinjîgelek feydeje 
digirin. Beşikçi, bi x« e ,ıi. ji x« ere nabeje, eıv li gor 'metoda sosyalisti’ 
dimeşe. bele disa ji analizen « i yen politik it sosyo-aborî’ di nav çarçava 
metoda «îde bette. Beşikçi ev kartta giş tene bisere xu e bilgirtilıa serx\ve, çi 
qiyınel:ı bezen « e yen 'sosyalis' tlima?

IV- Beşikçi teıtg nal'ikire i \r irz « ' S. Keya. E« ei bi eî li ser pirsa Ermeni û 
miliyelen din ji nivîsiye. Mesele ne e« e kıt teng dilikire, e\v xwe li ser Ktırd û 
Kıırdistan konsantre kiriye ti piraııî li ser derent'-ıı Kemalizm di pirsa Ktırd 
de. Mesela girîng jî tnv e ku bez ti şexsiyeten proleteıeu şoreşger’ û 'marksîsten’ 
Kıırdistan li ser mesela Ermeni û ıııiliyeten din beta niha gelek kent tişt ki
rine, yanjî tu tişt ııekirine. Çentı çepe Tirk di pirsa Kıırd de be deng maye, ye 
Kurd jî di pirsa miliyeteıı din de \visa maye. “Cotstandartî" ev e Mirze S. Ke
ya. Ev şenıı ne ya Beşikçi ye. ev şenn û eot.staııdıutî ya rne ye Mirze S. Keya. Ev 
mirasa Tiı kn ye ku ji kemalîzm girtine fı deıvre ’sosyalîsten’ Kurd kirine. Be
şikçi li d(jî vî minise şer dike. Dive ıııiıov kenıasiyen xwe navğje ser kesen din.

Beşikçi teng ııallkire. Di mesela çepeıı welaten serdest de jî, ew li gor bûyer 
û gotiııen waıı li w an rexııe digire. Rexne û teşhir dikevin nav karen wî, le 
bele teoriyeıı kür ıı diıej li ser hevkarî û bevalbendî ne karen wî ne. Evna
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karen hez û partiyen Kurdistan in.
Dawî: Beşîkçî qasî bîr ü baıveriyen xwe, bi jiyan û tekoşîna xwe jî xwe 

daye qebîilkirine. Bele dîsa jî ez baş dibînim ku gelek kes li ser wî tiştna 
binivîsin, le dibin xwedî. Evv ye Kurdistan îı miruvatî lıemû ye. Le ez vekiri 
binivîsiın Mîrze S. Keya, ez di bin nivîsandina te de binek diltengı ti bîııtengî 
bibînim. Dive ku mirov xwe serok û\vh. jî bibine, le ev naye \ve mane ku 
mirov vîna di her nivîs ıı gotaren x\ve de l)i ı exna hin dur û dera beyan bike. 
Ve gave evqas!

A. DİKİLİ

E kil

TEBINÎ: Rexneya jerînji xwendevanekîBerbatıge batiye. X\vediye rexnö li 
sernivîsara hevalSelîm KEYA; ku di lıejmara taybetîya li ser Dr. İ: BEŞİKÇİ 
de hatibû belav kirin, ditmen xwe dinivîse. Henvek prensip, em bi x\ve ne li 
dijîrexne li nivîsaran girtine ne. Em re didin, ku herkes ditin û rexneyen x\ve 
yen li ser her bend û nivîsareke ku di Berbatıge d<'yaî û belav dibe, bi atvakî 
serbest ü azad bide diyar kirin. Le be guman dive rexnegir yeryeıva rexııeyen 
xwe jî baş bizanibe. Bi nave rexne, her yi t işte* ku ten bîre, her yi t işte ku 
qelem dikare resim bike, nebeje û nenivîse. Her ıveha. bi ııave rexne. heq di 
xwe de nebîııe û erişi her kesî û lıezeke yan jî bezen siyasî ııeke. Aııgo dive 
rexneyen rexnegiran xwedîııawerok bin, abjektîv û xwedîmiste\va bin. 
Rexneyen hole de lıertim ji bo me dilgîrbiıı, rizameııdiyen me yen ji bo yap û 
belav kirine bibinin.

Heçî rexneya jerîn e, redaksiyona Berbatıge ji bilî peıvistiya rast kirimi 
rezimanîyanivîsare, te de pevvistiya jederexistina du lıevokaııjîdît. Ji her ku 
di herdu hevokan de jî bi avvayekî diyar lî eşkere deavetiıı lıebün. Ji letvre di 
şüna wan hevokan de çend noqtelî pey lıev hatinrez kirin.

Ji Berbange re

Hevalen Heja,
Hejmara43 (5/87)-angilıîşt destemin. Hejıııar li ser Dr. İsmail Beşîkyîbû. Ber- 

bang bi vî kari wezîfa xwe baş anî cî. dive di pirsa Kurtl û Kurdistane de kî 
sere xwe bieşîne, kî dilopek xwîdatı birüîne, le xvvedî bete derketin, ne ku 
mirovekî wekî Beşik yî tene... Beşikyî, bi xebat û tekoşîna xwe ve, xwe lıildaye cîyekî 
wisan, ku dtjminen wîbi xwe jî pevvîst dîtine ku rümeta wî bigirin. Ji ber ku li 
hember wî hemû piçûk ketine, pelişîne. Ew di kar ıı baren xwe de mirovekî 
dilsoz û merxas e, ji vir ha dejî de wezîfa xwe her bidomîne. Evv pirsa Kurd û 
Kurdistane bi kîmanî wek şoreşgerekî Kurd li ser milen xwe dibîne. Dive ev 
wilo bete nasîn.

Ez dixwazim hinek li ser bîr û bavveriya mîrze Selîm Keya bisekinim. Mîrze 
S. Keya, bi rastî ez naxwazim li ser mesele bi kûrahî bisekinim, ez e gotinen 
xwe di çend bendan de bicivînim:
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1 - Beşikçidi pirsa Kurd de ne "Got standart!" ye. Eğer wisan bûya weke ku te 
nivîsive: “bez û kesen bi İlişki û sekterî doza gele Kurd parastine, tasvvîb” nedikir. 
TSısıvib ki rina wî li dyî “cotstandartî'-bûna \vî ye.

II- Ez naxıvazim di mesela sosyalizme de Beşikçi biparezim, pirtûken wîli hole 
ne. dive ıııirov baş bixwîne. Beşikçi "sosyalizm" pragmatist parastibe, ma hûn 
lıenıû lıez û şexsiyet “sosyalist" hân . gelo ne bes bû? Eğer Beşikçi ji bo Kurd û 
Kurdistane pragmatisti ji sosyalizme kirille, ev rewş qiymeta wî betir heja û 
bilindi ir dike. III- "Metoda Zaııyarîye". “Marksist imi" Kurdistaneyenherîbilind û 
zııne tu met od danenîne. Beşikçi bi ketimi ıııetodek daııive û yen din ji gelek leyde 
je dibinin Beşikçi bi xer ji, ji x\ve nalıeje. ku e\v gor “metoda sosyalîstiye” dimeşe. 
Le disan ji atıalîzen \vî yen “politik û sosyo-alıori" di nav çarçeva metoda wî de 
lıeııe. Beşikçi ev kar giş bi telin sere x\ve lıilgirtibana ser inilen xıve, çi qiymeta 
bezen ive yen sosyabV dinıa .' IV- Beşikçi teııg nafıkire MîrzeS. Ke.va. E\vî cîbi cî 
li ser pirsa Ermeııiyaıı û yen miliyeteıı din ji ııivîsine. Mesele ne e\v e ku teng eıv 
difikire. eıvi xıve li ser Kurd û Kurdistane konsantre kiriye li bi piranîjî li ser 
derenim keıııalizme di pirsa Kürdi de Mesela girîngji eıv e ku lıez û şexsiyeten 
“proleterim şoı eşger" û “marksisten" Kurdistane lıeta ııilıa li ser mesela Ermeni û 
miliydim din lıeta ııilıa gelek kem tişt kirine, yan ji tu tişt nekirine. Çaıvan ku 
çepen Tirkan di pirsa Kıırdi de bedeng maile, yen Kurdan ji riy pirsa miliyeten din 
de nisan bedeng ıııani'. “('otslnndnru“ ev e Mîrze S. Keya. Ev şerm ne ya 
Beşikçiye eıv şerm li eot.standart iyıı meye MîrzeS. Keya. E\v mirasa Tirkan e ku 
ji keıııalizme girt ine u deıvri “sosyalisten" Kurd kirine. Beşikçi li dijî v§ mirase şer 
dike. Dive nıirov kemasiyeıı x\ve ııeaveje ser kesen din.

Beşikçi teng ııafikire. Di mesela çepeıı ıvelatim serdest de ji, eıv li gor bûyer ıı 
gotinen ıvaıı li vvaıı rexııe digire. ıexne û t eşilir dikeviıı nav karen wî, lebele teo
riyim kür û direj li ser hevktırî û lıeı albeııdî ne kare ıvî ye. Ev kar kare hez ıı 
partiyeıı Kurdistane 11e.

Dairi: Beşikçi bi qasi bîr û baıveriyeıı xıve. jiyan û tekoşîna xwejîdaye qebûl 
kirin. De disan ji ez baş dibinim ku gelek kes li ser ıvî tiştina binivîsin, le dibin 
xıvedî. Eıv ye Kurdistane û lıenıû nıirovatiye ye. Le ez ı ekirî binivîsim Mîrze S. 
Keya. ez di bin nivîsandinn te de binek dilteııgî û biııtengîye dibinim.

A. DİKİLİ

Ek III

.li Redaksiyona Beı bange re!
Hevaleıı lıeja,
Hejmara Berbange (6/87, -44-) bi dereııgî be ji ket deste min. Spasî xwe 

peşkeşi we dikim, ku ive seren xıve bi nivîsa min eşandiye ü hilıveşandiye.
Ez naxwazim li ve dere bi we re bikevim nava dandinfıstandineke dür û dirğj. 

Le birastî we nivîsa min ıveke Çivîka Xoce Neşredin qıısandiye. Gava min nivîsa 
xwe ji nü ve di Berbange de xwend, ez bi xwe ji baş tenegihiştim ku min çi 
nivîsandiye. Ji ber ve yeke 111in kopiya nivîsa xwe ji ı ojnama Kurdistan Press reji 
bi re ve kir.
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Di “rastkirina we de ne tene ziman heqe xwe girtiye, naverok jî gelek hatiye 
guhertin. Qey ev ji bo “abjektîv û xwedîmistewa’ kirina nivîse ye. We ”çerçewa 
rexneyen xwe jî baş” pekaniye. Û we bi nave 'rastkirin’e “heq di xwe de* dıtiye 
ku nivîsa min li goranî dilen xwe ji nü ve binivîsin. Ji şıîna hevoken ku \ve 
derxistiye, w e ”çend noqte li pey hev hatinrez" jî ııekiriye. Birastî tetjelîdekî nü di 
nav Kürden ziman ”ne"zan de -li dervaye welat- peyda bûye ku, her mirov yen 
din şaş dibîne û dixwaze her tişt li gor axaftina x\ve"rast*bike. Le ev teqelîd 
zimane Kurdî xurt nake, qels dike. Kek Cehuer BATTE di eynî hejınare de bi nave 
"Hunji ke re dinivîsin?" gotareke nivîsandibtî. Di gotara xwe de li ser hin pirsen 
giring sekinîbû. Bele, dive mirov baş zanibe ku ji ke kî re dinivîse.. (jcderıı nivîsa 
min jî bi ketina desten \ve xwe negatif guherand. Ez x\ve aeiz nakim. Le be her her 
kî nikare tiştan ’rast'bike, dive mirov “zanibe”; çi rastdike? Çima-çeıva 
rastdikel. Ezeçend hevokenxweûyen ku we ”rast"kiriyeli jerebidim ber hev, ku 
hun nebejin, ez dixwazim Redaksiyone rexnebaran bikini:

Min nivîsiye

Ew cî bi cî li ser pirsa Ermeni û miliyeten din jî nivîsiye.

Çewa çepe Tirk di pirsa Kurd de be deng maye, ye Kurd jî di pirsa miliyeten din de 
wisa maye.

Beşîkçî qasî bî û baweriyen xwe, bi jiyan û tekoşîna xwe jî xwe daye 
qebûlk irine.

Ew ye Kurdistan û mirovatî hemû ye.

Redaksiyon “rast”kiriye

Ewî cî bi cî li ser pirsa Ermeniyan û yen miliyeten din jî nivîsine.

Çawan ku çepen Tirkan di pirsa Kurdî de be deng mane, yen Kurdan jî dij pirsa 
miliyeten din de wisan mae.

Beşîkçî bi qasî bîr û baweriy§n xwe, jiyan ü t§koşîna xwe jî daye qebul kirin. 

Ew ye Kurdistane û hemû mirovatiye ye.

Û çend gotin; ji min: beşine, bi ev kar, kemayî, we, digirin, çarçava, naveje,
tiştna, kür ühd..
Ji we: bieşine, bi vî karî, kimanî, te, dibinin, çarçewa, neavğje, tiştina, 
kûrahî...

Da ku hun mîna otorîta ziman nehatine nasîn û hevok û gotinen Kurdî he li 
ciyen xwe rûneniştine, ez li gor Mîr Celadet dimeşim. Bibexşin!

Hun bi xwe li dû benden ku we daniye natneşin. Mesela di rûpela Berbange ya
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duyemîn «rllo dinivîse:
‘Redaksiyon ne berpirsiyare nivîsaren bi îmze û axaftinen Federasyone ye.

(...)■
Li gor lıevoka jorin berpirsiyare nivîsa xwe jî ez im, ji ber ku min biîmza xwe 

nivîsandiye. Dive ku nivîsa min beji min pirsin neye guhertin. Le jiyan t iş tek din 
dide ber çav. Wî* kabirakan "rast’bikin û eze bibim berpiı siyar. Ez ve berpirsiya- 
riya xwe didim redaksiyone. Pöşneyara min; xwe ewqas nexin bin tengiye, 
bilıclin bira nivîs wek eslen xwe derkcvin. Miroven welatekî bindest û dest zincir 
dive ramana x we azad bibelin, bi x we be bi ser ve jî xwe nexine dafik ü quncikan 
û xwe qurbnna qaîde û tetjelîden mirî ııekin. Ziman û çanda Kurd bi “rastkirin" û 
bi qaîda "qedexe"kiriı\ \vî peş ve nalıe. paş ve dixîııe.
Bi silaveıı germi û biratî.

Ek IV

Ji KURDISTAN PRESS re

Hevaleıı lıeja,
Min beri çeııdeke nivîseke ji kovara Beıbange re şandibü. Nivîs li ser nivîsa 

MîrzeSelîm KEYA bû. ktı di lıejıuara Berlıange (ii 87.4:1) di rûpela8’an debinave 
“Pirsa Kurd îi Kurdistaııe û Dr. İsmail Beşîkçî" deıçübû. Nivîs hin rexnan li 
Beşikçi digirl. ku ne rast lıûn. bi arınanca îdolojî rexnegirtibû. Nivîsa minjîliser 
rexneyeıt Mîr/e S. Keya bû.

Nivîsa min di hejmara Beıbange (ti 87. 44i rûpel 10'an de derket. Spas ji 
Redaksiyona Beı bange re ku nivîsa min \visa "rastkiribun", ez bi xwe tenegihîş- 
tim. Bi nave “rastkirin'e nivîs ji ııû ve batilnî nivîsandin.

Ez nivîsa x\ve û van materyalen jerîn ji u e re bi re dikim û hevîdarim ku hune 
nivîsa min be rastkirin biBveşînin:

Materyalen din:
a- Nivîsa min ya ku inin bere ji Herhangi1 re şandibü. 
a- Nivîsa Mîr/.e Selim Keya li ser Beşîkçî.
c- Nivîsa min ya ku di Berlıange de derketilıii, batiye “rastkirin’e, 
d- Nivîsa tııin ya ııû ku ıııiıı ji Redaksiyona Berlıange re şaııd.

Bi silaven germî û xweşî.
A. DİKİLİ

Ek V.
Ronakbîr, wek gotinek manekî \visa mezin îfade nake. Mirov kare ji kesen 

xwende û kesen ku binek tiştaıı dizanin re beje ronakbîr. Her wisa kesen ku ne 
xwende ne, le nav pratîka ji.vaııe derbasbûne ji ve ders girtine rejî mirov kare 
beye ronakbîr. Vatiniyeıı roııakbîrî bi ve ve ne hidudkiıi ye (mahdud e). Ronakbîr

A. DİKİLİ
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ew e, ku bikaribe ronakbiriye x\ve bihemilîne (hilgire). Ev hemilandina 
ronakbîrî, li nav çarçovekı ü bi giredayî qaide û quralan û bi awakl karektere 
taybetî ve çedibe. Ronakbîr ew kes e, kıı bikaribe hğjayîyen netewî ve girebide.
Gava vena bikejî, dive huviyeta xwe (şehsiyet) winda neke. Ronakbîr, ev e. kıı 
hemû danııstandin, tekiliyim ne li ser înkarkirina lıebfma xwe. le naskiıin û 
pejirandina hebûna xwe ve dide runişt anilin.

Di ve maneye de mirov nikare cela (qala) kareklera roııakbîra Kıırd bike. 
Ronakbire Kıırd, x\vestiye ronakbire 'Dik qopye (tesıvîr) bike, bi rilıe Tirk 
jiyaye, mîna Tirkan poııijiye, le xwe Kıırd lıesibandî ye lî hû jî x\ve \visa 
dihesibîne. Hejî, ji bo pekanîna karektera x\ve naxebite, Ronakbire Kıırd, rib û 
ponijandiııa ronakbire Tirk ji x\ve re kiriye preıısîba biııgelıîn û arnıane, xwe 
Kurd lıesibandiye le “Tirki'itî kiriye. Ronakbire Kıırd, şikl û fikra eivakî ya 
soşyalîzm ku enternasyonal e. di na rasyonaleıı ronakbire İlı k de parası iye 
Buyîna ronakbire Tirk, bi bııyîna x\vedî kııltıır (yanıl) re yek tişt lıesibandiye, le 
nebûye. Gava kıı nikaribııye ıvisa bibe reaksiyon nişan ilave, \vek ronakbîr 
hebûna x\ve, rexnegirtina ronakbire Tirk û dinyaye ve gireılaye. wisa fikiriye.

Di kûrkirina rexne ye de zedetir djjbelıî ronakbire Tirk bûye. Roj imliye 
axaftin, nivîsandiıı, pirlûk ıı straııeıı \vî tene li ser ve rexne batiye aıvakiriıı. ,1i 
xeyne rexneye nikaribıı ye karekî bike. Te zailin, kıı t işteki re rexne be girOdaıı e w 
aktüel (rojevede) dimine. E\v rexnana ji bo chvarbıîna tipe lkarektere) 
ronakbire Tirk li Kıırdistane, xizmeta reklaıne kirine. Ronakbire Kıırd, ji parekî 
mezin a taqete (enerji) x\veji bo rexnegirtina Ronakbîre-yep e 'İlı k seıT kiriye, ji 
ber ve peydakar nebûye. Li ser Kıırdistane ne ket iye nav lekolîn û legerînen lıeju 
jî. Liser pirsen objektif yeıı Kıırdistane re bi tesbît û t ehlilen sübjektif ve yıî ye, le 
ji pirsa biııgelıîn ılfır ket iye.

Rihe Ronakbîriya Tir, ji ku te, li ser yi batiye au akirin, te zailin: Kemalizm. 
Ronakbire Kurd, hemû keda x\ve li ser Kemalizm serf kiriye û pir mixabinı; ji 
qopyebûna Ronakbire Tirk ji derbas nebûye. Di gel, ku Ronakbire Tirkıı reji sileta 
’be pişt hestû’ layiq dîtiye, le ew bi x\ve nexwestiye, ku bira 'be lıestıV bûııa xıve 
jî bihese. Bele, Ronakbire Kurd ji alî hejayiyen ııeteıvî ve 'be bestû'ye. Deıvsa, ku 
xwedîkareketer û pirsa netevva xwe bibe, vana bel (yareser) bike, karen dîtir ve 
mujül bû ye. Û demen xwe vvisa derbas kiriye. Nikaribıiye bibe Kurd, le xwe bi 
tişten Kürdi ve xemilandiye. Kıırdîtî ya ıvî tene xemilandinek e. di nııveroka xwe 
de Kurdîtîye red kiriye. Bi gelemperî wisıı dibeje: “peşi şoı eşger û sosyalist iııı, 
paşe Kurd." Çawa? Yani gava tu ji diya xvve yeılibî ne Kurd i, pişti ıııezin dibi û 
Tirkî dixwînî dibi 'sosyalist,', dııvre jî, dibi Kurd. Mana ve ev e; Kurd tıikariıı bibin 
sosyalist, encax peşi dibin Tirk u pıışe sosyalist û paşe jî, ber vatiııiyen 
enternasyonali li hember Kurdan, ku bikaribin ji wan re xwedî derkevin, dibin 
Kurd. Yani, em bi awakî vekirî bejin; xwe ji bo rizgarkirina ’van kirroyan’ amade 
dikin. Bila deng neye qijiqan, ew rastî de gelek bikenin. Baş e, yima peşi ne Kurd û 
paşe jî nabî sosyalist? Tişte rast ev e. Ev bervajîbûn ji ber çi? Ji ber ku, tu 
Ronakbire Tirkî. Peşi ’hîç’î, paşe Kemalist-’sosyaliist’î, li davviye jî, xwe Kurd 
dihesibînî. Eme bejin ’înşallah’.

Ronakbîrekî Tirk dikare beje “ez Tirkin". Tu jî newerî û iedî dikî. Ji ber ku tu li 
hember Ronakbire Tirk, mîna xwendevanekî. Ew dikare ji te re beje, ’netevpe
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rest','Kurt yi' û notekem bide teü tesiııifedebihele. Wisaye, Çimkî, qutexweya 
’sosyalistîyf' ji mamostayeıı xwe ronakbîre Tirk distînî. Ew dikare biryar li ser 
rastı û yeıvtiya bide, Biryara wi ji bo te gelek girîng e. Le bele, kare
netevvperestiya miletekî biııdest bi könıalıî qase sosyalîstî ya miletek serdest bi 
şeref e. Her kes, silete xwe ve neteuî fexra x\ve dike, tu yima fedlbikî? Tu nikarî 
yeki Filisi ini re beji. Misin an ji Suri. e« de li dij derkeve. ew de bi fexr x\vedî 
Filisi ini bûyiııa x«e derkeve. Tu yiıııa /.edeyi Kürdinin, Kurdistanîbûna xwe 
'TirkiyeyT bıiııa xwe diparezî. Tirkiyey îbûna tevvrekî lihevkirine ye, ew xetan 
t ev li lıev dike. Kv gotin, yani Tirkiy ı yibıîıı ji alî Ronakbîre Tirk te bikaranîn. 
Armanea ive ji ne biııavkirina (navandinaj KıırdistalU’ ye û qayilbüna wî ya 
sinoren burjuvaziye x\ve ye. kes nikare bi gotine Tirkiyeyîbûn, Kurdistanîbûna 
x\ve bide ispat kirin. (îer tu eîlıe Kürdisi ani lû, ne li tirkiyeyîyî. Tu sosyalist jî bî, 
nikarî gelaıı xwedî yandeıı t kült ııren i rilıe yek bilıesibînî. Nikarî yave xwe li ber 
e\v x\vinen ktı batine ryandin bigri. Nikarî bikevî lıeuesa aşbiina zalim û 
nıazluman. Male kesî ııîne. kıı qerfa ı benekli) x\ve ve gele bike. Tu an di nav 
tekoşîna ve gele de lıeyî. an jî nînî. Tu nikarî nıîna Ronakbîre Tirk, alîkar bî, dive 
tu ve lıare lıilgirî.

Hilgirtiııa ve bare jî. şikl «erginin i li gor Ronakbîre Tirk nabe. Gava tiştekî 
dinivîsî dikî-dibejî li gor reaksiyona Ronakbîre Tirk û li gor fikre \vî nikarî hereket 
bikî. Ev ııe pirsa te ye. Pirsa le e\ e; « e Kıırd yî bejin, Ronakbîre Kıırd, gele Kurd 
yi bifıkirin. ev girîng e. Maneya ronakbîrî. ne efendîbûn û ne zorakîya malabata 
paqtj e. Li bervtyî ronnkbîr: di arıııanea xwe de berx« e dide, xwedî biryar e, di 
bin bare gele x\ve de kesekî hemııl (baıgiraıı) e.

Wisn ye. Ronakbîren Kurd yeıı berez, kıı x\ve amadeyi ronakbîriya efendîtî 
kirine. Ronnkbîr, hemııl e, ne bar e!
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